स-प्रधान त्रेपासिक पत्रिका, 


हन्‌ इतिहा 


संशोधन--मण्डल 


२३ 


क्का. मै, अ. द. नं. १५५/२४& 
तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकी 
कथर्माप महृता यत्‌ संस्कतोञ्यं श्रमेण । 
"बापुदेव शास्त्ी 
[धेरे मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस क्वारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला ।] 


( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) 


झक्कृ 


तस्पादक-- 
महेशराज पन्त 
दिवैशराज पन्त 


प्रकाशक 
देवीप्रसाद भण्डारी 
(संशोधन-मण्डलद्वारा) 


यत्त झङ्कुको मूल्य द. ६५]... 


विषयस्‌ची 


१. नेवारराज्य र ब्राह्मण पहेशराज पन्त १-६५ 
२; ने. सं, ७६२ [वि. सं. १६९८] पौषक्कष्ण- 
द्वितीयाको, ताडपत्रधा लेखिएको लिखतपत्र -महेशराज पस्त ६५-६६ 
३, झर्जुनदेवको शासनको विषयमा -महेशराज पन्त ६६-७१ 
४. वेद्धुटेश केतकर (वि. सं. १६१०-१६५७)को ज्योतिगंणितको 
न्द्रसुर्याध्यायको रामजी तेवारी (वि. सं. १६७३-२०४०)ले 
गरेको उल्था ७२-७५ 
9. शिशृुपालवधको पहिलो सगंको सारांश न्तयराज्ञ पन्त ७५-७६ 
बजारमा पाइने हाम्रा केही कृति 
रपाँणमा ५ अङ्कृदेखि ८६ अङ्ुसम्म ११४१।-- 
गोरखाको इतिहास १-४ भाग ५००।-- 
पँणमाको परिशिष्टको रूपमा श्रङग्रे जीमा छापिएको श्रादशे (१ सङख्या) २००।- 


झादशंको यस सङठ्यामा परेका लेख्न 


झ्रादशँ किन ! । 
शब्दकारको अर्थ 

राणाराज्यमा कौटल्यको विचार 

द गोपालराजवंशावलीको ग्रालोचना 

बिज्ञानकेशरी अर्ज्यालको कुषलयानन्दपरिशिष्ट 


(पूरि 


ख्‌ला 


१।-- 
१01-- 


(पूरणिंमा ८५ अङ्कको ४० पृष्ठपछि) 
नेवारराज्य र ग्राह्वाण 


- महेशराज पन्त 


अघिल्ला अङ्कमा नपरेका, तर यस अङ्कमा आवश्यक पुस्तक वा लेखको छोटकरी ख्प र तिनको समग्न ख्प 
खुलाई तयार गरिएको, रचयिताको नाउँको वर्णक्रमानुसारको तालिका यस प्रकार छ-- 
पूणरत्न वज्राचायं २०४७ ५ 
--- वि. सं. २०४७ मा काठमाडौँबाट श्री ९ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्ालय, पुरातत््वविभाग, राष्ट्रिय 
अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित श्रभिलेखको ८ झङ्कका १५६४-१६७ पृष्ठमा छापिएको, पुणरत्न वज्राचायेको 
भूमिसस्बन्धी केही तमसुक ताडपत्न भन्ने निबन्ध । 
पुणरतन बज्राचायं २०४८ 
२» वि. सं, २०४० मा काठमाडौँबाट थ्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय, पुरातत्त्वविभाग, राष्ट्रिय 
अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित अ्रभिलेखको & अख्धुका १२५-१३६ पृष्ठमा छापिएको, पुणरतन वज्राचायंको 
भूमिसम्बन्धी ताडपत्रहरू भन्ने निबन्ध । 
महेशराज पन्त २०४२ 
प्स वि. सं. २०४२ मा प्रकाशित पुणिमाको ६७ अङ्कका ४६-४८ पृष्ठमा छापिएको, महेशराज पन्तको हरिवंश 
शर्माले घरजग्गा किन्दा गरिएका दुइवटा फार्सपत्न भन्ने निबन्ध । 


; महेशराज पन्त २०४& 
२० वि, सं, २०४६ मा प्रकाशित पूणिमाको ८२ अद्घका ७१-०१ पृष्ठमा छापिएको, महेशराज पन्तको प्रताप 
मल्लका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नश्राएका वशदटा लिखतपत्न भन निबन्ध । 


मोहनप्रसाद खनाल २०२० 
२० वि. सं, २०२० मा ललितपुरबाट साका प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, मोहनप्रसाद खनालको श्रभिलिख-संकलन । 


रोलम्ब २०३९ 

«2 वि. सं. २०३९ मा ललितपुरबाट जोशी रिसचे इस्स्टिच्युटद्वारा प्रकाशित रोलम्बको २ वर्षे ३.अङ्घुको नेपाली 
खण्डको १६ पृष्ठमा छापिएको इतिहासका कुरा भन्ने निबन्ध । 
रोलम्ब २०४१ 

२. वि. सं. २०४१ मा ललितपुरबाट जोशी रिसर्च इन्स्टिच्युटद्वारा प्रकाशित रोलम्बको ४ वर्ष २ अद्धको 
नेपाली खण्डका १८-१९ पृष्ठमा छापिएको इतिहासको कुरा भन्ने निबन्ध । 
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रोलम्ब २०४१ क 4000 
. वि. सं. २०४१ मा ललितपुरबाट जोशी रिसर्च इन्स्टिच्यूटद्वारा प्रकाशित रौलम्बंकी ४ वर्ष ३ श्रङ्गको नेपाली 


खण्डको २४ पृष्ठमा छापिएको इतिहासको कुरा भन्ने निबन्ध । 


शङ्करमान राजवंशी २०४० क “ 

_ वि, सं. २०४० मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्तालय, पुरातत्त्वविभागद्वारा 
प्रकाशित प्राचीन नेपालको ७५ अङ्कको नेपाली खण्डका ६-१० पृष्ठमा छापिएको, शङ्करमान राजवंशीको 
मल्लकालीन भूमिसम्बन्धि तमसुक ताडपत्न भन्ने निबन्ध । 


शङ्करमान राजवंशी २०४४ ८ 
5 वि; सं, २०४४ मा काठमाडौँबाट श्री ९ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृति मन्त्रालय, पुरातत्त्वविभाग, राष्ट्रिय 


अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित, शङ्करमान राजवंशीको भूमिसम्बन्धी तमसुक-ताडपत्र ४ भाग । 


सीग्‌फरीद लीन्‌हाडं २०४५ 
9» वि. सं. २०४१ मा स्टुट्गाटंबाट फ्रत्स स्टाइनर फेर्लाग वीस्बादेन गेएमूबेहाद्वारा प्रकाशित, ठाकुरलाल 
मानन्धरसँग मिली सीगृफ्रीद लीन्‌हांडेले तयार गरेको नेपालौज्‌ स्थानपुरिक्रप्ट्स्‌ [निपाली लेखोट पुस्तक] । 


६२३ क संङ्ख्या 


यस पत्रको चर्चा पुँणिमाको ५५ अङ्कको ३० पृष्ठमा ६३ सङ्ख्याको पत्रपछि गरिनुपर्ने हो तापनि. त्यहाँ 
छुट्न गएकोले अहिले ६३ क सङ्ख्याको रूपमा यसको चर्चा गरिन्छ । 


ने, सं. ६८५८ [वि. सं. १६२१] ज्येष्ठक्कष्णनवमी 


पूर्णेरत्न वज्राचायं २०४७ : १६३-१६४ 


कै कं सङख्या 


यस पतनको चर्चा पूणिमाको ०५ अख्कुको ३८ पृष्ठमा ९४ सङ्ख्याको पत्रपछि गरिनुपर्ने हौ तापनि त्यहाँ 
छुट्न गएकोले अहिले ६४ क सङख्याको रूपमा यसको चर्चा गरिन्छ । 


ने, सं, ६&३ [वि. सं. १६२६] कातिकक्कष्णअमावास्या 


पूर्णरध्न वज्राचाये २०४५ : १२५-:१२६ 


६७ क सङ्ख्या 


यस पतञ्नको चर्चा पुणिमाको २५ अङ्कको ४» पृष्ठेमी' ६७ सङ्ख्याको पत्रपछिँ गरिनुपदै हो तापनि त्यहाँ 
छुट्न गएकोले अहिले ६७ क सङ्ख्याको रूपमा यसको चर्चा गरिन्छ । 


ने, सं. ६९४ [वि सं. १६३४] मांगेकष्णएकाँदैशी 
सीग्फरीद लीन्‌हाडै २०४५ : १5५३-१०४ 


"१२२ 


001. 


लि 


वुणिमा ५६ अङ्क / ३ 
६ सङख्या 
ने, सं, ७०० [वि. सं. १६३६] कातिकक्रृष्णसप्तमी 


यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४० क : ७--० मा छापिएको छ। 


७० सङख्या 
ने, सं. ७०० [वि. सं. १६३६] फाल्गुनशुक्लषष्ठी 


यो पत्न शङ्करमान राजवंशी २०४४ : ५-६ मा छापिएको छ। 


७१ सङख्या 
ने, सं. ७०१ [वि. सं. १६३७] पौषशुक्लपश्चमी 


डिल्लीरमण रेग्मी २०२३ : ४६ मा यस पत्रको केही अंश छापिएको छ, डिल्लीरमण रेग्मी २०२३ क ३ 
१३२ मा र शङ्ुरमान राजवंशी २०४४ : ३३-३४ मा चाहिँ पूरै पाठ छापिएको छ। 


७२ सङख्या 
ने. सं. ७०१ [धि. सं. १६३०] ज्येष्ठक्ष्णत्ययोदशी 
डिल्लीरमण रेग्मी २०२३ : २६५-२६६ मा यस पत्रको केही अंश छापिएको छ, डिल्लोरमण रेग्मी 


२०२३ क : १३३ मा चाहिँ पूरै पाठ छापिएको छ। 


७३ सङख्यो 
ने, सं. ७०४ [वि. सं. १६४१] पौषणुक्लपश्चमी 


_नेपाल-जर्मेनहस्तलि खितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई ४३२/२४ 


यस पत्रमा बौचौँपट्टि फट्कैमी माटाको छौप छ । त्यतै छौँपकी फोटो स्पष्ट नभएकोले श्रेरू बोन गर्ने 


न्सकिएन । 


मूलपाठ 


१. १. स्वस्ति ॥ औशीज्यगङ्गादेवि ठकुरिणीसन शीशीजयलेलोक्य मल्लदेव प्रभ्‌ ठाकुरसन श्रीश्रीजयतिभुवन 
मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन प्रसादारपा स्याँनस्थै ईशानदौशभदेश भ्रीभीराजकुरक्षेत्रेण पछिमत दक्चिणतो 
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उपाध्यास क्षेत्रेण उत्तरत माग्गेण पूव्वतश्व१ एतन्मध्ये वंङतिक्षेत्रनामसंधेयं तस्य क्षेवाङ्क 


२. बिरोपनिक रोव ३ कर्ष नस्य २ जुरो तत क्षेत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारारघे ॥। सुवर्ण्ण पुष्पमालाघ- 
प्रढौकीतमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ थ्रीखप्वंभूम्यां श्रीशिवगलस्थाने यंछेटोल ९ 
काधिवासिन . जयराज भारोरकस्य नाम्नेन प्रसादिकृत॑  श्रल् पत्रार्थ दृष्टसाक्षी श्रीकु- 

ष्णदेव लिखिति कायस्थ हरि ॥ सम्बत ७०५ पौखशृद्धि ५ शुभ ।॥। 


कट 


७४ सङख्या 
ने, सं. ७०९ [वि. सं. १६४५] चैतक्रृष्णपश्चमी 


नेपाल - जम नहस्तलि खितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २२६६|१३ 


मूलपाठ 


१. ९ श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत ७०६ चेत्रवद्धि ५ कोलाछ चाकलं योता तुथिछेँ देवज्ञे . गोचिन्दासह भारोस'वो 
भ्रात्य देवज्ञे  फ्याकु भारोसवो बडि वन्ता थरङाया भाष(1श्वते) जुरो ०. तुंथि कोस्वकर्छ द्वारतछि १ 
मातानसह . चाकल योताछे 2८ )८ नो, पाथर भुनों येता 2८ )८ 2८ 2८ 26 2८ सह . लंया थव थवस लन 
जुरो ०. ध्वरोको बु रोवस्व ३ काकापरि बु रोवछि १ पयि स्व ३ स्वनं बु रो(व) ?८ 2८ ४ थ्वया जुक्व 
अद्ध भाग जुरो, ह्यो... 

२. रोवछि १ ताडे बु पयि स्व ३ भूय ताडे बु रोव च्या ८ थ्वया द्ध भाग जुरो ०. ब्यषायिति बु लन थं रोव स्व 
३ पयि नसि २ धुकद्वलफुश बु रोव नसि २ ब्यषायिति बु रो ङा 9 प्रपातसह . थंथछ वातिका क्र्षेछि१प्व 
नसि २ भूय_ थंथछं दलको वातिका प्न नसि २ भये  थंथछे क्षेलनवं वातिका प्न नसि २ यवर वातिका 
क्रर्षोछि १ प्न नसि २ मेश ?८ गुलं वातिका क्र्षेछि १ पंचो बु रोव ह्वश ७ खोषना बु रोव ङा ५ तवपुषु... 


३. वातिका क्र्ष छि १ घेरप्वं . बु रोव ह्ृश ७ मनापरि बु रोव पि ४ पयिछि १ शुलषु षिलिप्वं वातिका क्रर्ष - 
छि १प्न नसि २ सस वातिका प्व'छित्या ११८ सुल्गथि वातिका क्र्षे च्या ८ थ्वया रद्ध भाग जुरो ०. 
सकलि बु रोव ङा ५ पयि नसि २ थ्वयाँ_ अद्धभाग  गाडबुयाँ. वरचो वातिकायां _ अङ् भाग जुरो ०. 
गुय बु रोव नसि २ थ्वया . अद्ध भाग जुरो०. थंबु ध्वाषार्नाप _ क्यंव नेपातयाँ . अद्ध भाग. नकनिह्या , 
क्यंवयाँ  अद्ध भाग , थ्वते छेनों  बुन ननो... 

४. वनों खाता गोविर्न्दासह भारोस थवसेव शुधुवडि जुरो ०. घरत वंगो मवंगो धास्यं . थेथेस्यं. लिथ्वुच मदो 
जुरो ० ह्ङाया नामन शुया वडिसं विवाद द्वाकाले नेह्वा' फुकिज जास्यं शृढके माल _ दहिण वामस थव थेथे 


0” 


१; पहिले दक्षिणत लेखेर क्षणको माथि पुब्वे लेखी पु्वेत पाठ बनाए तापन्ति द पूरै ग्रक्षर र क्षको बाइमादवाचाहिँ 
अझै बाँकी छ। 


२. टोल _ र काधिको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ । 


३..भा र कको बीचमा पर्ने गरी तल खाली ठाउँमा रो थपिएको छ। 
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येतोले मेलेह्वाने मदो खुरो ०. थ्वते छँ बु क्यंव आदिन _ बुधन पिधन प्रष्टलोह . श्रष्टवृही , ग्राविप ०. 


चि काय कास्य ०, बिय बिस्य ०, थ्व सस्बछठलन हडाया बडि थस्यं सब्वंसोधान धुंग्व जुरो ०. श्वते नडि थयाया 
00 
हद साक्षि... (व)- 
३० लानिह्व ब्रह्वपुरो द्विजवर श्रीहृदयदेवजुस . सोहलनिह्वा  द्विजवर श्रीहरिलुद्रदेवजुस  स येव _ 
वंलानिह्ा ट्विजवर श्रीश्रीमान देवजुस थ्वस तिभयस दृष्ट ॥ भाषा नेभि चोता दो जुरो ०.शु्न ॥ 
(पछाडिपट्टि) 
बहिरिस वादन चोंङा छँंया दं मदकार जुरो ०. 
७५ सङख्या 
चो. ने, सं. ७१० [वि. सं. १६४६] पौषणुक्ल.., 
छ १ घर्मेरत्न वज्राचायंको सङंग्रहमा रहेको सकलबाट यस पत्रको नकल मैले लिएको हुँ । यो ताडपत्न ग्रति- 
| लेन जीणंशीणे भई टुक्रिएकोले जति टुक्रा भएको छ, त्यति टुक्राप्रनुसार पङक्तिको सङख्या यहाँ दिइएको छ। 
जुक्व 
. १. ९ शुभ ॥ गोवि... 
0 
[स्व ३. स्यं 
हत्त सय 
हस १ द जुवस फ्याकु भारोन, शा... 
॥. २.. बहिरिया _ मोहार पु टंका 
क्रर्ष-- ३. स्व दनो . दम्म गुयेषु £६ श्री... 
गै 0. 
1०, १. -. भारोसनो भात्य... 
जा । 04०5. खोन टु ॥) (वडा % 
१. डिनि... 
मदो । कि 
भने २. ... यास ह्योय वोङ्न... 
३. सुतहनतु ह्वायां खा... 
४ माल थ्वते तीर पुङन - व.., 
हि 


१. ह्योयन तोथर धावतो ० खि 22 

२. पंङा धक _ ह्वाय मदुं खोन ष्वा... 
३. - म थ्वया शर्थन . ना स्वंकु खा... 

४. धु॥। थ्वते श्रथिन , श्रीमत्थ्वीश्री... 
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१. 
२. 
३. 
, 


॥ (. 


०९ ००४ 0 ० 


... भारोसनो . हङवप... 
... वरया -. छो ह्योयन... 
... तमन हह्वाया सखा... 
-श्वतेस्यं . तीर धायके 


- धुनकं तयास _ वा. छो _ पंङन काव धानना _ पङास- 


. याके . बियकर छोल सन यम लिविस्यं हयान जे... 
. - ति ह्ङति प्रामखं फ्याकु भारोया , तीर पु्देन ङाव _ कि... 
. फ्याकु भारोन ह्वायाथ्यं वाङ छोमपंङ।  'ह्वाको श्‌... 


. शिर तीरयाय श्रथि . गुडे बु. वरचो बु. खोकना बु _ थ्व स्वंशिया . थम पंङ्न . दु काको ढु कास्य... 
. ति थम कास्यं तया यति थम षुङ्न मोचकाव _ फुयके माल धास्यं जेपुँन- " 

. राजदण्ड दस्म पियच्या ४० श्रीठाकुरप्रभृति देशमधेस्थ... 

. धास्यं , तीर पुदंग्व जुरो... 'ह्ले स्यं कायाया था... 


(पछाडिपट्टि) 
१. बसु मुल्मी भारो... 
२. - ह्वस्यं बिया .. 
१. - भारो विर्ष्णीसह बाब्‌- 


« चद्रदेषजुस  द्विजवर... 


. - रि भारो . हाकु भारो . मणीकराज भारो . लुंगुदेव... 


२. - श्रीमानदेवजुस ._ देवज्ञ जीवसंष भारो  कायष्ट... 


“0 न्‌ 


न 


. भारो  जकेराज क्वाठनाय (क)... 
. " भारो... थ्वतेस्यं... 


- ... भारो, जोगि भारो... 
« - देवजुस ट्विजवर श्रीह... 


... पढुमदेवजुस ढ्वि(जवर) ... जुस दृष्ट ॥ ... 


« - तुँघि वंता द्विजवर श्रीजो..- सम्बत ७१० पौषशुदि... 


पुमा ८६ ग्रङ्क | ७ 
७६ सङ्ख्या 
ने. सं, ७१२ [वि. सं. १६४६] ज्येष्ठणुक्लनवमी 


यो पत्न शङ्करमान राजवंशी २०४१ : १६-२० मा छापिएको छ। 


७७ सङ्ख्या 
ने, सं. ७२१ [वि. सं. १६४७] फाल्गुनकुष्णप्रतिपदा 


नेपाल-जमेनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिह्मको रीलसङख्या ई २२३७|११ 


मूलपाठ 


१. ६ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयशिवसिह देव प्रभू थाकुलसन शुक्रिबिक्रिण प्रशादिक्कत॑ ग्राहक श्रीललितपर्तणे 
वरातिह्वा गृहवाष्टव्यश्वीगोपाल देवसच्मणेण सकाशात थानस्य ईशानदिशे क्वथलिक्षेत्रनामप्रदेशे चात्राघात 
यल नोग्ल सुराकारकबितु बुग तवगोष्टि ठ्रयो क्षत्ेण पश्चिमत जलप्रवाहमाग्गंशीमायाँ उर्तारत दक्षिणत 


२. फणपि थंयछे अमात्य सहिर भारोस क्षेत्रेण पुब्वत एतन्मध्ये क्वथलिक्षेत्रवामसंध्येयं चतुददशरोपनिक रोव १४ 
तस्याड भाग रोपनिक रोव ढ्वि सप्त शुक्रियं विक्रयेण प्रशादितं ता क्षत्तनाम स्वशिमान संपरिभोज्ञ तद्यथा- 
नगरकालदेशवर्तप्रवत्तमानेण स्तया संचाराघंण यथो चितसुवण्ण पुष्पमालाघं प्रढोकित- 


३. सूलमादाय स्वाधिनातिवर्तन्यायक न्याय क्रिविक्रित थ्रव पत्रार्थे थीरकर्ण्णाय दृष्टसाक्षि . श्रीफर्णाप धीचरन्द्रासह 
थकुलस श्रीकाष्टमण्डप यंगलमण्डपसमीपगृहवाष्टव्य थकुल भारो दृष्ट ।। अरक्षल श्रील्वंग्वदेवया ।॥ सम्बत 
७२१ फाल्गुणवद्धिप्रतिपदा सोमदिन” ।॥। शुभ ॥। सवै भण्ण प्रढोकित ।॥ 


(पछाडिपट्टि) 


बनब्‌ हेला 


। ७५ सङ्ख्या 
| “ने, सं. ७२२ [वि. सं. १६१५] माघक्कृष्णपच्चमी 


यो पत्र रोलम्ब २०४१ क : २४ मा छापिएको छ। 


४, नेवारहरूका लिखतपत्रमा मिति दिँदा धामिक लिखतपत्नमा मात्र वार हाल्ने (उदाहरणाथे यही निबन्धका 
। ५० र ०२ सङख्याका पत्न); ग्रछ खालका लिखतपत्रमा चाहिँ वार नहाल्ने चलन देखिएकोमा जग्गा किनबेच 
गर्दा लेखिएको यस पत्नमा वारसमेत दिइनुलाई अपवादको रूपमा लिनुपछे । 


"म [ईकुणिमा «६ अङ्क 
७९ सङख्या 


ने, सं, ७२५ [वि. सं. १६६२] आश्रिनक्रृष्णचतुर्थी 


नेपाल - जम नहस्तलिख्ितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २२३०|५ 


मूलपाँठ 


१.१ थयेस्तुः संस्बतः ७२५ शध्चित्ीवद्धि ४ भाषा हङपाया रोव“ च्या ८ प्रसन जुया रिपोतस  षिपोतन . 
षोयाव१  लवणसे . दयकल थोतेन सक्लेन  लोवाकलोव” दस लोपनि लोव“ साह्न १० श्रीश्रीजयशिव- 
सिह प्रभु थाकुलसन . शुक्रिय बि.(2ीका 0शच्ताटोकृत बराक) -- 
- श्रीरतपर्ताने कनणिह्वा _ गृहवास्तव्यं , श्रीगोपालदेव श्र्मनेण . प्रकासांत  थानसे , ईसानदिसे 
तोतिबुक्षत . नामप्रदेस  चात्वाघात  पुर्वंव“त थ्वतेया  देस्तसाषि श्रीफणपि  श्रीचंद्रसिह थकुल 
श्रीकास्तमंद्रप . समिप , गृहवास्तवे  थकुल... 


दृष्टसाघि . अक्षल _ क्वाथ देवशिहया , भलन स्व  शुधान धुग्व जुलो ॥ शुभ ॥' 


६० सङख्या 
नै, सं, ७२७ [वि. सं, १६६३] मार्गकुष्णचतुर्देशी 


नेपाल- जमेनहस्तलिख्ितग्रृब्यप रक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलमङख्या ई १९७०|३२ 


मूलपाठ 


१. ९ स्वस्ति ॥ अद्यः श्वेतवाराहकल्पे वैवश्वतमन्नोत्तरे करियुगप्रथमचरणे जम्बदीपे भरतखण्डे थ्रार्ज्यावत्तदेश-- 
स्थाने पशुपतिसंनिधाने वाशुकिक्षते , वाग्मत्यां दक्षिणकुरे नेपालदेशान्तग्गतललितपट्टने  इहैव पुन्यभूमौ ।। 
श्रैयोञस्तु ॥ सम्बत्‌ ७२७ माग्गंशिरक्कष्णः ।॥ चतुद्वश्याँ तिथौ ॥। जेष्टनक्षते ।। वृद्धियोगे ॥। बृहस्पतिवासरे ।। 
घनुराशिगते सवितरिः ।॥। स एव राशिगते चन्द्रमसि: ।॥॥ तत्दिने दानपति . श्रीवंलानिह्वा गृह ।। द्विजवर- 
श्रीजितदेवसम्मंनस नाम्नेण स्वहस्तेन स्वविद्य- 


२. मानेन स्वव।चा प्रतिपन्ने ण भूतेन भाषा श्रतव।लंक्षतनामसंज्ञेकं जथाचत्ाघातेन परिव्यस्थितं ।॥ एतत्मध्य 
त्रयरोपनिक यतक्षत रोवाङ्क रोव स्व २ श्वतेश श्रद्ध भाग १ जुक्व ज्ुरो ॥ एतत्क्षत श्रीमतृश्रीश्वी येषा 
विद्यापिथि , श्रीमत्‌शीशीश्वागमभट्टारकासके चतुद्दशीपुजनगुथिनिमित्यर्थ' संप्रदत्त ।। स्वदत्ताम्ब परदताम्बा 
हरेत्‌ शुरविप्रयो वित्त स जायते विन्भूग्वे वर्षानामगुतायुतै ॥ भाषा थ्वते बुया वरसानन वर्षप्रति शिवरात्- 
चतुङ्शी कुल्ल . स एव श्रीपरमेश्वरसके पुजन याङन स्वान 


१, यी व खुँडे पारेर लेखिएका जस्ता देखिन्छन्‌ । 
६, यी बको पेट फारेको छ। 


बी 


८ "। पौ 


पुणिमा ०६ अङ्क | & 


३. छास्यं दिक्षा राको धरि फरकि भोपयक यंजमाल . श्वते चिन्ता याक्व गोष्टि कोलाछ चाकले योता गृह ।॥॥ 
देवज्ञ गोविर्न्दासह भारौस देवज्ञ फ्याकु भारोस देवज्ञ जिवर्णासह भारोस देवज्ञ रूतै भारोस थ्वतेस्यं चोस्यं 
तको झविच्छिनि याङ निस्त्प॑ यंजमाल जुरो लोप याकारे गोब्राह्याणादि पश्चमाहापातक जुको रोप मयाकारे 
उत्लोत जुरो ॥ वत्तपद्वार्थे साक्षि स एव वंलानिह्वा द्विजवर श्रीकल्यानदेव” सर्म्मी दुष्ट ॥ शुभ ।। 


(पछाडिपट्ि) ( 
तन दान पत्र 
गशिव- | 
५१ सङ्ख्या 
दिसि ने, सं. ७३२ [ख्रि. सं. १६६९] ज्येष्टक्रष्णव्रयोदशी 
कुल यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४० : ८५५-५६ मा छापिएको छ। 
५२ सङख्या 
ने. सं. ७३५ [वि. सं. १६७१] फाल्गुनक्कष्णअमावास्या 
नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २५२३|२२ 
मूलपाठ 
१. ...(श्र)द्व वाराहकल्पे वैवश्वतमन्वन्तर . करिगुगे भरतखण्डे  जाम्बुदीपे हिसवन्तपादे नेपालदेशे 
“ पशुपतिसंनिधाने , वासुकीक्षेत्े . वाग्मत्या पु्वेकले श्रीभक्तपत्तने  आर्यावर्तदेशे  इहैव पुण्यभूमो ।॥। ग्रद्य_ 
देश-- फाल्गुनमासे , क्रृष्णपक्षे  प्रमावाश्यान्तिथौ . नागकरणे  रेवतीनक्षले _ ऐन्द्रयोगे . यथामुहर्ताके  आदित्यवासरे 
र | २. (मौनराशिग)ते सबितरि  तस्मिन्नेव राशिगते श्रवन्द्रमसि एवं विशेष राहुग्रस्ते दिवाकरयोगे . थाङ्गोष्ठी 
! ॥ क्वाछेटोल विष्णुनाम्नेन दत्त कृत यितखा बु रोकछि १ श्वते बुया बरसानन दवर्थे  श्रपरपक्षण पुव्वेश्राद्धस 
र्‌ तने . के कुडछि १ पडके॥ प्रोहित व्राह्ाणयात निस्राव जु १ ब्राह्वाणीयातं निस्राव जु १ ह्यूति” 
दंमछि १ धारे दक्षिणा ॥ परिशे(घ) १ 
ष्यि ३. ... )८ )८ 2८ 2८८ कोटोल पात १ बाटा गोड १ तहडप्वं ग्बड १ सिजल खोरा (गोड)१० २ ॥ वेतवति 
ेषा 
म्बरा 6 
वत- ७. न र सको बीचमा यस्तो ४ चिल्व दिई न र सको ठीक तल पर्ने गरी देव खाली ठाउँमा थपिएको छ। 


५. फोटोमा तर्केल्ले देखिँदैन । 

९. ताडपत्र भाँचिएकोले चार ग्रक्षरमध्ये अघिल्ला दुइ अक्षरको डिको मात् देखिन्छ, तेस्रोको र चौथोको चाहिँ 
केही अंश देखिए तापनि प्रसङ्ग मिलाउन भने सकिएन । 

१०. मूलमा गोको २ भाग र एवार देखिन्छ । 


१० 


| इचिमा »६ भ्ङ्क 


तिश्नमुङ जुछि १ सिज्ल दलिपात १ ॥ श्र्घा १ ।॥ धवक ग्वड १ ॥। पह्लिलपु१॥ ।॥। रमनिन दुता टंका 
३ श्वया नासन . निश्वावजु१ ब्रहानि_ जा छन्‌ जोगिति बवियमाल ॥ पा १ क्वपला ॥12 थ्वते श्वाद्धस 
ढ्ता जुरों ॥। थ्व पुण्यफलन , यजमानस्य पुव्रपौद्वादिवद्धिरस्तु . परत्र स्वग्गंबासो भवतु ॥ श्रेयोच्स्तु सम्बत्‌ 
७३५ फाल्गुनक्ष्णश्रमावाश्यायान्तिथौ चूडामणियोगे ॥” २ शुभ्न॥ 


द३ सङख्या 
ने, सं. ७३६ [वि. सं. ॥01//:-0“4:५००.- ] भाद्रक्रष्णएकादशी 
न्ेपाल- जम नहस्त लिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको/,रीलसङख्या ई १०६५|२० र ई २२३०|२० 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ। त्यस छापको फोटो स्पष्ट नभएकोले गर बयान 
सकिएन । 


मूलपाठ 


१. शुभ ॥। श्रेयोस्तुः सम्बत ७३६ भाद्रपदमासे कृष्णपक्ष ॥ एकाद्वस्यान्तियौ थयंबुन्न माया श्रीगाङ्ग,लगे 
शीभास्क्रदेवसत्कारितस्थ . सत श्रीकेशवचंद्रकितपारावत साहावेवहारिक येतुंबाहाल कसम्ली पतो . मुगल 
वंताछे गृहाद्धिवाशीन भिक्षु श्रीरू्पातहजुकस्य नाम्नाँ सकासात ॥ _ तत्व ब्‌ मायाँ श्रीवंतुवाहाल घतछे- 
गुहादधिवाशीन _ भिक्षु श्रीजयधलमजु भ्ात्यसहकस्य नाम्नेन शुकीयं स्वभुज्यंसानिक ।। हव ,तिक्व- 


. क्षत्नामप्रदेस्थ ॥ लुतुयिकस्य क्षतेत पश्चिमत ॥। द्विजवल श्रीरासक्कष्णजुया क्षलेन उत्तरतो ॥ सिक्वमुगुदि 


क्षिक्षु शरोरथनजुया क्षत्ेन पुग्वेत ॥ थ्री ३ नारायणपुठिया क्षवरेन दक्षिणत ।॥। एतेषा मध्य चत्रुरोपनिकं  तस्य 
अद्धभागं क्ष्वाकतो . अंकेञ्च ३ ह्वतिक्व बु रो ४ थ्वतेस बच्छि बु रो २ जुरो . ततक्षत्स्य जथादेसकाल- 
प्रवत्तमानसंचाराघण शुवण्णमूलमाण्डाय स्वादिनानिवस्तकं न्याय क्रिविक्रीयटम्भवस्तु  तत्या धालन . - 


. कस्य निमितेन जदि सक्यत ०, व्यावापीडा स्यात ०. तदा घालनकेन पलिस्वधनियश्च्च . प्रटि धालनया , बबुया 


दनागन पुरेस क्रिबिक्रीन बिया जुरो श्रत पत्चाथ्य दुष्ट्रसाखि भिक्षु श्रीजयजु शुभ ।। 


५४ सङख्या 
ने, सं. ७३७ [वि. सं. १६७४] श्रावणशुक्लपूणिमा 


नेपाल-जमेनहस्तलिखितप्रन्यसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १५३६/१८ 


जिीजिजिज डि 


११. 


१२. 


छि१ र श्वतेको बीचमा यस्तो चिल्व दिई तल खाली ठाउँमा पङक्तिको सङ्कृत गर्ने १ लेखेर सिजलदेखि 
क्वपला ॥ सम्म थपिएको छ । 


चूडामणियोगेपछि धेरै नै ठाउँ छोडी अछ पङक्तिको हाराहारीमा छेउमा शुभ ॥ लेखिएको छ। 


ट्का 


111 
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मूलपाठ 


१. ९ श्रो स्वस्ति ॥ अरद्यः श्वेतवलाहकल्पे वेवस्वतमन्नोन्तरे कलिखुगे प्रथणचलणे जम्बुद्ठीपे. भलतखण्डे 
श्रा्वयावर्तपुन्यस्थाने  हिमवत्पादे पशुपतिसञ्चिधान्ये . वाशुकीक्षेते वाग्वत्याँ दक्षिनकुल्ये नेपारदेशान्तरग्गत- 
ललितपर्तने इहैव पुन्यभूमौ ॥ श्रैयोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७३७ श्रावणमासे शुक्लपक्ष ।॥। पुण्णमीतिथौ ॥ बुधवासरे ॥ 
तस्या निसि . राहुग्रष्टे च्‌डासनिमाहा- 

२, पर्व्वी(दव)स्पे ।॥। श्रीसोहरतिह्वा वंता ब्रह्यापुरो ढ्विजोर्चम श्रीहलिमाधवदेव सत्मनस . विवाहिणी 
श्रीनयना ब्राह्वानी न्‌ उभेसं जुक्केन स्वहस्तेन स्वविद्यमानेन . स्ववाचा प्रतिपंन्नेन  भूतेन भाषा श्रोही दाम तव 
टंका साह १० एते टंका जजमानस - निह्ल' खान दुंया श्रीमत्‌श्वीश्वीप्रागम , ईश्वरीप्रीत्येन  चतुईशीपुजायात 
नाम्चेन संप्रदर्त' ॥ स्वदर्ता स्परदर्ता'स्बा हलेत्‌ शुलवि- २ 

३, प्र(योः। वृ)त् स जा (यते बिट्‌)१२ भु वर्षान (सु) १ भताग्रुतै ॥ भा(षा) थोते टंकाया व्रर्षे(प्र)ति 
ब्रसानन श्रविच्छिन वसपे - पौषमास्य क्कृष्णपक्षे . चतुद्देशि कुल्ग, . स येव देवत्वं पूजरपं _ स येव सोहलनतिह्या- 
या श्रीहलिपद्मदेव नायकजुत्व प्रभिति ब्राह्वान द्वाक्वं , ब्राह्वाणीजु दवाक्वे बिज्याचक भोपयक्ये मार ।। तेन 
दानेन शुभ भूयात्‌ साक्षि खास श्रीविश्वनाठदेव सत्मन ढयो दृष्ट ॥ शुभ ॥। 


४, भुय मोहोर टंका पि ४ दुन्ता जुरो ॥ भाषानो , साक्षिनो हङवने ह्वायाथ्यं जुरो ॥१“ 


(पछाडिपट्टि) 


१्‌. दा नप 
२. त्र 


दप्न्‌ सङ्ख्या 
ने, सं, ७४१ [वि. सं. १६७०] चैतरक्कष्णतृतीया 


नेपाल -जमैनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपारियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २०९३|४१ 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केपा माटाको छ।प छ। त्यस छापको फोटो स्पष्ट नग्राएकोले श्ररू बयान गर्ने 
सकिएन । 


१३, यहाँ कोष्ठभित्त पढिएका अक्षरमध्ये सबभन्दा पछि देखिन्छ । 
षक 


१४. युको सामैको माथिहलो भाग देखिन्छ । 
१५, चौथो पङक्ति झण्डै बीचबाट उठाइएको छ । 


१२ | पुणिमा ८६ द्ध 


१. 


न्थ्ण 


मूलपाठ 


९ शुभ ॥ श्रेयोस्तुः सम्बत्‌ ७४१ चेत्रमासे क्रष्णपक्ष ॥ तृतीदास्तिथौ श्रीयंबुन्न माया श्रीगाङ्ग,लंगे भास्क्रदेव 
सत्कारितस्य _ सद्ब श्रीकेशवचंद्रकित पालावत्‌ माहाव्यवहारिक , येतुंबाहाल _ कसम्ली पतो मुगल बंताछे- 
गृहाद्धिवाशीन _ भिक्मुश्वीचपसिहजुकस्य नाम्नाँ सकासात ।॥ तत्येव ब्रुमाया श्रीयेताखातोल येतखाबाहाल 
योकुरिछेगृहाद्धिवाशीन _ जिकेकस्य नाम्नेन शुक्रीयं स्वभुज्यंमानिक ।॥। खलसंसक्षतनास- 


प्रदेस्य ॥ सालमिया क्षत्ेन पश्चिमत ॥ ग्राहाकया क्षत्रेन उर्तरतो ॥ श्रीउपाध्याजुया क्षत्नेन पुब्नेतो ।। 
श्रीउपाध्याजुया क्षत्ेन . सालसिया क्षत्ेन दक्षिणत ॥ एतषा , सध्य तृय चुल क्षत्रांकतोपि आरंकेश्च खरमस बु 
चुल॑ ३ जुरो _ ततक्षतस्य जथादेसकालप्रवत्तमानसंचाराघण शुवरण्णमूलमादाय स्वादिनांनिवत्तकन्याय 
क्रिविक्रीयंटस्भवस्तु _ तच्वा धाण्णंकस्य निमितेन जदि शंक्यत ०, व्यावादपीडा स्यात ०, तदा. 


धालनकेन पलिस्वधनियश्च प्रटि धालनया छे भलन पुरेस क्रिबिक्रीन काया जुरो श्रत पत्रार्थे दृष्टसाखि 
भ्रातापुन्न जयह्वाम शुभ ॥ 
(पछाडिपट्टि) 


१. खल मसंस 
-२. बुया पटि। 


५६ सङख्या 
ने, सं, ७४४ [वि. सं. १६५०] फाल्गुनणुक्लवयोदशी 


नेपाल-जमे नहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको  रीलसङख्या ई १5७५|१४ 


सूलपाठ 


१. ९ स्वस्ति ॥ अद्यः श्वेतवाराहकल्पे वैवस्वतमञ्नोतले कलियुगप्रथमचरणे  जम्बुदीपे भरतखण्डे आर्य्यावत- 


पुन्युस्थाने हिमत्पादे पसुपतिसञ्चिधाने पासुकिक्षतरे वाग्मत्यां दक्षिणकुरे नेपालदेशान्तग्गेतललितपट्टने इहैव 
पुन्युभूमौ ॥ श्रैयोञस्तु ॥ सम्बत्‌ ७४४ फाल्गुणशुक्ल: ॥ त्ययोदश्याँ तिथौ ।। मघनक्षल्े ॥ शुक्लमानयोगे ॥। 
श्रादित्यवासरे ।॥। तत्दिने श्रीक्वलाछ चाकलं योतागु ह । दैवज्ञ गोविन्दासह भारोस 


- चाम्नेण स्वहस्तेन स्वविद्यमानेन स्ववाचा प्रतिपन्नेन भूतेन भाषा वषनपतोबातिकानामसङ्ं: यथाचताघातेन 


परिव्यस्थितं ॥ भूय वलचोवातिकानामसज्ञक ता वातिका कर्ष-छि १ जवाछि १ श्वतेश प्यंबोश स्वंनो जुक्व 
जुरो ।। स एव बषनपतोवातिका कर्ष छित्या ११८ एते ने राशीवातिका घैखा श्रीसतृश्वीश्रीविद्यापिथि श्रागस- 
देवसके बाडंचवडसगुथीनिसितिथ संप्रदत्त' ।। स्ददताम्परदत्ताम्बा यो हरेत्‌ शुरविप्रयोः व- 

त्ति स जायते विन्भूग्गै वर्षानामयुतायुतै ॥ भाषा थ्वते रासिवातिकाया बरसानन . वर्षप्रति बाडंचवदश कुल्ल _ 
स एव श्री ३ आागमजुसके , चतुट्ेशीपू्‌जा याङन श्रीदेव पुजलपं यंजमाल ॥ दिष्या राको श्रीब्राह्मानजुपनि 


क 


केदेख 
ताछे- 
बाहाल 


तो।॥॥ 
पस बु 


न्याय 


माखि 


रपुणमा ०६ अङ्क | १३ 


ब्रहानिजु _ यिदिशी भारोपनि बोने माल . रोप याय मत्यव रोप याकारे गोब्राहानादि पश्चमाहापातक राक 
जरो ॥। रोप मयाकारे उततोत्न जुरो थ्वतेया चिन्ता याक्व गोष्ठि ॥ श्रीवंलानिहा गृह ।। द्विजवर श्रीजग- 

द्र सम्मनस देवज्ञ प्याकु भारोस देवज्ञ गंगाराम भरोस देवज्ञ काशिरास भारोस . देवज्ञ 
यंजसाल ॥। भूय देवज्ञ गंगाराम झारोसन निक्षप्त याङ 


भाषा समस्ताथ थ्वस जाव थ्यं जुरो ॥ साक्षि ।॥ 
दृष्ट ॥ शुभ 


४, ज्ञाथदेवजु श्रीदामो 
लुतै श्ारोस थ्व सक्न थ्वतेस्थं अविन्छिनि याङ निस्स्नपं 


दुता वलबो  ङ्जोया प्यंबोश छिबो जुक्व जुरो ॥ 
बंलानिह्वा ढ्विजवर श्रीश्रिमान देवजु श्रीश्वपालदेवजु देदज्ञ गंगाराम भारोस लय 


॥ ०1। ॥। 


(पछाडि पट्टि) 


१. दान पति 
२. पत्र 


२५७ सङख्या 


ने, सं. ७४६ [वि. सं. १६५६] 'ज्येष्ठकृष्णश्रमावास्या 


ज्ञपाल- जर्मैनहस्त लिखितग्रन्थसरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङस्या ई १५७०|१२ 


मूलपाठ 


॥ अमावाश्यान्तिथौ ।॥ थ्राद्रानक्षेले । वृद्धियोगे ।॥ 


थ्‌. $ थ्रैयोउस्तु ॥ सम्बत्‌ ७४६ ज्यैष्टमासे क्कृष्णपक्ष 
गगृह ।॥। जिवनराज आारोस 


बृहस्पतिवासरे ॥ राहुग्रस्ते दिवाकरे ।। तहिने दानपति थंबु तुंथि खाछेनति येत 


नाम्नेत स्वहस्तेन स्वविद्य मा- 

२. नेत स्ववाचा पतिपन्नेन भूतेन भाषा श्रोही दाम टंका च्या ८ एते टंका श्रीसत्‌ श्री ३ बुंगसलोकेश्वरभट्टारकासके 

घेरदिवा मतंगुथिनिमित्यर्थ' संप्रदत्त स्वदत्तास्परदतताम्बा हरेत्सुरविप्रयोः वारा स जायते विक म्वर्षाना 

सयुता- 

३. युतै ।॥ भाषा थ्वते टंकाया वर्ष 
फलकि फं २ बजि फं१ धरिपात प रा दं ४ म्वात प्ल २ कलगुडि प्ल २ 
देवस्त॑ दक्षिणा दं १ थ्वते घा- 

४. रे बिस्यं यंजमाल ॥। भूय श्रो 
भैरव भट्टारकासके श्राछ्स छ जोरन दयकेमाल दक्षिणा दं१म्रस्तजव १ल 


याङ यंजमाल 
५. थ्वतेया चिग्ता याको गोष्टि स एव जजमान सिह दुवार इ 
थ्वतेस्यं ्रविच्छिनि याङ निस्द्वपं यंजमाल लोप याय सतेव लो 


उतोत्न ज्रो 


प्रति बलशानन गाडबाहारयात कुल्ल , घेरदिवा मत॑ छोयक दान पिति शिया 
यान दुथे फोया ग्रजिथ्वंफं १ 


हो दाम टंका २ श्वतेया बलशानन गुणिला गाक अमावासि कुल्ल, हयगिरिमहा- 
धोँडेकोडंस्त थ्वते दयक पूजा 


न्द्रीसह भारो रावत्त इन्द्रीसह भारो राव्त्त वासिह 
प याकारे पश्चमाहापातक जुरो लोप सयाकारे 


१४ ] पुणिमा ८६ अङ्क 
(दायाँ फट्केमा) 


१. साक्षि तुथि वंता 
२. द्विजवर श्रीरघुना- 
३. थ सर्म्मा श्रुट ॥ शुभ 


(पछाडिपट्टि) 


दातपत्न 


दद सङख्या 
ने, सं. ७५१ [वि. सं. १६५5] चैतकृष्णतृतीया 


मूल ताडपत्रबाट केही वर्षअगाडि यसको पाठ सारिएको हो तापनि मूल ताडपत्र अहिले कहाँ छ भन्न 
सकिएन । यसको माइक्रोफिल्म पति भयो भएन, ०५०७ पर ७०] 2 गने बिह 
थोण्ला: ६ ६ 2200 
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, /गोलो छाप छ। छापक्रो बीचमा त्रिशुल, विशुलको दायाँबायाँ 
श्री, ब्रिशुलको तल बसाहा छ। 


मूलपाठ 


१. ९ शुभ ॥। श्रेयौस्तुः सम्बत ७५१ चैत्रमास कृष्णपक्ष ॥ तृतीयान्तियौ श्री पंबुन् मायाँ श्रीगाङ्ग,लगी झास्क्रदेव 
सत्कारितस्य_ सत्न श्रीकेशवचद्रकित पालावत माहाव्यवंहारिक , येतुंबाहाल . कसम्ली पतो मुगल वंताछ- 
गुहाद्धिवाशीन . भिक्षुश्रीखर्पासहजुकस्य नाम्नाँ सकासात ॥ तत्व ब्ूमायां , श्रीयेताखातोल येतखाबाहाल 
याकुरिछेगहाद्धिवाशीन . जिकेकस्य नाम्नेन शुक्रीयं स्वभुज्यमातिक ।। खलमंसक्षवनाम- 

प्रदेश्य ॥ सालमिया क्षेत्रेन पश्चिमत ॥ ग्राहाकया कल्लेन उर्तरतो ॥ श्रीउपाध्याजुया क्षतेन पु्वेतो ।॥॥ 
श्रीउपाध्याजुया क्षलेन . सालमिया क्षत्रेन दक्षिणत ॥ एतेषा मध्य तृष चुलं क्षब्वांकतोपि अंकेँश्च खरमंस 


/ 


बु चुले ३ जुरो ततक्षवस्य जथादेसकालप्रवत्तमानसंचाराघण शुवण्णमूलमाद।य स्वादितातिवस्तक न्याय 
क्षिबिक्रीयटम्भवस्तु _ तत्रा धाण्णंकस्य तिमितेन जदि शंक्यत ०. व्यावादपीडा स्यात ०. तदा 


३. घालनकेन पलिस्वधनियश्च प्रटि धालनया छे भलन पुरस क्रिबिक्रीन काया ज्रो श्रत पत्रार्थ दृष्टसाखि 
भ्रातापुत्न जयल्वाम शुभ ॥ 


(पछाडिपट्टि) 
१. खल मंस 
२. बुया पटि 


पुणमा ०६ अद्ु | १५ 


५& सङख्या 
ने. सं. ७५३ [वि. सं. १६५६] फाल्गुनक्कष्णप्रतिपदा 


नेपाल-जमंनहस्तलि खितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको, माइक्रोफिह्मको रीलसङख्या ई २१३२/५ 


मूलपाठ 

१. १ श्रैयोइस्तु ॥ सम्बत ७५३ फाल्गुणबद्धि १ श्रीलंखबो लंकोथ्व चाबाहालग्ह ॥ धन्वन्तरि कनेष्टपिता भिम- 

सिह वेद्य भारोसघो  खातापुत्न धन्वन्तरि विश्वराज वैद्य भारोस श्रार्से सहस वो बु बडि थलङाया भाष 

थ्वते जुरो . भाषा शंखमोड बु रोव ७ बलन तंङ्न जुरो थ्वया द्ध भाग . वर जुक्वं थ्व बडियां जुरो, 
येथ्वद्ये जुरो . भुय श्रफ्ल बु. ब्बाकन तंङन रोव ५ सदपदन . इशाचा वो) 


२, नेक्रत्यायौ ग्रद्ध भाग जुरो, लन घे ब्बाक श्रद्ध भाग योश्वद्य . भुय वायुव्य कोनस ब्बाक चासह _ भुय थ्वन 
यो ब्बाक द्ध भाग यंय्वद्य जुरो ।॥। भुय लुग्वाछें बु रोव ७ ग्रद्ध भाग . लंशिद्य'वो _ पुग्वंस ब्बाकसह _ भुय 
पिचुकोनाड ब्बाक , थ्व बडियाँ जुरो ॥ भुय फंदोल बु रो स्वत्या ३० यंश्वद्यै बछि थ्व बडिश कोथ्व 
क्वाथस _ तियनेकु २२ छायात बियेमार , येथ्व क्षेश जुरो ॥ भुय लंपाक्व बु रोव १० थ्व- 


३. या अद्ध भाग जुरो वंथ्वद्यं जुरो० पाखया जुक्व सदपद्त वायुव्य कोन ज्रो ।॥। भुय नखिपतो बु रोव पि 
थ्वया श्रद्ध भाग _ वंश्वद्य जुरो१५ भुय ध्वरोको बु रोव ७ थ्वया सदपदन . वागुव्य्रवो  आग्नेयेवो - 
अद्ध भाग जुरो . थ्व बडिस कोश्वचोथस योसोस्यं जिमखु कु १६ छायात बियमाल . गुलंषवर क्र्षे २ श्वया 
आद्ध भागया थ्वद्यं भुय रिगमवर क्र्ष छित्या १)८ थ्वया अद्ध भाग योथ्वद्य जुरो . श्वतेन प्रसेख बु बल 
दकोया श्रद्ध भाग धारे जुरो , थ्वते बडि भ्वातापुव्न वि- 


(दायाँपष्टि) 


लरी 


श्वराज वैद्य भारो शार्तोसहश शुधो जुरो घरत वंगो मंवंगो धास्यं रिश्वच मदो . दहिन वासश 
२, थ्यथ्य यतोरे , मेरे हेने मदो . ह्ङाया नामन विवाद द्वाकारे . थ्यथ्य जास्यं शुद्ध केमाल  साक्षि 


३. बखनिह्वा श्रीविश्वनाथ उपाध्या सल्मण _ नोग्ल अमार्तै गोविन्दराज भारो ठ्रयो दृष्ट ॥ अमूर्ततसिह 


१६, मूल ताडपत्रको पहिलो, दोख्नो र तेस्रो पङक्तिघा दायाँपट्टिको पाठ र बायाँपट्टिको पाठ छुट्घाउन बायाँपट्िका 
अघिल्ला ३ पङ्क्ति टुङ्गिदा यस्तो १८ चिह्व दिइएको छ । 


१७, श्रढ्ढ भाग जुरोपछि यस्तो & चिल्व दिई तल खाली ठाउंमा दायाँ बायाँ यस्तो 2८ चिल्वको बीचमा वंथ्वद्य 


जरो थपिएको छ। 


१०. कोत जुरो ॥ पछि दुइटा दण्डमाथि यस्तो 2८ चिल्ख दिई तल खाली ठाउँमा दायाँ बायाँ यस्तो % चिल्वको 


बीचमा भुयदेखि वंथद्य जुरोपम्म थपिएको छ। 


१६ | पुणमा ८६ अद्चु 


(दायाँ फट्केमा) 
१, भारो श्रु- 
२. त।॥। ने सिदो 


४, ।। भय वदेख्वात बु रोव १० पयि २ बोङा'“बुरो१ज१ ताह्वाबु रोव २ जव २ यिरेबिबु रो२ जव २ 
धरेको बु रो १ जब १ ह्वशकन बु रो ८ थ्वया स्वंबोश छिबो _ कोखतोथ बु रो ५ योद्ये बु रो ३ ट्वरोखाबु 
रो ५ भयु बाबरे क्रर्ष ४ थ्व जि खण्ड बुयाँ श्रद्ध भाग धारे जुरो ॥%” 


(पछाडिपट्टि) 
१.बुब दि 
२, प त॥। 


&० सङख्या 
ने, सं, ७५३ [वि. सं. १६५६] चैतशुक्लसप्तमी 
यो पत्र महेशराज पन्त २०४२ : ४€-४५ मा छापिएको छ। 


&१ सङख्या 
ने. सं. ७५३ [वि. सं. १६६०] वैशाखशुक्लतृतीया 
नेपाल-जमेनहस्तलि खितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई ६७०|३& 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नश्राएकोले श्ररू बयान गर्ने 
सक्किएन । 


मूलपाठ 


१. १ श्रैयोस्तु (स)म्बत्‌ (७)५३ बै(शा) षशुक्ल ।। तृती (याया) न्तिथौ; विप्र श्रीक्ष्णदास ब्राह्वानस नाम्नेन 
शुकीय ०. शुब्रूज्यमानिक ०. । श्रीयंबुमाहानगरे _ श्री )८ )?€ ग“) 0८ ?८... 


१९. २ र वो को बीचमा धेरै नै ठाउँ खाली छोडिएको छ। 
२०. मल ताडपत्रमा चौथो पङक्ति कृण्डै बीचबाट शुरू गरिएको छ। 


२१, श्रीप्धिका दुइ अक्षरको तल्लो भाग मात्न देखिएकोले पढ्न सकिएन । गको चाहिँ डिको मात्र देखिँदैन । 


54 


पुणिमा ८६ भरङ्क | १७. 


२. बाबु जीव भ(र)ो-"थ्या क्षेत्रसिमाया उत्तरतः अ(न्न) भ्दानगोस्थिस भुमे पुरग्वंतः जयताकस्य क्षेत्रेन 
दक्षनत ० एतेषाम्मधे सार्द्वाद्धिकद्वयरोपनिक ०. क्षेत्ञाङ्गतोपि बु रोव २ ॥ त... (अत प)- 

३. बार्थ साक्षि ---7177 वंलख ब्रह्वापुरि राजउपाध्याय श्रीलुंगुदेवजुस: प्रते थ्व बु दान बियो बु थ्व 
धारणतो - - - वन मदो - काया जुरो ० तलपति दानपत्न प... 


&२ सङख्या 
ने. सं. ७५४ [वि. सं. १६६०] फाल्गुनकृष्णअमावास्या 


यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४० : ८-& मा छापिएको छ। 


&३ सङख्या 
ने, सं. ७५६ [वि. सं. १६६५] चैत्रणुक्लप्रतिपदा 


। नेपाल-जमेनहस्त लिखितग्रन्थस रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १5३६/६ 


मलपाठ 
१. ९ सम्बत ७५९ चैत्रशुङधि १ थ्रीपागंदेश भुतिनिद्ठ त्वाल ल॑ वंतागृह ॥ ल्वहकाल विश्व क्रमि- 
२. या हस्तोद्धार श्रोही मोहोर टंका चौचालिश टंकाङ्क तव टंका पियपि ४४ तस्य व्र्षप्रति कलन्त्न मो- 
३. होर टंकाश जाक्य फं १ कुड स्व ३ थ्वते धारे तीन थंने जुरो तस्य बन्दक रणिया स्ववाश छेश जुरो ॥॥ 
४, भाषा बन्दक तुल्य मदो सायश मोहोर टंका प्रत्य बनिज्ञ रासि त्याङा धनि श्रीस्वहरनिह्वा गृह ।। 
१. द्विजवर श्रीक्कष्णशंकरदेव शम्मनस साक्षि चाकलंबाहारवासित विप्र श्रीमोहन गयावारजुस 
६. दृष्ट ।॥। थ्वते टंकाया रणि खोछेपाछेँ मब्यंङ जुरो शुभ ।।॥ 
(पछाडिपट्टि) 
१, विश्व क्रमिया 
२. पागं देशया 


€४ सङख्या 


ने, सं. ७५९ [वि. सं. १६६६] ज्येष्ठक्कष्णनवमी 


यो पत्न शङ्करमान राजवंशी २०४१ : ४-५ मा छापिएको छ। 


२२. रोको ओकारको दण्ड देखिन्छ । 
२३. न्नको सामै देखिन्छ । 


१५ | पुणिमा ८५६ ्रङ्धु 


१. 


न 


८ 


व्‌ः 
२. 


३. 
४. 
श्र. 


&५ सङख्या 
ने. सं, ७६० [वि. सं. १६६६] चैवशुक्लतृतीया 


नेपाल-जमेनहस्तलिख्रितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १५३६|२१ 


मूलपाठ 


५ सम्बत ७६० चेत्रशृद्धि ३ स्वरहरनिह्वा वता पिता द्विजवर श्रीहरिशंकरदेव शम्मेणसन जेष्टपुत् 
द्विजवर श्री- 


- क्रृष्णशंकर शम्मंण कनेष्ठपुत्र द्विजवर श्रीशिवशंकर शम्मंण थ्व शक्न नेह्वा फुँक्जयात छे बडि वन्ता 


बिरङाया 


- भाषश्वते ॥ भाषा स्वहरतिह्वा बंता यिथ्वछे वंता मूर लिफुलिबि क्यंवस शुाँडि जुरो ल॑ जोय ददाजुया 


मूरछे लं- 


« न दिनराब्रि वहरपं ल॑ वनेमाल थ्वते बडि स एव क्नेष्टपुतन श्रीशिवशंकर शम्मेनस थवसेव शुढो बडि 
- ज्रो ॥ बडि जिव मजिव धास्यं लिथोच मदो हङाया नामन बिवाद द्वाकारे थ्यथ्यस्यं शुढकेमाल दहिन वा 


थ्यथ्य यतोरे मलेज्यं ने मदो।॥ साक्षि बखतिह्वा द्विजवर श्रोहरिनाय शम्मँग श्रीमोहोन गयावारजु 
थंबु ॥ 
द्विजवर श्रीदामोदर शम्मेन एते दृष्ट ॥ उति भाषा नेभि दो ॥ शुभ ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


बड पति 


&६ सङख्या 
ने, सं. ७६२ [वि, सं. १६६०] कातिकक्रृष्णतृतीया 


नेपाल-जरमेनहस्तलि खितग्रन्थस रक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङखया ई २१३१/३३ 


मूलपाठ 


१. सम्बत्‌ ७६२ कात्तिकबद्धि ३ लंखबोल चाबाहारगृह ॥ धन्वन्तरि काशिराजञ वैद्य भारो येतछेबाहार थ्रपा- 
त्य इन्द्रीसह भारो उभयस नाम्नेन स्वहस्तेन स्ववाच। प्रतिपन्नेव भूतेन तिक्षेपत याङ दुंता वाफ पि 
जाकै फं ३ 

चितु-वैद्यया ब्राह्माणभोजनगुथिया जाकै फं ५ ङान दुथें डुप ह्या २ थ्वते वा जाक्रेया बरशानन ढुथे व गुथि- 
या हंस नेह्या व श्रीमत्थी ३ चण्डेश्वरि भट्टारकासके सक्ेमङा पुनतिसि पेल्ल , रिव तिराख कुल्ख, स यव श्रीपर- 
मेश्वरस्के पृजा याङन यंजमाल हङ[या गुथिसन चिन्ता याङ्न यंजमाल रोप याय मतेव रोप याकारे 


।| 


पुणिमा ८६ अङ्क [ १६ 


“३. गोव्राह्माणादि पंचमाहापातक जुरो रोप मयाकारे उतोत्र ज्रो ॥ साक्षि शिवराम भारो श्रुट ॥ (शुभ ॥) ०२ 
(पछाडिपट्टि) 
दानप त्र 
६७ सङ्ख्या 
ने, सं. ७६३ [वि. सं. १६६६] फाल्गुनक्रष्णअमावास्या 
नेपाल राष्ट्रिय ्रभिलेखालयमा ४६ सङख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ७१६ को रूपमा मूल पत्र छ। 
नेपाल-जमेनहस्तलिलिखतग्रन्यसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्घख्या ई ६ 9८|२३ 
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नश्राएकोले श्ररू बयान गर्ने 
सकिएन । 
मूलपाठ 
१. ८ शुभ ॥ औँ गद्य वाहाक्रपे ।॥ वैवश्वतस्वनोतरे ॥ श्ोकलिजुग्य भट्टरखण्डे जास्बोदिपे हेमतपादेस्य ।॥॥ 
श्वीन्यायपारदेस्य ।। थ्रीमतश्वी ३ पशुपतिसंतिधाले श्रीवाशुकिक्षेत्र वाग्मत्याया पछि १ सकुरे ।। विष्णुमत्याया 
पुर््वेकुरे ।॥। एभि स्थाने ।। 

२, श्रीकाष्टसण्डपनगरे ।। श्रीमत श्री ३ लिछिकेसवभट्टारकस्य ।। अद्य फाह्गुणपासे क्रृष्णपक्षे ्रमावास्याया 
तिथौ ॥ राहुग्रास्ते दिवाकरे थ्री ३ सुर्यंग्रासमाहाप्रव्त्रेवेलास ग्रद्यादि श्रीयंग्र ग्रयक्वतोर देवर यंताछे रखह्वान 
भारोस नाम्णे- 

३. नक्केण स्वहस्ते स्वविद्यमानेन ।॥ स्ववाचा पतिभुतेन ।॥। स्वनिमित्याथ्यन बु रो २ ताखा दोबांता किपेद फं 
३०९५“ बंरसान दवथ्य श्रीमतश्वी ३ लिछिकेसवनारायनसके दुता श्रथक्वस चाक्रमतगुथि दयकं दुता जुरो 
भिसएका- 

॥7 


. दसि कुल्ल, छोयकं यंजमारो जुरो २ श्री ३ नानंजु पुजा याययात पंचामित दयकाव पुजा जुछि १ देखल्वा 


दस १ छोयाव सति कुल्ल देवरहिक ब्रह्वाछि ); | देखल्वा ह्यति दस २ प्वङ्ति ब्रह्वान ह्या छि १ 
श्रीनरसिहदेव ब्रह्वा न हा छि १ श्वपति 


« स्वहा ब्रह्वा भोक यजमारो जुरो ब्रखप्रति तत्र पुन्ने फरे श्रछिद यङ नित्रपेमार १ जतो सास्त्ो ततो फर 


संप्राप्ला भवतु रे थ्व दत रोप याकारे पश्चमाहापातक राक्व जुरो लोप मयास्य नितपकारे अतिग्रह उतोदर 
जुयिव स्वद्त पर- 


२४. मूल ताडपत्रमा शको श्रघिल्लो भाग देखिन्छ । 


२१, पहिले लेखिएका अक्षर मेटी बु रो २ देखि फं ३८ सम्प लेखिएको छ। 


२० | वुणिमा ८६ श्ङ्क 


६, दत्त वा जौ हरि वसुधारा षष्टिवखशहश्वानि विष्ठाया जायने क्रिमि थ्वते भाखा दृष्टसाक्षि श्रीमतथ्री ३ 


“छि 


२. 


जावतचन्द्रशुजेमेदनि श्रैयौञस्तु ।। संस्बत ७६३ फाह्गुणमासे क्कृष्णपक्षे ॥ श्रमावास्यातिथौ ॥। राहुग्रास्ते 
दिवाकरे श्री ३ सुयंग्रास 


(दायाँ फट्केमा) 


माहापव्व वेरास शुभ ।॥। 


€०५ सङ्ख्या 


ने, सं. ७६५ [वि. सं. १७०१] माघक्कष्णप्रतिपदा 
यो पत्न मोहनप्रसाद खनाल २०२८ : २६-२० मा छापिएको छ। 


&९ सङख्या 
ने. सं. ७६६ [वि. सं. १७०२] फाल्गुनशुक्लचतुर्थी 


नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियौजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङढपा ई १०६७|१८ 


मूलपाठ 


१ श्रैयोष्स्तु ॥ सस्बत्‌ ७६६ फाह्गुंणशुक्ल; ॥। चतुर्थ्यान्तिथौ ०. श्रीललितब्न मायाँ श्रीमानिग्लके पुव्वेस्थ | 
शीनोग्ल चाकले वंता शिषनिह्वा गृहवास्तव्य द्विजवल श्रीहरिक्कष्णदेव शम्मंणश नाम्नेण स्वक्रियं 
स्वभुज्यंमानिकं ।॥। पिथछें लाछ यंतागृह  एमराज भावोया नाम्ना सक्ासातः ॥ श्रीगुशतलबिंहारि वने ले. 
योता १८ १८ )८ ८ 2८ 2८ पातालभुनामप्रदेशे ॥ जिकिरा... 

मतः ।॥। जिवनरामया व्यञ्जनवातिकाशिमायाँ ग्राहकस द्वयोश२६ उत्तरतः ॥ ॥। धम्संकेश भावोया 
व्यञ्जनवातिकाशिमायाँ |) पुर्व्वेतः ॥ श्रीदधलाछ ह्व लछेँ शिवराम भारोश व्यञ्जनवातिका शिमायां 
दक्षिनतः ॥ एतेषाम्मध्य ता व्यञ्जनवातिका लथ्यामागगेण . पछिमगमणे , ता पातालभु  साद्ध सह  दुय 
द्वाराङ्क द्वार नसित्या २१८ दाङन श्वते परिमान जुरो ॥ एते पातालभु शकर्षकं स्मपरिभोज्ञ जथानगर- 
(कालप्रवर्तमान)- 

सूल्यमादाय क्रविक्रस्वाधिनेन तेनानिवर्ताकं  न्यायत क्रिविक्रीयत भवति |, जदि स्यात्‌ देविकराजिविना _ ता 
पाताल |, भुन खात्या जुको शंकटव्यावादकाले . तदा धाण्णँकेन परिसोधनियं अन्न पत्रार्थे दृढि; करनाय 


२६. याँ र उको बीचमा यस्तो ७ चिल् दिई तल खाली ठाउँमा अ्रगाडि त्यही चिल्व दिएर ग्राहकस द्वयोश 


थपिएको छ र त्यसपछि यस्तो )ट चिल् दिइएको छ । 


ली 


२. 


पया क 


पुणिमा ८६ द्ध | २१ 


साक्षि धाण्णंसा श्वाता द्विजवल श्रीविष्णुदेव शम्मेणस मेक दृष्ट ।॥। ता पातालभुंया क्रि प्न सव्वंसो धान 
पाचक , पुरण धूंग्व जुरो ॥। शुभः ॥। 


१०० सङख्या 
ने, सं, ७६६ [वि. सं. १७०३] भाद्रणुक्लसप्तमी 


नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १८ ३५|१६ 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री ग्रक्षर 


लेखिएको छ । 


१. 


हु 


मूलपाठ 


१ श्रैयोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७६६ भाद्रपदशुक्ल ।। सप्तम्यान्तिथौ । श्रीललितन्न मायाँ श्रीमानिग्लके ' पश्चिमस्थ । 
श्रीसोहोलनिह्वा वंतागृह ब्रह्ापुरो ट्विजवल थरीक्कष्णसञ्खल सम्मनस नाम्चानां सकासात्‌ जलमण्डप 
पुषुलि यता यिनायकोछे छूद्रासह भारोस नाम्नेन स्वक्रियं स्वभुज्यंमानिक । कमर्लाशको गाडबाल बाटिकानास- 
प्रदेश ॥ माग्गंशिमायां पश्चिमत ' क्षलसिमायाँ उर्लरत " पुल्चो काशिराज भारोस वाटिकाशि- 


मायाँ पुग्वेत  श्रीश्रीराजया वाटिकायाँ दक्षिनत ॥ छतेषा मध्य ता बाटिका साद्दसह तय क्रर्षाङ्‌ क्र्षे स्व ३ प्न 

नसि २ भुय पुलचो ग्वाथको बु क्षत्नामप्रदेशे ।॥ अ्रतकिबाहाल तारायनदाश भारोस ».. बुन यो १, काशिरास ' . 
शि क कर चु ०. ७ रि ५. 23 

माहातपनिस बुन यं फेगादोछे सत्यराम भारोस बुन ', वं ०, तवननि जासिघा भावोया बन » 


ये॥। एतेषा 
५ ौ 
सध्य ता क्षतमेक रोवाङ्क रोवो _ छ १ एते वाटिका क्षत्र सकर्षकं सम्मपरिभोज्चे जथानगलकार- 


प्रवर्तमाणेन संचालाघेन जथोचित्मुल्यमादाय क्रिविक्रीस्वादिन्यन तेनातिवत्तिक न्यायण झयण वित्रीय- 
तम्भवति ।॥। जदि स्यातृ देविकराजिकविना संकतव्यावादकारे तदा धाण्णकेत परिसोद्ध तियं ।॥। श्रल पत्राथ्यं 


साक्षि धाण्णंकस पुत्र विश्वासह भारोस मेक दृष्ट ॥ ता वाटिका क्षत्यां क्रि पन ट्वाको स्व सोधान पुलन, 
पाचरक धुंग्व ज्ुरो ।। शुभ ॥। 


(पछाडिपट्टि) 
झमसिषे 


१०१ सङख्घा 
चै, सं. ७६६ [वि. सं. १७०३] आश्विनक्कृष्णद्वादशी 


यो पत्न महेशराज पन्त २०४६ : ७३-७४ मा छापिएको छ । 


रेरै | पुणिमा ८६ श्रङ्धु 


१०२ सङ्ख्या 
ने, सं. ७६७ [वि. सं. १७०४] ग्राश्चिनक्रृष्णसप्तमी १ 
नेपाल- जमनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १६७०|१७ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फटकेमा माटाको, वरिपरि थोप्लैयोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री भ्रक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 


१. १ ैयोडस्तु ॥ सम्बत्‌ ७६७ आश्चिनिक्रृष्णः ॥ सप्तम्यान्तिथौः ।। श्रीललितन्न मायाँ श्वीमाणिग्लके पश्चिमस्थ ॥ 
श्रीबुयाबाहाल ननि येतागृह ॥ वज्राचाय्ये शरीजिरषजु भात्यं श्रीपुर्नासहजु आर्त शरीबन्धर्वातजु थ्व स्वह्मा 
फुकिजस नाम्ता सकासात्‌ ॥ श्रीहङाया हतकोबाहाल योकुरिगृह ॥ साक्यवंश श्री धनजु भार्तै श्रीवोसिहजु थ्व 
नेह्वा फुँकिजस नाम्नेन स्वकीयं सभोज्यंसाणिक ॥। 

२. यितुंगाडवातिकानामप्रदेशे ।। घाण्णकस श्गोत्र श्रीमघर्णासहजु श्रीजिनिज्‌ श्वपन्तिस वातिकाशिमायाँ पश्चिमत ।॥ 
श्रीराजया वातिकाशिमायाँ उर्तारत ॥ बषनिह्वा द्रिजवल श्रीविश्वनाथ उपाध्या सम्मंनस वातिका- 
शिमायाँ पुग्वैत ।। श्रीराजया वातिकाशिमायाँ दक्षिनतश्व ।। एतेखाम्मध्य ता यितुंगाडवातिका सार्डाद्धिकमेक- 
कर्षाङ्क कर्षछि १ पन नसि २ एते वा- 

३. तिका सकर्षक स्सपरिभोज्गे यथानगलकालप्रवर्तमानेन संचालाघेंण जथोच्यतमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वादिनेन . 
तेनानिवृत्तिक न्यायन क्रेन विक्रीयतम्भवति जदी स्याद्वैवीकलाजीक चिना ता वातिका सङ्कटव्यावाडकारे तदा 
धराण्णक्ेण परिस्वधनियं अत पत्वार्थे दुढिकलनाय साक्षि घाण्णंकस शबा श्रीकीर्तासहदेवज्‌ दृष्ट ॥ ता बातिका 
सव्वे स्वधान पुर- 


(दायाँ फटकैमा) 


न्न घुंग्व जुरो॥। 


(पछाडिपट्टि) 


१, यितु गाडव- 
२. लक्की रस्‌ 


१०३ सङ्ख्या 
ने. सं. ७७० [वि सं. १७०६] चैत्रशुक्लसप्तमी ॥ 


यो पत्न शङ्करमान राजवंशी २०४० : ९३-९४ मा छापिएको छ। 


। णमा ८६ भ्रङ्क | २३ 
१०४ सङख्या 

ने, सं. ७७० [वि. सं. १७०७] वैशाखकृष्णसप्तमी 

। नेपाल -जमँ नहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २१३५|२० 


यस पत्नमा छाप झरेको छ। 


मूलपाठ 


१. ९ शुन्न॥ सम्बत्‌ ७७० वेशाखवद्धि ७ श्रीशंकोभुमौ . श्री ३ स्वयम्भूचेत्रस्थाने _ ग्राहाक  चाकरषुतोर _ 
वागोड तुथिछेँ  गृहवास्तव्य  सिराम नास्तान सकासात्‌ _ तब्नेव स्थाले  धाण्णंक स्बतोर . स एव नास छ, 
गृहाद्धिवाशिन बेखानास्ते सुक्रीयं सुभुज्येमानिक . वसुरासकस्य पातारभुमेन पश्चिमत . पुण्णसिहकस्य गृहेन _ 
उत्तरत . सा्ैन पुब्वे'७त . ग्राहाकस्य गृहेन पातारभुमेन दक्षिणतश्व , एतेषाँ सध्य  वागोडतुथिगृहनाम- 
सज्ञक तत्गुहांकतोपि . जाव पातार तछं खा २ ततग्ह श्रद्ध ८ 

“२. उद्ध बहिरद्वारमेक द्वय दिनिका . यक्षस्थापन साग्गधारा पुद्वस्वसिमापलिभोगं . यथादेशकारप्रवर्तम्ानसंचारा- 
घेन सुवण्णम-्यमाराघंप्रढौकुतं क्रयवितक्रयस्वाद्निन क्रीयविक्रीयस्तम्भवति  यद्यस्या देवीकराजिक _ व्याघाट- 
परेन पीडा स्यात्तदा धाण्णंकस्य पलिशोधनीयं च . रत्न पत्रार्थे दृष्टसाक्षि विप्र श्रीपुरशोत्तमदेव , कल्याण 
भारो  पूर्ण्णसह भारो . जयनारायण भारो . पंचप्रभुति ॥ लिखित देवज्ञ उग्रमाल ॥ शुभ ॥ _ 


(पछाडिपट्टि) 
१. सिरामया 


७ 


२. छ ।॥ 


१०५ सङ्ख्या 


ने. सं. ७७१ [वि. सं. १७०5] आषाढशुक्लत्योदशी 


यो पत्र रोलम्ब २०३९ : १६ मा छापिएको छ। 


१०६ सङ्ख्या 
ने, सं. ७७२ [वि. सं. १७०५] चैतक्रृष्णचतुर्थी 
न्ेपाल-जरमनहस्तलिखितग्रन्थस रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १5३५/३७ 


यस पत्नमा बार्यापट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नप्राएकोले श्ररू बयान गर्ने 
म्सकिएन । 


२७. पहिले लेखेको मेटेर व्वैं लेखिएको छ। 


२४) पुणिमा ८६ धद्धु 


मूलपाठ 


१. १. स्वस्ति॥ थीश्ीजयसिद्धिनरसिह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन नकविहारिटोल सोहरनिह्वा  वन्तागृह- 


निवासी ग्राहक द्विजवरश्रीक्रष्णशंकरशम्मेणनाम्ने प्रसादीक्कत । सोहरनिह्वा वन्तागृह पातालनाम- 
प्रदेश ॥ श्रीहरिविष्ण्‌ शम्मेणस परिक्ववो लिबि वो शिमायाः पश्चिमत , ग्राहकस गृहपातालशिमायाः 
उत्तरत ग्राहकसबृहघो लाछ वो शिमायाः पुग्वंतः _ श्रीश्रीराजया गृहवो  श्रीहरिविष्णु शम्मेणस... 


२, प्रवेश पश्चिमाभिमुख तदहजाव खा-छि१ कु सुयनसि ३२ लिबि खा नसि २ जव नसि २ भूय ईशानदिशे 
ग्‌ 
ब्बाक व्यञ्जनवातिका खा स्वं ३ कु १७ थ्वया चात्राघाट . पुर्व्व विश्वराजया . दक्षिण श्रीहरिविष्णुजुया छे 


पश्चिम , श्रीहरिविष्ण जुया छौँ उत्तर मूल लं थ्वते चात्वाघाटन दुं जुरो . थ्व क्यंव वनेयात लं ह्वाजेलथ्यं 
जुरो ता हभूस्याँ यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवप्णपुष्पमालाघप्रढौक्ृतमा (दाय स्वाधीनानिवर्त)- 
& 


३, कं न्यायेन क्रीबिक्रीन प्रसादारपा जुरो ग्रत्न पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीश्वीजयश्चीनिवास मल्लदेव ठाकुल श्रीश्रीजय- 
ज्योतिन्नेरासह मल्लदेव ठाकुल उभयस , लिखित दैवज्ञ उद्धवराज _ सम्बत्‌ ७७२ चैत्रक्ष्णचतुर्ख्या तिथौ ॥॥ 
भण्ण शुद्धक दुते धुृङ ॥। शुभ ॥। 


१०७ सङख्या 
ने, सं. ७७२ [वि. सं. १७०९] नष्टवँशाखक्कष्णद्वादशी 


नेपाल-जमंनहस्त लिखितग्रः्थस रक्षणपरियोजनाको माइक्रोकिलमको रीलसङख्या ई २११६|४६ 


मूलपाठ 
१. ९ श्रेयोज्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७७२ नष्टवैशाषवद्धि १२ श्रीश्रीजयसिद्धिनर्रासह मल्लदेव प्रभ्‌ ठाकुलसन  श्रीसोहर-- 
निह्वा वंतागृह द्विजव “र श्रीक्कष्णशंकर शम्मेणस्त 
२. भास चोस्यं बिरङाया भाष थ्वते .जुरो भाषा हङवया दुंधन पिधन श्रीमाधघवदेवजुसन प्रसन्न मजुयाया 
ल्याखस . बाखा छे जुक्व श्रीक्रष्णशंकरजु श्वात्तोस 


३. हस्त क्रीबिक्रीन स्वश्वायित याङ शुद्धक बिया जुरो थ्वतेया साक्षी क्यलाछ लं येतागृह . हरिशंकर भारोस' 
वृष्ट ॥ शुभ ॥। 


(पछाडिपट्टि) 
भास पति 


२०. ज र रको बीचमा पर्ने गरी माथि खाली ठाउंमा व थपिएको छ । 


 नटमानिकना 


आकानममकन 


पुणिमा ८६ भरङ्ड | २५ 


१०८ सङख्या 
ने. सं. ७७२ [वि. सं. १७०९] वेशाखक्रष्णद्वादशी 


तेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या एच्‌ ३२१|१७ 


मूलपाठ 


(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको दोत्रचाएर सिइराखेको अंश फुस्किन जाँदा देखिन गएका अक्षर) 
१. ९ शुभ ।॥॥ क्र & जव ११८ तवपु- 
२. खुडि येता , अंक मो टं २८१ 
३. शु १ क्रोपत्रमिद ।। शुभ ॥। 

१. ९ स्वस्ति ॥ श्ीश्वीजयसिद्धिनर्रासह मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन . थम्बुटोल बखनिह्वा गृहनिवासी ग्राहक 
ट्विजवर श्रीविश्वनाथदेव उपाध्या शम्मेण नाम्ने प्रसादीक्कत॑ तवपुघुडि येता वातिकानामप्रदेशे चेतन 
जागुथिया वातिकाशिमाया: पश्चिमत  मार्मोण उत्तरत  माग्गै वो सतरगुथिया वातिका . श्रीश्रीराजया 
वातिका  एते शिमायाः पु्वंत  श्रीशरीराजया . तानिग्ल श्रीकाशीरामज्‌ फुक्रिजया वातिर८काशिमाया 
दक्षिणतश्च . एतन्मध्ये तद्वातिका६० कर्षाङ्धु कर्ष 

२. ह्वश ७ जव स्वं ३ भूय पश्चिमविज्े वातिकानामप्रदेशे  माग्गेण पश्चिमत  हाकुदेव तम्वतया वौं . गुथियावोः 
द्वृयोस वातिकाशिमायाः उत्तरत . थंबु जगी भारोस वातिकाशिमायाः पूर्ववत श्रीगोपीराम शम्मंणस 
वातिकाशिमाया दक्षिणतश्व  एतन्सध्ये तद्वातिका पादाद्ध मेकजवाधिकमेककर्षाङ्क कर्ष छि १ जव छित्या 
११८ तद्वदातिका यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवरण्णपुष्पमालाघंप्रढौक्ृत मोहोर टंका नेश्ल रयाछि २८१ शुकि १ 
आदाय स्वाधिनावर्राक न्यायेन क्री- 

३. बित्रीन प्रसादारपा जुरो श्र पत्नार्थे दृष्टसाक्षी . श्रीशीजयश्चीनिवास मह्लदेव ठाकुल थीश्रीजयज्योतिन्नेरासह 
मल्लदेव ठाकुल उभयेस . लिखित देवज्ञ उद्धबराज सम्बत्‌ ७७२ वेशाषकुष्णद्वादश्याँ तिथौ ।। भण्णँ शुद्धक 
दुते धुँङ ।॥ शुभ ।॥। 


१०९ सङख्या 
ने, सं, ७७८ [वि. सं. १७१४] पौषशुक्लतृतीया 
नेपाल-जमंनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्कख्या ई १८३ ५|३२ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षरु 
लेखिएको छ । 


२६, वातिपछि लेखिएको सवातिको डिकोभन्दा माथि हरेक अक्षरमा चारवटा यस्तो । चिल्क दिई ती अक्षर 
काटिएका छन्‌ । 


३०, तद्दातिकापछि ५ अक्षर नबुक्नि गरी मसीले मेटिएको छ । 


२६ | पूणिमा ८६ झु 


मूलपाठ 

१, ९ श्रैयोषस्तु ॥ सम्बत्‌ ७७८ पौषशुक्ल ।। तृतियाँ तियौ श्रीललितङ्ग,मायां श्वीमाणिग्लके वायुव्यकोलिके 
सोह्रतिह्वा कनेष्टपिता द्विजबर श्रीशिवशंकर शम्मेणस चाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं स एव 
सोह्रनिह्ा वन्तागृह ज्रातापुत्री कमरावति ब्राह्वाणीजुस नाम्ता सकाशात्‌ लोहोलंको 

२, लन खब वातिकानामप्रदेशे क्वतिह्वा भवातिशंकरया वातिकायाँ पश्चिमत ।॥ उत्तरत ॥। साग्गंशिमायाई 
पु्चेत ॥ खेरशीमाया: दक्षिणत ।। एतत्मध्य ता वातिका चतुर क्रषाङ्ः वातिका क्रष पि ४ श्वतेया श्रद्ध भाग 
जुक्व जुरो . एतद्वातिका शकर्षक समपरिओोज्ञे यथानगरकारप्रवर्तमानस्तथा 

३. संचारार्घेन घथोचित्मूल्यमादायं क्रिबिक्ी स्वाधिनेन तेनाचिवर्ताक न्याधेण क्रेण विक्रीयतम्भवति यदि स्याद्वेवीक-« 
राजिक विना ता अद्ध भाग जुक्व संकटव्याबादकारे तदा धाण्णंकेत परिसोधतीय ग्रत्र पत्रार्थे साक्षी पुत्र 
द्विजव शीशंकरनारायण शम्मँण दृष्ट ॥ क्री पन सबै सोधान धुंग्ब जुरो ।। 


(बायाँपट्टि) 
१.१९्लोहो 
२. लंक्व व 
३०२ या 
४ ॥। 


११० सङख्या 
ने. सं. ७७०५ [वि. सं. १७१४] फालह्गुनशुक्लपूणि मा 


यो पत्र शद्धरमान राजवंशी २०४१ : ७५ मा छाबिएक्को छ। 


१११ सङख्या 
ने, सं. ७७९ [वि. सं. १७१६] श्रावणक्रृष्णचतुर्थी 


नेपाल-ज मंनहस्तलिखितग्रन्थस रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २१३२|१ 


मूलपाठ 

१. (९ श्रे)योचस्तु सम्बत्‌ ७७६ श्वावणवद्धि ४ श्रीमत्कान्तिपुरमहातगरे  श्रीयम्बुब्र मायाँ श्रीरगगागुरकै , शरीयंता- 
खातोर . श्रतरखुबहीरि रीपछे जिनिदेवकस्यं नाम्नाँ सकासात , स यव तोरं स यव छे शीगर्गाजु 
ब्रहमुनिकस्यं नास्ने शुक्रीयं शुवुज्यमानिकं  स यव छ गृहेनामणङज्ञे  ग्राहाकया ग्‌(ह)... 

२. (यथ) देशकारप्रवर्तामानसंचाराघेन शुवण्णमुरसादाय स्वादीनानबंतुकुन्यायन फोविक्रीय भवति . तत्वा धारन- 
कस्यं तिमित्तेन जदि संकतव्प्रावादपिडा स्यांत _ तदा धारनकेन परिशोधनियश्च . ग्रत पद्वार्थे दृष्टसाक्षि 
धारनया , श्रीविरश्वर भर्तजु . ... 


%) 


00. 


शरणमा ५६ झखुः | २७ 
११२ सङख्या 


ने, सं, ७५२ [वि. सं. १७१५] काविककृष्णक्वप्तमी 
नेपाल-जमेनहस्त लिखितग्रन्थसरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २१२९|३६ 
यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ। छापको बीचमा 
बिशूल, त्यसभन्दा मथि श्री, त्यस ग्रक्षरको दायाँबायाँ दुवेपट्टि चन्द्र, दायाँ चन्द्रको सुन्ति ३५ बायाँ चन्द्रको मुत्ति 
वा, ३ को मुन्ति हि, वाक्रो मुनि नि अक्षर देखिन्छ । 


मूलपाठ 
१. ।. श्रैयोइस्तु; सम्बत ७८२ (का) त्तिकमासे , क्रण्णपक्ष ॥ सप्तम्याँ तियौ श्रीमत्कान्तिपुरमाहानगरे 
श्रीयंबुब मायाँ _ श्रीगांगुरके  केरतोरके राछ यौता ब्रह्वा पुरीले . द्विजवल श्री देव्यन्द्रराज 
देवउपाध्यजुस  नामनां . शुक्रयं सुपूज्यमानिकं  श्रीदेवपर्तनभुमौ गो (रोदेश 002 
२. बागेश्वरीस्थान्य  पंदुराछतोरके . राछ यौताछे . भिक्षु श्रौजितपारजुया नामनाँ सकासात . गोरोदेश _ 
नवहलतोर _ हिति यंतागृहनामसंज्ञक गृहांगणस पछिमत श्रस्मंशारा श्रो पनारिसिमायां . उतरत . देवया 
श्रो . गंगाधलशो गृहेन (दक्षिणत ग्‌) हागणसे पु(व्वेत ) 


३, अंके च . थुते चतुराघातन ढु हिति यंताछे खा स्व ३ चुरं २ कु १४१८ जुरो ।॥। तत गृहसे जथादेशकारप्रव्वर्त- 
मानसंचाराघन सुवण्णमूलमादाय , स्वादिनानंवंतुकं न्यायन . क्रुविक्रीयतं भवति तत्ता धारणकसे निमीतेन 
जदि शंक्यतव्यावाडपिडा स्यात्‌ तदा धारणंकेन (परिशो धनौयं ) 


४, प्रति मार खंङ पायस क्रुबिक्रीन काया जुरो  श्रत पत्राये दृष्टसाक्षि , भतेपुत्र. द्विजवल श्रीरत्नेश्वरदेव 
उपाध्याजु ।॥। 


११३ सङख्या 
ने, सं. ७०२ [वि. सं. १७१&] बैशाखशुक्लतृतीया 
नेपाल-जमेनहस्त लि खितग्रन्थस रश्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २०६२|२७ र एच्‌ १७४|२४ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फटकेमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ थी अक्षर 
लेखिएको छ । छापको माथिएीलिकता भाग फुटेको छ । 


मलपाठ 


१. १. श्रैयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७८२ वेशाषशुक्लतृतोयायाँं तिथौ श्रीललितब्र मायाँ श्रौमाणिग्लाढुत्तरस्थ यंपिविहारि 
गडछेननि वंकुलिगृह धररमासह भावो श्चात्तो सहस्य नाम्ना सकासात्‌  यंपिबाहार योतागृह जर्खासह भावो - 
श्रातापुत्न जराज भावो ढ्यो नास्नेत स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं  गुतासिक्वक्षेत्रनामप्रदेशे  शरीश्वीराजया . 
श्रीगणेश पाठक 


२८ | पुणिमा ८६ झङ्कु 


२. फुकजया ध्वप्वंगाडविहारिया पृते क्षेत्ेण पश्चिमत _ स्वहरनिह्वा वन्ता ब्राह्माणया स एव श्रीगणेश 
पाठकया द्यो क्षेत्ादुत्तरत  श्रभेडभोड गुथिया श्रीगणेश पाठक फोकिजया  त्वलहङो रुद्ववरम जोसि 
फुकिजया एते क्षेत्नेण पुब्वेत  श्वीगणेश पाठक फुोंकजया  यितिलेह्छे बंदेतो स ठ्र्यो क्षेत्रेण दक्षिणतश्च 
एतन्मध्ये 


३. तम्क्षत् स्वंबोशिन पादोनद्व्यो रोपनिक रोवाङ्क रोवाछि १ पयि स्वं ३ ततक्षेत यथानगरकालप्रवर्तमानस्तथा 
संचाराघंण यथो चित्मूल्यमादाय क्र्यविक्रयस्वाधिनावर्ताक न्यायेन क्र्येन विक्रयतम्भवति यदि स्याहैवीकराजिक 
विना त ततृक्षेत्रस संकतव्यावादकालेर१ धाधाण्णंकेन परिशोधनीयं श्र पत्रार्थे साक्षी  धाण्णकस्य स्वगोत्न 
च्रातापु- 


(पछाडिपट्टि बायाँ) 


१. ब गोविन्दराज भावोस दृष्ट ।॥। थ्व छँया क्रो प- 
२. न सब्वे सोधान पाचक धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥ 


(पछाडिपिट्टि दायाँ) 


१, गुता सि 
२.क्व या 


११४ सङख्या 
ने, सं. ७५३ [वि. सं. १७२०] आाद्रणुक्लप्रतिपदा 
नेपाल राष्ट्रिय ्रभिलेखालयमा ५२ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ७७० को रूपमा मूल पत्न छ। 
नेपाल-जमेनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई ६७०/&६ र ई १११८|१२ 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नझाएकोले ग्ररू बयान गर्ने 
सकिएन । 


मूलपाठ 


१. ८ स्वस्ति ॥ थरीश्वीजयजितामित्न मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा . स्थानस्य उत्वदिशप्रदेशे _ श्रीश्रीराज-- 
भूमेन पश्चिमतः उत्तरतः पुयकस्य क्षेत्रेण पु्वेतः धनर्दासकस्य क्षेत्रेण दक्षिणतश्वच _ एतन्मध्ये खिपाकोनाम.-.. 


३१. विना तपछि यस्तो ? चिल्व दिई तल खाली ठाउँमा पङक्ति जनाउन १ लेखेर ततदेखि कालेसम्म थपिएको 
छ र त्यसपछि यस्तो ६, चिल्ल दिइएको छ। 


पुणिमा ८६ ग्रङ्क | २६ 


संज्ञक तस्य क्षेव्राङ्क . प्रष्टरोपनिकं -रो ८ भूय दक्षिणदिश . उपाध्याकस्य क्षेत्रेण . पश्चिमतः केशवकस्य 
क्षेत्रेण उत्तरतः गेष्ठीक्षेत्रेण पुर्वेतः _ मएगेंण दक्षिणतश्च . एतन्मध्ये . खापिक्षे्रनामसंज्ञ(कं)... 


२. तस्य क्षेत्राङ्क नवरोपनिकं रो & भूय पुग्वेविश . रासदासकस्य क्षेत्रेण पश्चिसतः गया . हाकुदेवकस्य क्षेत्रेण 
उर्तारतः विर्भीसकस्य क्षेत्रेण पुग्वेतः२२ दक्षिणतश््न  एतन्मध्ये  ख्वर्राक्षेव्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क 
बटरोपनीकं रो ६ भय थाग्नेदिश , जिल्लसिकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः वादेकस्य क्षेत्रेण उर्तरतः सूजेकस्य क्षेतेण 


पुब्वेतः थीश्रीराजकुलक्षेत्रेण . दक्षिणतश्व _ एतन्सध्ये . नलोनचोक्षेत्रन... 


३. कं तस्य क्षब्राङ्क षट्रोपनीक रो ६ भूय. दक्षिणदिश चुकुतिकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः श्रीदेविदासकस्य 
उर्तारतः गोष्ठिक्षेत्रेण पुब्बेतः बोधिकस्य क्षेत्रेण दक्षिणतश्व . एतन्मध्ये खापिक्षेतनामसंज्ञक तस्य क्षेत्वाङ्क 
तीरोपनिक रो ३ भूय ब्बाक चखुस _ तत क्षेत्र यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचाराघेन सुवरण्णपुष्पमालाघंमादाय 
क्रयविक्रय  स्वाधिनेन क्रयेन वित्रीयतं भवति ।॥ श्रीखप्वभुर्स्या' श्रीचनीगरस्थाने  श्रीजयन्तादेवि  नाम्नी 


प्रसादिक्रुत॑ . अत पवरार्थे दृष्ट(साक्षी)... 


४. ललिर्तासह भारो २ अमर्रासह भारो ७२ लिखिति कायस्थ १९ 
रासचन्द्र ॥२० सम्बत्‌ ७८३३ भाद्रपदशृद्धि १ ०६ ॥। ० ॥। 
(पछाडिप ट्वि) 


१. पूव्वे तलपत्न दानपति यारेङस 

२. पि सकाया स एव दानपतियाके 
३. जुरो ॥ शुभ ।॥। पुनर्भाषा ॥ सम्ब- 
४, त्‌ ८३० वैशाखपूण्णमा . थ्व कुल्ल, 
५. दानपत्न चोया जुरो ।। शुभ ॥ 


११५ सङख्या 
ने, सं. ७५४ [वि सं. १७२१] श्रावणणुक्लत्रयोदशी 


यो पत्न शङ्करमान राजवंशी २०४१ : ३५-३६ मा छापिएको छ। 


३२. पुर्ग्वेतः पछि केही ठाउँ खाली छोडेर दक्षिणतश्च लेखिएको छ । 
३३. भारो _ पछि धेरै ठाउँ खाली छौडेर श्रमरसह लेखिएको छ । 
३४. भारो . पछि धेरै ठाउं खाली छोडेर लिखिति लेखिएको छ । 
३५. कायस्थपछि धेरै ठाउँ खाली छोडेर दातेकस्य लेखिएको छ । 
३६, पुत्न . पछि धेरै ठाउँ खाली छोडेर रामचन्द्र लेखिएको छ। 
३७. रामचन्द्र ॥ पछि धेरै ठाउँ खाली छोडेर सम्बत्‌ लेखिएको छ। 
३०. ७०३ पछि केही ठाउँ खाली छोडेर भाद्र लेखिएको छ। 

३, १ पछि केही ठाउँ खाली छोडेर ॥० ॥ लेखिएको छ। 


दातेकस्य पुत्न ३६ 


३० | पुणिमा ८६ अङ्क 
११६ सङ्ख्या 
ने. सं. ७५५ [वि. सं. १७२१] पौपशुक्लतृतीया 
नेपाल-जमँनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या स १६२६/४८ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छापछ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 

१. ८ श्रेयोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७८४ पौषशुक्ल.॥ तृतियाँ तियौ ।॥। शरीललितद्रु माया श्रीमाणिम्लके दक्षिणस्य 
तवबाहार ननि यंतागृह वज्राचाय्यं थीबन्धवसहजु भ्रात्य वज्चाचाय्पे थरीबुधपारजु एते नाम्नेन स्वकीय 
स्वभुज्यमानिकं अ्रतकिबाहार लं यंतागह देवीदाश भारो भ्रात्यसहस नास्ता स- 

२, काशात योताक्षेत्रनामप्रदेशे श्रीश्रीराजया क्षेत्रेन पश्चिवत ।। राजलंघु गोबिन्द भारोस क्षेत्रेन उत्तरत ॥ 
तानिग्ल विप्र श्रीविरु उभाजुस क्षेत्रेन पुग्वेत ॥ श्रीश्ीराजया क्षेत्रेन दक्षिणतश्च ॥ एतन्मध्य ता क्षेत्र 
चतुररोपनिक रोवाङ्क रोव पि ४ भूय मनापरि बु रोव स्व ३ येतबाहारया ढंगुरिया क्षेत्ेन 

३. पश्चिमत ।॥। उत्तरत ॥ साग्गेन पुग्वेत ।। देवज्ञ तुरसिराम भारोया क्षत्रेन दक्षिणत ॥ एतन्मध्य मनापरिः 
बु रोव स्व ३ एते ठ्व्यो रासि क्षेत्र शकर्षकं समपरिभोज्ञे यथानगरकारप्रवर्तपातस्तया संचाराधेन ययोचिन्मूल्ये- 


मादाये क्रिबिक्रीस्वाधिनेन तेनानिवर्तक न्यायेण क्रेण वितक्रीयतम्भवति य- 
४, दि श्याहेवीकाराजिक बिना ता नै रासि क्षेत्रस संकटव्यावादकारे तदा धाण्णकेत परिसोधनीयं अत पत्रार्थं 
साक्षी धाण्णकस पुत्र श्रीजितदेवजु दृष्ट ।॥। क्री पन स्व सोधान पाचक धुंग्व जुरो ।। शुभ .॥१४" 


(पछाडिपट्टि) 
१. योता बुक्ररि 
२. मनापरि क्रि 


११७ सङख्या 
ने, सं. ७५६ [वि. सं. १७२२] मागँशुक्लत्रयोदशी 
नेपाल-जमंनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १5३५/१५ 
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र र्गहाँ शी अ्रक्षर 
लेखिएको छ। 


४०, चौथो पङक्ति कृण्डै चतुर्था श ठाउँ छोडेर उठाइएको छ । 


द्र. 2 


शुणिमा ३६ अञ्जु | ३१ 
मूलपाठ 


“१. ९ श्रंयोष्स्तु ।॥ सम्बत्‌ ७८६ माग्गंशिरशुक्ल . लयोदश्यान्तियौ धीललितन्र,मायां शीमानीग्लाद्वायव्यस्थ 
सोहरनिह्वा वन्तागृह श्रीकमलावती ब्राह्मुणीजुस नाम्ना सकाशात्‌ कंभतीथं वन्तागृह श्रीकामेश्चरी 
ब्राह्माणीजुस नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं मनापलिक्षेत्- 


“२. नामप्रदेशे श्री ३ क्वाठभोत देवभट्टारकास क्षेत्ात्पश्चिमतः मार्लासह भारोया क्षेत्ादुत्तरतः देव भारोस्त 
क्षेत्वात्युव्वतः माग्गेशीमाया दक्षिणतश्च . एतन्मध्ये तत्क्षेत्र साद सह द्वयोरोपनिकं रोवाङ्क रोव नसि २ पयि 
नसि २ ब्बाकन तङन जुरो”१ तत्क्षेतर सकर्षक सम्परिभो- 


३. ग्यं यथानगरकारप्रवर्तमानस्तथा संचारा्घण यथोचित्मुलमादाय क्रषविक्रयस्वाधिनेन तेवानिवर्तक न्यायेत क्रीण 
विक्रीयतम्भवति यदि स्याद्वैविक राजिक विना तम्क्षेते शङ्कुट व्यावादकाले तदा धाण्णकेन परिशोधनीयं श्रत्न 
पत्चार्थे साक्षि थंबु 


“४. बखनिह्वा गृह द्विजवर श्रीविश्वनाथ उपाध्या शर्म्मास दृष्ठः ॥ थ्व बुया क्री पन सब्ब सोधान मोहोर 


टंका श्लछि ङ्यषु १५६ पुरण पाचक धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥ २२ 


(पछाडिपट्टि) 


मनापलि बुयाक्री ॥ 


११५ सङख्या 
ने, सं, ७५७ [वि, सं. १७२४] वैशाखक्कष्णषष्ठी 
नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थसरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १५५०|६८ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लोप्ता भएको गोलो छारछर्‌ त्यहाँ षट्कोण छ ।॥ 


मूलपाठ 


१. ९ थेयोइस्तु ॥ सम्बत्‌ ७०५७ वेशाखक्कष्णषष्ठ्यान्तियौ . श्रीखप्वभूम्याँ थवान्दिमस्थाने ८ बवाठन्ढुटोलकाधि” 
वासिन्‌ ग्राहक रत्नसिहकस्य नाम्तस्सकाशात्‌  गडछेँटोलकैवास्तवय धाण्णंक विश्वनाथकस्य नाम्ना स्वकीय ४ 
स्वभुज्यमानिक  स्थानस्य पुग्ने प्रदेश 


४१. तत्क्षेत्रको तको डिकोको उठानमा डिकोमै छत्राएर डिकौमाथि यस्तो १८ चिह्व दिई माथि खाली ठाउमा 
यस्तो 2८ चिल्वको बीचमा ब्बाकदेखि जुरोसम्म थपिएको छ र पङ्क्ति जनाउन प्रन्त्यमा २ लेखिएको छ। 
४२, चौयो पङ्क्ति कृण्डे चतुर्ाश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ । 


इ२ | पुणिमा ८६ खु 


२. घाएणकस्य क्षेत्वात्पश्चिमतः नानसिक्स्य क्षेवादुत्तरतः श्रीउपाध्याय  कल्याणकस्य क्षे्रात्युदवंत; नद्या 
दक्षिणतश्व एतन्मध्ये . वागोलद्व क्षेत्रनाम . एकरोपणिकं रोवछि १ तत्‌ क्षेत्र यथादेशकालप्रवर्तामानस्तथा 
संचाराधेण सुवण्ण- 

३, मल्यमादाय क्र्यविक्रयस्वाधिनेन१२ क्रयेण विक्रीयत॑ भवति ॥ यद्यस्याँ देविकराजिकंव्याघातपरेण तदा 
धाण्णकेन स्वयं परिशोधनीयं . अब्वार्थे साक्षी प्रधावाङ्ग पु्ण्णसिह भारो_ सेर, हरिराम , नरहरि. लिखति 
का गंगाराम: ॥। शुभ ॥। 


११९ सङख्या 
ने, सं. ७८५० [विः सं. १७२४] कातिकशुक्ल द्वितीया 


नेपाल-जमनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या एक्व२१|१5 


मूलपाठ 
(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको खत्रचाएर सिइराखेको श्रंश फुस्किन जाँदा देखिन गएका अक्षर) 


१. ९ शुभे॥॥ रो ४ क्वाठछे 
२. श्रङ्क मो टं ३२० क्री ॥। 


4. ६ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयश्ीनिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन  थम्बरु बखनिह्वा गृहनिवासी ग्राहक  द्विजवर 
श्रीहरिणाथ शम्मेणस नाम्ने प्रसादीकृत॑ क्वाठछंक्षेतनामप्रदेशे माग्गेण पश्चिमत _ नारायर्णासहया 


क्षेत्राढुत्तरत , गुथिक्षेवरात्पुव्वंत , श्रीश्वीराज्ञो क्षेत्ा दक्षिणतश्व , एतन्मध्ये तत्क्षेत्र चतुररोपनीक रोवाङ्क 
२. रोव पि ४ तत्क्षेत यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवण्णपुष्पमालाघंप्रढौकुत मोहोर टंका स्वश्ल नीय ३२० आादाय 


स्वाधिनावर्तक न्यायेन क्रीबिक्रीन प्रसादारपा जुरो . श्रत पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीरुद्र मल्ल कुह्ारञ्जुस . लिखित 
देवज्ञ सिद्धिराज . संम्बत्‌ ७८८ कात्तिकशुक्ल द्वितीयायाँ तिथौ , भण्ण शुद्धकं 


३. धुँङ ।। शुभ ॥ 


१२० सङख्या 
नेन्सं. ७८ [वि: सं. १७२४] मागेशुक्लद्वितीया 
यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४१ । ३६-३७ मा छापिएको छ।१४ 


त 


४३. मूल भाँखचिएर गएकोले विक्रयस्वाकी तल्लो श्रलिकता भाँग देखिँदैन । 


४४, त्यहाँ विषु श्रीघधन उभझाया... छापिए तापनि मूल हेर्दा दोस्रौ अक्षर षु नभई प्र भएकोले विप्र श्रीधनः 
उभझाया भनी पढ्नुपर्छ । ॥ 


पुणिमा ०६ भरङ्क | ३२ 
१२१ सङ्ख्या 
ने, सं. ७८८ [वि. सं. १७२४] माघणशुक्लद्ठितीया 
नेपाल-जर्मेनहस्तलि खितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २१ २७|॥४५ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ हन्‌मान्‌ छन्‌ ।' 


मूलपाठ 


१. १ शुभ।। सयोतु ।॥। सम्बत्‌ ७०० माघमास्य शुलपक्षे द्वितीयायान तिथौ , श्रीपुन्यावतिथानादिवासीनों ग्राहाक 
वाराछतोलया भाण्णकाल चुकुनध्येक भारोकस्यस नार्ना सकासात. श्रववैव थानादिवासिनों धार्ण्णक सोतोल- 
वासिनो धाण्णक सोतोर- ३ 

३, या एदरास भारोकस्यस नाग्यन सुक्ठीयायं सोभुज्येमानोक थानस्य दिस्य प्रदेस्य श्रीश्वीराजस क्षेब्रेतन उतलत 
च. नारानसिङकस्य क्षेत्ने पुव्वत पछिमत धाण्णकस्य खेत्रेन बखिनत च एत सध्यत घुमाद्वीलबुनामसंझ्ेक 
भवति क्षेत्वांङ्क पंचमरो- 

दै 


दत 


पनिकं रोव ङा ५ मेकक्रषक्षेशांकं जथादेसकालप्रवतमान तथा संचाराधेन सुवम्रेसादाय क्रोयन विश्वीयन 
विकोयतं भवति जदे स्याँ देविकराजिकव्याघातपरेन तदा धाण्णकेन परिसोधनियं  अन्रैव प्रलाथेन दृष्टसाखि 
भीयंबु- 

४, देसया वांरोतोलया धोकहा भाजु सिवक्क भारो_ चामू उपाध्याजु _ सोदेसया प्रधानसाखि  उधव भारो 


सूस्तिराज नाथु रघूनंदन भारो गंगाराम  नरेसराम  हर्रिस, हर्रिसङ  भायराम  ध्येगा चुकुनध्येक हु 
जिव, कम्यान  चं- 


१, दिदास _ बेखा दाते चतुराज मेरु, देवराम  दामुदर तीविक्र्म  नंदन भारो सिरिराम , एते प्रधान- 
साखि _ रिखिति देवगे गंगारासः ॥ शुभ ।॥। 


१२२ सङख्या 
ने, सं. ७५६ [वि. सं. १७२६] ग्राश्चिनक्कष्णदशमी 
नेपाल-जर्मनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङख्या ई २२६५|३६ 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लेथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यस छापको बीचमा 
खड्ग र दायाँबायाँ श्री अक्षर छ। 


मूलपाठ 


१. ९ स्वस्ति ॥ श्रीशरजयश्ीनिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन सातीग्ल लं योतागृहनिवासी ग्राहक _ 
विप्रश्नीविश्वशम्मंणनाम्ने प्रसादीक्तं . लोह्वस्वालक्षेत्नामप्रदेशे  माग्गेण पश्चिमत . गढशिमाया उत्तरत 


३४ | पुणिमा ८६ शद्धु 


श्रीश्रीराञ्चो क्षेब्वाधयुव्बत  दक्चिणतश्च , एतम्मध्ये तत्केत्न पञ्चरोपतीक रोव ङ१ ५ भू उतरदिपे ब्चाक मेक. 


रोवाङ्क 


२. रोवाछि १ त द्वयो राशिक्षेत्रौ यथानगरकारप्रवर्तमपतेन सुवण्णपुष्पमालाघं प्रढौक्कत मोहोर ठंका पेश्ल पियपि 


४४४ झादाय स्वाधिनावर्तक न्यायेन क्रीबिक्रीन प्रसादारपा -जुरो , अत्र पत्रार्थ दुष्टसाक्षी श्रीरुद्र मल्ल 


कुह्ारजुस , लिखित देवज्ञ सिद्धिराज . सम्बत्‌ ७५६ श्राश्विणीङ्कष्ण . दशम्याप्तिथौ . अण्ण शु- 
३. द्धक ढुन्ते घुँङ ।। शु ॥। 


(फ्छाडिपट्टि लेखेको) 
छ शो) वि 
२.श्चव या 


१२३ सङ्ख्या 
छ. सं. ७९१ [वि. सं. १७२८] श्रावणक्कष्णअष्टमी 


यो पत्न शङ्करमान राजवंशी २०४४ : ६४-६५ मा छापिएको छ। 


१२४ सङख्या 
ने, सं, ७९२ [वि. सं. १७२९] वैशाखशुक्लचतुर्थी 


यो पत्न रोलस्ब २०४१ : १०-१९ मा छापिएको छ। 


१२५ सङ्ख्या 
ने, सं. ७९५ [वि. सं. १७३१] पौषक्रृष्णतृतीया 
नेपाल -जर्मनहस्तलिङितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख््या ई २०९३|१० र एच्‌ १७४|३६ 


यस पढ्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री भ्रक्षर 
लेखिएको छ । £ 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैय्रोच्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७३५ पौषकृष्ण ॥ तृतीयान्तियौ ॥ शरौजलितञ्ज,मायाँ श्रीमातिालके उत्तलस्थः ॥॥ 
आपंपिविहारि क्वथोरल छे नति वंकुलिगुह धरम्सोतह भावरोस नास्ता सकासात्‌ ।॥। मोताप्वर तबराछ योतागृह 
तान्बुर (कार)... (भ्वा)- 


हि | 


पुणिमा ०६ अङ्क | २५ 


२. तरा सहस नाम्ने स्वक्न यं स्वभूज्यसानिकं ।॥। शंखमोड यन्ता बुक्षेत्रनामप्रदेशे ॥। श्रीत्राह्वाणजुपनि क्षेत्रशिमायाँ 
पश्चिमत्‌ ॥ योषाछे धम्मेशि विक्षुपनि' क्षेत्रा उत्तलध्थः ॥। क्षेलशिमायां पुग्वत्‌ ।॥ श्रीश्रीराजया क्षेत्रस्य 
दक्षिणतश्च ।॥। ए(तेवास्मध्य एकरो) 

३. पिक जत्क्षेतर रोवाङ्क रोबोछि १ उत्तलदिसत । धम्स श्रेवद्या क्षेत्र पछिम ॥ उत्तर ।। विश्वास भारोया 
क्षेत्लेण पुग्वे ।॥ श्रीश्रीराजया क्षेत्वस्य दक्षिणत ॥२५“ व्यावाय पुरहो सह ॥ ता क्षेत्न सकर्षक स्मपरिभोग्य 
जथानग्रकारप्रबसमानस्तथा संचाराधेण जथुचित्मूल्यमादाय क्रिनिक्रिस्वाधिने तेनावृत्तक न्यायण क्रेण विक्रत्वं 
भवति।। ज(दि स्घाइविकराजिक) 

४, विना ता क्षेत्नया संकटव्यावाद्वाकारे तदा धाण्णंक्षेण परिस्वधनियं अन्न पत्रार्थ दृष्टसाक्षि धाण्णंक्स स्वख्रात्य 
तान्ढुरकार हाकुदेव दुष्ट जुरो ॥ तर क्षेत्रया क्रि प्व द्वाकाया पुलन पाचक ढुन्ते घुंगो जुरो ॥ 2» ।॥ 


१२६ सङख्या 
ने, सं. ७६५ [वि. सं. १७३२] आषाढक्कृष्णद्वादशी 
नेपाल-जमेवहस्तलि खितग्रन्थप रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १५३५|४३ 


यस पत्नमा छाप झरेको छ। 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैय्रोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७९५ आषाढक्रृष्ण ।। द्वादश्यान्तिथौ ।॥। शौललितत्र मायाँ भीमाणिग्लके पछिमत्‌ ।॥ 
श्वहरनिल्वा श्रीत्रह्वापुलि राछ वन्तागृह द्विजवल श्रीदेवसंक्र शम्मँण ज्रात्य थरीभवाणिसंक्र 
शम्संणस द्व्यो फुँकिज उभेश चाम्चाँ सकासात्‌ ।। योषाछे वंपोछेवनि यौता दुंढुगृह विष्णुसंक्र भारोस नाम्नेण 
शुक्रीयं स्वभूज्यमातिक ।। थेचो दीपजोल क्षेत्रनामप्रदेशै ॥। 

२. उवा भरा भारोस क्षेत्रशिमायाँ पश्चिमत ।। धाण्ण स्वस्वत्या क्षेत्रस्य उत्तलस्थ१६ ।॥ श्रीशीराजया 
क्षेत्रशिमाथां पुर्व्वत्‌ ।। श्रीश्रीराजका-वो उवा _ सि भारोयावो ठ्रयो क्षेत्वस्य दक्षिणतश्वः ॥ एतेषा सध्ये ता 
क्षेत्र पश्चरोपत्तिक जत्क्षेतर रोवाङ्क रोवा ङा ५ सकर्षकं स्मपरिभोग्यं जथानग्रकालप्रवत्तमानस्तथा संचाराघंण 
जश्वचित्सूल्यमादाय क्रियविक्रस्वाधिने 

३. तेनानिबतक न्यायण क्रेण विक्रेत्वे भवति ॥। जदि स्यात्‌ दृेवीकराजिक विना ता क्षेत्रया संकटव्याबाद्वाकारे 
तदा धाण्णकेण परिस्वधनियं प्रत्न पत्नार्थ दृष्टसाक्षि धाण्ण स्वरवत भ्राता मार्नासह भारो दृष्ठ ॥ ता क्षेत्नया 
क्री प्न द्वाका पूलन पाचक धुंगो जुरो ।। ता क्षेत्रया पुट्वे तरपति छ खण्डन छपु पतित चोङ्स सकाया 
मारहास्यं धाण्णक पिकाशं केतेमार ॥ शुन्ने ॥ 

2 उत्ततदिताछ दण्ड । दिई, दण्डको ठीक माथि यस्तो १८ चिल्व दिई, तल खाली ठाउँमा यस्तो )८ चिल्ल दिइ 
पङ्क्ति जनाउन २ नेखी घस्घदेखि दक्षिणत ॥ सम्म थपिएको छ। 


४६, उत्तत्तलस्थ लेखिएकोमा पछिल्लो त्तको माथि चारवटा यस्तो ' चिल्व दिई त्यो त काटिएको छ। 


३६ | पुजिमा ८६"अङ्क 


(पछाडिपट्टि) 


१. थेचो दी पजोल 
२, बुयाक्रि पत्र ॥ 


१२७ सङख्या 
ने, सं. ७९६ [वि. सं. १७३२] चैत्रशुक्लचतुर्थी 


यो पत्र रोलम्ब २०४० क : ३४ मा छापिएको छ। 


१२० सङ्ख्या 
ने, सं. ७&६ [वि. सं. १७३३] आषाढशुक्लचतुदंशी 
नेपाल- जमँनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २5५२३|२% 


यस पतद्नमा बायाँपट्दि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । त्यस छापमा बीचमा 
खड्ग -छ; खड्गको धेरैजसो भाग मालाले घेरिएको छ, खड्गको माथि छन्र छ, . छत्रको दायाँबायाँ चन्द्र छन्‌, 
तिनको मुनि खड्गको दायाँबायाँ उभिएका सिहशार्दूल छन्‌ र खड्गको बीड कमलमाथि छ। 


मूलपाठ 


१. ९ श्रेयोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७६६ श्राषाढशुवलचतुईईस्यान्तिथो श्ीखप्वभूम्या श्रीचनिगलस्थाने  तलसंडेटोल- 
काधिवासिन्‌ ग्राहक . देवराम भारो भायराम भारो . गशुँराम भारो स्वह्वा फुकिजकस्य नाम्ना सकासात्‌ 
अत्लीव स्थाने क्वाछंटोलकैवास्तव्यं धाण्णेक कायस्थ स्बासिह भारो चुकुधे- 
क भारो नेहा फुकिजकस्य नाम्नेन स्वकियं स्वभुज्यमात्तिक गृहवाटिकास्मिन्‌ श्रीवीरराज उपाध्या 
शिवकृष्णकस्य भुमेण पश्चिमतः लथ्याँ दक्षिणतश्र् . पूर्व्बंतः उत्तरतश्च एतन्मध्ये क्वाछेटोल क्ववलके वो वंबो 
योबोन खुयखु कु ६६ त्या )८ यंबो येबोन खुयछ कु ६१ श्रथाक वंबो योबोन 
३» ङ्यच्या कु ५० यंबो येबोन स्व कु ३ थ्याङान , लंखलंछे दान मर्जाताथे दव जुरों  ततगृहवाटिका माग्गँधारा 
पुब्वेस्वसिमापरिभोगं तत यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचाराघेण सुवण्णमुल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं 
क्रयेन विक्रीयतं भवति॥। यद्यस्यांडेविक राजिकव्याघाटपरे- 
४. ण तदा धाण्णंकेण स्वयं परिस्वधनीयं -श्रत्न पत्रार्थ दृष्टसाक्षी प्रधानाङ्ग संङाछे चुकुटि भारो, इछ्टोल 
- प्रधानाङ्ग वासुदेव भारो  तुपलाछटोल भायराम भारो  मंगलाछटोल देव कसिहास नार्नासह ्कामहास हरि 
कसिहास दुपर्गादास कमिहास गंगाधर हास लिखिति कायस्थ कन्दप्पीस शुभ ।॥। 


। 


(पछाडिपट्टि) 


१. क्वाछेके 
२. वया; ।॥ 


ले 


_ पुणिमा ०६ अङ्क | ३७ 
१२६ सङ्ख्या 
ने, सं. ७६७ [वि. सं १७३३] माघणुक्लचतुदंशी 


नेपाल-जरमेनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङख्या ई १ ५७०/० 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री ग्रक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 


१. ८. शरैयोइस्तु ।॥ सम्बत्‌ ७३७ माघशुक्ल ।॥ चतुट्ेश्यान्तिथौ श्रीललितब्न मायाँ श्रीमाणिग्लत्पश्चिपस्थ 
वंलानिह्वा द्विजवर श्रीगंगाधर शम्मैणश नास्ता सकाशात्‌ पतको नक पश्ल यन्तागृह शमात्य मोतिराज 
भारोस नाम्नेन स्वकीय स्वभ्ज्यमानिकं लोहोलको तडिकाबुक्षे- 


२« तनामप्रदेश्ञे स्वल्पमाग्गेन पश्चिमत ॥ श्रीदेगुरितरे गुथिया क्षत्वाढुत्तरत ।॥ गुथियाव स्वग्वत् उद्धव मुल्मीयाव 
यो क्षेत्रात्पृव्वेत ।॥ धरशीमाया: दक्षिणतश्च ।॥। एतन्मध्य ता क्षेत्र मेकपाराद्धिक बारहरोपनिक रोवाङ्क रोव 
श्लंनसि १२ पय्रिछि १ थ्वतेस धाण्ण स्वादिकारन चतुरभा- 


३. गस मेकभाग जुक्व जुरो एते क्षेत्र शकर्षक समपरिभोज्ञे यथा नगरकारप्रवर्तमानस्तथा संचाराधेन यथोचिन्मूल्ये- 
मादाय क्रयविक्रयस्वादिनेन तेनानिवत्तक न्यायेण क्रेण बिक्रयतम्भवति यदि श्याद्रेविक7राजिक विना ता 
पेबोस छिबो जुक्व क्षेत्रस संकटव्या- 


४. 'वादकारे तदा धाण्णंक्ेन परिसो धनियं अरत्न पत्रार्थे साक्षि धाण्णेकस ख्ात्य भ्रमात्य शिवदाश भारो दुष्ट ।॥ 
ता क्षेत्रया क्रीपन सब्वैं साधान पाचक पुरन धुंग्व जुरो ॥ भाषा थ्व बुया तरपति सकले पुयां तरपति छपुन 
चोङ्स मकाया मालङास पिबिस्यं केनेमार ॥ शुभ 


(पछाडिपट्टि) 
१. तडिका बुयाक्री 
२. पत्न 


१२० सङख्या 
ने, सं. ७९७ [वि. सं. १७३३ ] माघक्कष्णतवमी 
नेपाल- जम नहस्तलिखितग्रन्थस रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २० &२|३७ र एच्‌ १७५|१७ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


«३& | पुणिमा ८६. झद्धु 


१. 


5) 


मूलपाठ 


९ श्रैयोञ्स्तु ।। सम्बत ७६७ साघक्रृष्णः ।॥। नवम्यायान्तिथोः ।। श्रीललितन्ग्‌ माया श्रीमानिस्लके उत्तलस्थः ॥ 
ह्वोलबाहार लिपछे ग्वाछननि बन्तागृह वितुराम भावोया नाम्नेन स्वक्रिय स्वभुज्यंसानिकं ।॥ यंपिबहिलि 
क्व्रथ्व 

ल काशिनाथ धारोपनिस गुथिया क्षेत्वशिमायाँ पश्छिमत्त; । तनिरल विप्र श्रीपतिजुस क्षे्शिमायां 


उत्तलत्तः ॥ श्रीशरीराजस क्षेव्शिमायां पुग्वेत्तः ।। श्रीश्रीश्वीवन्ता तल्यया श्री ३ जोगास्बरभटारकास क्षेत्- 
शिमाय (1)... 


- क स्वादिकारेन चतुरभागस्थ मेकभाग जोको ।॥। ता क्षेत्र धाण्णंक स्वादिकार जोको क्षेत्र स्मपलिभोज्गे ।॥। 


जथादेशकारप्रव्वेत्तमानेन तथा संचाराघेन जथ्वचितमल्यमादाय क्र बिक्रिस्वादिचेन तेनानवृत्तिक (न्यायेन) ... 


. तदा धाण्णकेन पलिसोधनियं श्रत्न पद्वाथ्य साक्षि धाण्णंकया श्चातापुत्र क्रष्ह्वराम भाडो दुष्ट; ।॥। ता क्षेत्रया 
भर्ण्ण शर्व्वे सुधान पारन पाचक धुग्व जुरो ॥१० ॥। थ्व बरुया तरपति धाण्णंया स्वत जिर्तास... 
१३१ सङख्या 


ने. स. ७९७ [वि. सं. १७३४] वेशाखक्नष्णचतुर्थी 


नेपाल-जमँनहस्तलिखितग्रन्थसरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १९७०|२९ 


मूलपाठ 


१ श्रेयोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ ७६७ वेशाषकृष्णचतुर्थ्यान्तिथौ !। श्रीवंलानिह्वा वन्तागृह द्विजबर श्रीहरिवंश 
शम्मंणसवो ४ सएव: श्वीनकबाहार ननि वन्तागृह शाक्यवंश श्रीकल्याणज्जु प्रमुखन फुकिज सहसवो 
थ्यथ्य मानान्तिन , क्यववो . बलवो 

हेलङाया भाषा थ्वते ॥ भाषा पेखाबु क्यवनामप्रदेशे ।॥ माग्गेन पुव्वेत ।। श्रीश्रीराजया भूम्याँ उत्तरत ।॥ 
रासचन्द्र भारोया भूम्यां पुब्वत ॥ माग्गेण दक्षिणतश्व ।। एतन्मध्ये तत्पातारम्‌ खा नसित्या २१८ क्यव 
श्रीहरिवंश शम्मेणसन ० थम कास्यं थ्व वा पालद्दशिक 


. घलशि बल क्रर्ष नसि २ बिस्यं क्रीबिक्रीन हेलन धुंग्व जुरो . कदाचिद्दैविक राजिक विना संकटविवादकाले 


थ्याथ्यसेनं शुद्धके माल जुरो . साक्षी पिछ थरीरत्नजु धाण्ण स्वग्वव थीजिनमुनिजु उभय दृष्ट: ॥ उति भाषा 
नेभि चो(ता दो ॥। शुभ ।॥। 


. ॥ पुन भाषा स खण्डन चोङस तलपति मकाया _ मालोप स्थावस पिकास्यं केच्नेमाल _ शुभ ॥१८ 


४७. जुरो ॥। पछि केही ठाउँ खाली छोडी ॥ थ्व लेखिएको छ। 
४५. क्यवक्रो वको डिकोको अन्त्यमा डिकोमै छवाएर डिकोमाथि यस्तो ४ चिल्ल दिई माथि खाली ठाउँमा 


श्रीदेखि सनसम्म थपिएको छ र पङक्ति जनाउन अन्त्यमा २ लेखिएको छ। 


४३, चौथो पङक्ति कृण्डै चतुर्थी श ठाउँ छोडेर उठाइएको छ। 


पणमा ८६ अङ्क | ३ 
(पछाडिपट्टि) 


क्यबया हेल पत्न 


१३२ सङख्या 
ने, सं. ७९७ [वि. सं. १७३४] वैशाखक्कष्णनवमी 


नेपाल-जमंनहस्तलि खितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २२३ ७/१० 


सूलपाठ 
१. १ श्रैयोडस्तु ॥ सम्बत ७६७ बैशाषक्कष्णनवम्यान्तिथी ।॥। वंलानिद्वा वस्तागृह द्विजवर थ्रीहरिवंश 
सम्मेनसव वंलानिह्वा यन्तागृह देवज्ञ विश्वराम भारो श्चात्य देवज्ञ लक्षराम भारो 


२. श्रात्यसहसव थेथे मानान्तिन छेघ बयंवव हेरङाया भाष थ्वते ॥ भाषा पेखाबु क्यंवनामप्रदेशे माग्गेन 
पश्चिमत ।॥। श्रीश्वीराजभूम्यां उर्ततारत ।। रामचन्द्र भारोया भूम्यां पुग्वत॥ मारग्गेन 


३. दक्षिणत ॥ एतन्मध्य ता पातारभू खा नसित्या २१८ थ्वते क्यंव विश्वराम भारो भ्चात्यसहसन कास्यं थ्वया 
पारदोसिक वंलानिह्वा यन्तागृह द्वारछि १ जव १ कु १ बिस्यं क्रिबिक्रीन हेरन॑ धुंग्व जुरो ॥ पुन भाषा 


४, थ्व क्यंवस थीहरिवंश सम्मैनसन छे दंङाव बियमार संकटविवाडद्वाकारे थेथेसनो शुढकेमाल साक्षि 
द्विजवर श्वीगंगाघर सम्मन देवज्ञ वंशिधर भारो द्वयो दृष्ट ॥ उति भाषा नेभि चोता दो ।॥। 
भु. भाषा वंलानिह्वा छेया तरपति सबिया मारङास केने जुरो ।॥ शुभ ।॥। 


१३३ सङख्या 
ने. सं. ७९७ [वि. सं. १७३४] भाद्रशुक्लद्वितीया 


यो पत्न महेशराज पन्त २०४२ : ४७-४५ मा छापिएको छ । 


१३४ सङख्या 
ने, सं. ७६० [वि. सं. १७३१] वैशाखकृष्णत्वयोदशी 


नेपाल-जमनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङखया ई २१३६|२६ 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैयोइस्तु ॥ सम्बत्‌ ७९० वैशाषबद्धि १३ वंलातिह्वा येतागृह द्विजवर श्रीवंसीधर शम्मंणसवो 
ज्रातृ श्रीहरिनन्दन शम्मेणसवो 


४० ] पुणिमा ८६ अडु 


२. थ्यथ्य मानान्तीन भास चोस्यं तलङाया भाष थ्वते भाषा बखनिद्वा या द्रिजवर श्रीसुदशंन उपाध्या 
शम्मेणस पुत्री . श्रीहरिनन्दन 

३. शम्मंणस्त विवाहा याङाया पा दिवस. भ्राता श्रीवंसीधर शम्मंणस स्वपुती बिय धुनो. स एव 
श्रीवंसीधर शम्मंणस्त _ घात श्रीहरित- 

४. न्दन शम्मेणस स्वपुत्नी पा दिवस बिय घुनो ॥ थ्वया पा दिवस बछिया ल्याखस , खाता श्वीवंसीधर 
शम्मेणसन . भ्रातृ श्रीहरिनन्दन 


५. शम्मेणस पुत्र इहे यायमाल जुरो - नेह्या फुकिजिसेने . थ्व इहे याङाव मबितोले . बछिया ल्याखने मोहोर टंका 
श्लछि ङ्य १५० था- 


६. ति बिस्यं तया जुरो , थ्व “थातिन तुल्य मदो_ इहे याङाव बिलङाव शरीहरिनन्दनजुसन . थ्व थाति दाम 
लि बियमाल जुरो . साक्षि स्व- 


७. गोत्र शरीहरिवंश शम्मंणसवो _ चाकलंया विप्र श्रीमोहन ग्यावार शम्मणसवो _ भागीसिह मुल्मी 
भारो , एतै दृष्टः उति भाषा नेभे चोस्यं 


(दायाँ फट्केमा) 


तया दो जुरो ।॥। शुभ ।॥। 


(प्छाडिपट्टि) 


एहे याङाया भास पत्र 


१२३५ सङख्या 
ने, सं. ७३६ [वि. सं. १७३५] पौषशुक्लअष्टमी 
नेपाल-जमंनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १५ ३५|३१ 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नझाएकोले भ्ररू बयान गर्न 
सकिएन । 


मूलपाठ 


१. ६ श्रेयोडस्तु ॥ सम्बत्‌ ७९९ पौषशुक्ल ।। अ्रष्टस्यान्तिथौ ॥ थीललितन्रू माया श्रीमाणिग्लके पश्चिमत ॥, 
श्रीश्वहरनिह्वा राछ बन्तागृह द्विजवल श्रीदेवशंक्र शम्मेण भ्रात्य द्विजवल श्रीभवाणिसक्र शम्मेण 
फुर्किज उभेश नाम्नां सकासात्‌ ॥ योषाछे तोपायिति वने ल यन्ताग्‌! 


ह रामेश्वर भारोस नाम्नेण शुक्रीयं 
स्वभूज्यमानिक ।। थेचो दीपजोलक्षेत्नामप्रदेशे ।॥। उवादेशया कृ्ष्णास« 


0 ॥ 


11 


। ५ 
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२. ह वारि स्वगुथिया क्षेत्रशिमायां पश्चिमतश्चः ।॥। नदिशीमायां उत्तलस्थ ॥ भौश्रीराजयावो . उवा देवीदास 
भारोपनिसवोन पुब्वंत ।। दक्षिणतश्चः ।॥ एतेषा मध्य ता क्षत्र पञ्चरोपनिक जम्क्षेत्र रोवाङ्क रोवो ङा ४ 


थ्वतेस धाण्णे स्वाधिकार अद्ध भाग जुक्व सकर्षकं स्मपरिभोग्यं ।। जथानग्रकारप्रवत्तमानस्तथा संचाराघेण 
जथुचिन्मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधि- 


३. ने तेनानिवृत्तक न्यायण क्रयविक्रयत्वं भवति ॥ जदि स्यात्‌ हँबीक राजिक बिना ता निपेकत्या बुया संकटव्यावा- 
द्वाकारे तदा धाण्णकेण परिस्वधनियं अव्न पद्वा्थे साक्षि धाण्णेकस बुबा मार्नासह भारो दामोदर भारो . दरपति 


भारो तय दृष्ट ॥ ता क्षत्या क्री प्न पुलन पाचक धुंगो जुरो ॥ ता क्षत्वया पुर्व तरपति छ खन्दन छपु पतिन 
चोङस मकाया मालडास्यं धाण्णंकसके पिकास्यं केतेमा- 


(दायाँ फटकेमा) 


ल ॥ शुभ ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


१. थेचो बुया 
२. क्रोप त्।॥ 


१२६ सङख्या 
ने, सं. ७९& [वि. सं. १७३६] नष्ठज्येष्ठशुक्लपश्चमी 


यो पत्र डिल्लीरमण रेग्मी २०२३ क : १३३-१३४ मा छापिएको छ। 


१२७ सङ्ख्या 
ने. सं, 5०० [वि. सं. १७३७] वैशाखक्कष्णद्वितीया 
यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४१ : 5०-५१ मा छापिएको छ। 


१३३५ सङख्या 
ने, सं, ५०० [वि. सं. १७३७] भाद्रशुक्लपूणिमा 
नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थसरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिह्मको रीलसङख्या ई २२३०|७ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको; वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छापछ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । ८ 


४२ | पुणिमा ८६ अङ्क 


मूलपाठ 


१. ९ श्रेयोञ्स्तु ॥ सम्बत 5०० भाद्रपदशुक्ल ॥। पूण्णमाश्यान्तिथौ श्रीललितब्र माया श्रीमाणिग्लके पश्चिमस्थ ।॥ 
वंलातिह्वा ननि येकुरिगृह ।। द्विजवर श्रीगंगाघर शस्मेनस नाम्ना सकासात्‌ ।॥ फनपि तिपिबाहार 
गृह ॥ शुरकीवंश महापात्न थ्रोलिर्तिसिह वम्मेनस नाम्नेन स्वत्रीयं सुओज्यंमाणिको ॥ स्लक्व रिश्रो लं 
नक्वक्षेतनामप्रदेशे ।। श्रीश्रीराजया क्षेत्रेन पश्चिमत ।॥। 

२. धलशोमाया उत्तरत ।। धलशीसाया दक्षिनत ॥ फर्नाप क्वत्वार विरशख्ासह भारोस क्षेत्रेन पुब्वेत ।। एतत्सध्ये ता 
क्षेत्र पश्चरोपनिक रोवाङ्क रोव ङा ५ थ्वतेश ङबोश प्यंबोन रोपणि जुरो एते क्षेत्र सकर्षक स्मपरिभोज्ञ 
यथानगलकालप्रबतमानेन स्तथासंचालाघेंण यथोच्यत्मूल्यम्ादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवृत्तिकै न्यायन 
क्रेन विक्रीयतम्भवति य- 

३. दि स्याहरँवीक राजीक विना ता क्षेत्र सङ्कटव्यावाडकारे तदा धाण्णंकेण परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थे साक्षि घाण्णंस 
ख्रातापुत श्रकिवंश महापाव् श्रीवीरनारायण वर्म्मेनस दृष्ट ॥। थ्व बुया तरपति . थकुरि हयााचमोचायातं 
चोस्यं बिया छँया बु द्वाराशिव उपतिन च्वंग्वस काया सदो सारो प्रस्थाव क्यन्यमार ॥ ता क्षेत्वया सब्बे 
स्वघान पुरन्च पाचक धुंस्व जुरो ।॥। शुम्न ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


१. ग्लको बु क्रीर 
२, पत्र 


१३६ सङख्या 
ने, सं. ५०१ [वि. सं. १७३७] मागँशुक्लसप्तमी 
नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थस रक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङखया ई १०३६/३ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फटकेमा माटाको गोलो छाप छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरू बयान गर्ने 
सकिएन । 


मूलपाठ 


१. ९ स्वस्ति ॥ श्रैयोञस्तु ॥ सस्बत्‌ ८०१ साग्गंशिरमासे शुक्लपक्षे ॥ सप्तम्यान्तिथौ ।॥। श्रीललितन्र मायाँ 
श्रीमाणिग्लात्पश्चिमस्थ ॥ थ्रीस्वहरतिह्वा श्रीमहादेवालय बन्तागृह द्विजवर श्रीदेवशङ्कर शम्मंण 
च्रातृ द्विजव“”र श्वीभवानीशङ्कर शम्मेण ढयोर्चामभ्याँ सकाशात्‌ ।। योषाछे तोपाहिति ब“१न्य ल्‌ 


५०, ट्विजवरको जको डिकोको अन्त्यमा डिक्रोमा छ्वाई यस्तो ४ चिल्व दिई, र र श्रीको बीचमा पर्ने गरी माथि 
खाली ठाउँमा व थपिएको छ। 
५१. यो व लाम्चो छ। 


र सा क. कछ9" “खाड 
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यन्तागृह दामोदर भारोस नाम्न: स्वकीय स्व- 


२. भुज्यमानिकं ॥। थ्यंचो दीपजोल क्षे तनामप्रदेशे ।। . उवादेशया कुष्णसिह बलिया स्वं गुशिया क्षेत्रेण पश्चिमतः ।॥। 
नदीशीमाया उत्तरतः ॥ श्रीश्वीराजयाव उवा देवीदास भारोसव क्षेव्रशीमायाः पुव्वेतः ॥ दक्षिणतश्व ।॥। 
एतेषास्मध्ये ।॥ तकक्षेत्र पश्चरोवोपतिक यत्क्षेतर रोवाङ्क रोव डा ७ थ्वतेश घाण्णंकया स्वाधिकार रद्ध भाग 
जुको जुरो 

३. तत्क्षेत सकर्षे समपरिभोग्यं यथादेशकालप्रवर्तमानेन संश्वाराघेण यथोचितम्‌ल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं 
तेनातिवत्तिक न्यायेन क्रयेन विक्र्यतम्भवति ।॥ यदि स्याद्वैविक राजिक विना तदद भाग जक्व क्षेत्रया 
शङ्कटविवादकाले तदा धाण्णकेन परिशोधनीयं ।। ग्रत पव्रार्थे शाक्षी धाण्णँकस्य भ्रातापुव्र रामेश्वर भारोस 
दुष्ट; ॥ 


१४० सङख्या 
ने. सं, ५०१ [वि. सं. १७३७] फाह्गुनक्कृष्णअष्टमी 
नेपाल-जमेनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २३२६|६ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । त्यस छापको बीचमा 
खड्ग, खड्गको दायाँबायाँ श्री अक्षर, श्रीको मुनि दायाँबायाँ मक्र छ । 


मूलपाठ 


१. १८ स्वस्ति ॥ श्रीमानिम्लाधिपति सहाराजाधिराज श्रीश्ीजयश्रीन्तिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन . वंलातिह्वा 
वंतागृहनिवासी ग्राहक विप्र श्रीगंगाधर शम्मेण नाम्ने प्रसादीकृत॑ , येवअक्षेत्रनामप्रदेशे , श्रीश्रीराजया 
क्षेत्रात्पश्चिमत _ दक्षिणत _ यंछुङ कु्डसह भारोस क्षेत्लाहत्तरत “२ 

२. एतन्सध्ये तत्क्षेत पादोनद्वयौरोपनीक रोव छि १ जव स्वं ३ तत्क्षेत यथानगरकालप्रवर्तमानेन सुवण्णपुष्प- 
मालाघेप्रढौकृत मोहोर टंका श्लछि नौयनसि त्या १२२ १८ ादाय स्वाधिनावर्तक न्यायेन क्रोबिक्रीन 
प्रसादारपा जुरो , अत्र पत्रार्थे द्‌ष्टसाक्षि श्रीश्रीजयजोगनरेन्द्र मल्लदेव ठाकुलस लिखित 


३, देवज्ञ सिद्धिराज _ सम्बत्‌ ००१ फाहगुणक्रष्ण , ग्रष्टम्याँ तिथौ 


(वायाँपट्टि) 
१. एवद्य बु क्री पत्र ॥ 
२. शीगंगा धर 


।_..५५५०५५५५५५५५०००००॥॥॥जिजजितिििहहिहिहिहिहिहिहिहिहिहिहिहिहिहििहहिहिहिहिहिहिहिीहिििी 


३२. इत्तरतपछि लेख्ने ठाउँ बाँकी हुँदा हुँदै पनि ठाउँ खाली छोडिएको छ । 


४४ | पुणिमा ८६ अङु 
(पछाडि दायाँपट्टि ग्र्के हस्ताक्षरमा) 
१. १ हङंखेश जाव सध्यस जव स्वँ त्या ३१८ पि 


२. त बिया॥ सं १०६३ भाद्रशुद्धि २ शुभं॥ 


१४१ सङख्या 
ने. सं. ००२ वि. सं. १७३९] नष्टचेत्रक्ष्णसप्ठमी 
नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २२३८|१२ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । 


मूलपाठ 


१. १ श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ 5०२ नष्टचत्रक्कष्ण ॥ सप्तम्यान्तिथो ।॥ श्रीललितन्न मायाँ श्रीमातिग्लके पश्चिमत्‌ ।॥ 
श्रीवलानिह्वागृह ट्विजवल श्रीगंगाधल शम्मंणश नाम्नाँ सकासात्‌ ॥ श्रीफणापिदेश तिपिबाहार ल 
येतागुह शुरकीवंश श्रीकोर्ततिसह वम्मेणश नाम्नेण शक्रीयं स्वभू्ज्यमानिक ॥ रन्दाभ- 


दै 


रिक्षेतनामप्रदेशे ।॥। स यवो फणापि देव भारोस क्षेत्रशिमायाँ पश्चिमत्‌ ॥ गोमित भारोस क्षेत्ता उत्तलस्थ॥ 
विश्वनाथ भारोस क्षेत्रस्य पुग्वेत ॥ श्रीचपाडगुथिया क्षेत्रेण दक्षिणतश्व ।॥। एते मध्य ता क्षेत्र चतुलरोपनिकं 
जत्क्षेत रोवाङ्क रोवो पि ४ भूय द्रलउलवाटिका द्रयो कर्षाङ् कर्ष नसि २ ज- 


३. थाचात्लाघातेन परिवेस्थितं ।॥ एते ने रासि, बु. ब₹रल सकर्षेक स्मपरिभोग्य ।। जथानग्रकारप्रवर्तमानस्तथा- 
संचाराधेण जथोचित्मूल्यमादाय क्रीबिक्रीस्वाधिने तेनानिवत्तक न्यायण क्रयण वितक्रयत्वे भवति ।। जदि 
स्यादवीक राजिक विना ता क्षेत्र . वाटिका नि रासिया संकटव्यावाद्वाकारे त- 


४, दा धाण्णकेन परिस्वधतियं तन पत्रार्थ दृष्टसाक्षि धाण्णंकस्य स्वगोत्न भ्रातृ“ "पुत्र शुरकीवंश श्रीवीरनारायण 


वस्मेण दुष्ट ॥ ता क्षेत्वया क्री प्न द्वाका पुलन पाचकं धुंगो जुरो ॥ ता क्षेत्वया पुग्ने तरपति छ खण्डन: 


छपु पतिन चोङस मकाया , मालङास्थ धाण्णंकयाके पिकास्यं केनेमार ।। शुभ ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


बुया क्री पत्र 


५३, यस वको पेट फारेको छ। 


५४. मूलमा ज्रातृपछि कान्नानी छ, तर एउटै अक्षरमा क्रकार र कान्नानी नलाग्ने हुनाले र कान्नानीको डिकोमाः 


यस्तो " चिल्ल दिइएकोले पत्ति कान्नानी काटेको हो कि जस्तो देखिन्छ। 


लेरि 


02 


पूणिमा ०६ भ्रङुः | ४४ 
१४२ सङख्या 
ने, सं. ५०२ [वि. सं. १७३६] आषाढकृष्णचतुर्थी 
नेपाल-जरमेनहस्तलि खितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङखया ई २५७५|१४ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैयोञ्सतु ॥ सम्बत्‌ ००२ शाषाढकृष्ण ॥ चतुर्थ्यान्तिथौ ॥ श्रीललितन्त्र माया श्रीमाणिग्लके पश्चिमस्थ ।॥ 
वलातिह्व गृह ।। श्रीहरिलक्ष्मि ब्राह्वानीजुस नामन्ना सकासात्‌ ।॥। फर्नपि तिपित्वर तिपिबाहाल ल॑ं 
येतागृह ।। शूरकिवंश माहापाल श्रीकित्तिसह वम्संचस नाम्नेन स्वक्रीयं सुभोज्यमाणिक ॥ फर्नाप त्वंतिगाड 

थंमोडक्षेतनामप्रदेशे ॥ 

२, इन्द्रगुथिया क्षेद्रशीमाया पश्चिमत ।॥। फर्नाप रामभारो क्षेत्रेन उत्तरत ॥ फर्नाप रामानन्द भारोस क्षेत्ेत 
पुग्वैत ।॥ श्रीथीराजक्षेत्ेन दक्षिनतश्च ।। एतत्सध्ये ता क्षेत्र पश्चरोपनिकं रोवाङ्क रोव ङा ५ भूय यंपिचोवर 
कर्षेछि १ जवछि फर्नाप र व जुरो॥। भूय फ्नपि थंमगुडि क्यंव चलछि १ यथाचतुरघाटेण परिव्यस्थित 
एते ने । 

३. राशि बु ग्रोर क्यंव सकर्षक स्मपरिभोज्ञ यथानगलकालप्रवत्तमानेनस्तथा संचालाधेंण यथोच्यत्मूल्यमादाय 
क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनार्निवत्ति्क न्यायन क्रोन विक्रोयतम्भवति जदि स्यादँवीका लाजीक विना ता ने राशि 
बुव बयंदवो सद्घुटव्यावाडकारे तदा धारण्णक्षेन परिस्वधनियं अन्न पत्रार्थे साक्षि धाण्ण कस ञ्चातापुत्न शुरकी- 

४. वंश महापात श्वीवीरनारायण वम्मेनस दृष्ट ।। थ्व बु ङापेकया क्यंवया तरपति थकरियातं चोस्यं बिया 


छँयाँ बु सकह्पं याँ चोंग्वस काया मदो मालो प्रस्थावस क्य क्यन्यमाल ।॥। ता क्षेत्र क्यंवया क्री पन सद्व 
स्वधान पुरन्न पादक धुंग्व जुरो ।॥। शुभ ।॥“% 


१४३ सङख्या 
ने, सं. 5०३ [वि. सं. १७३६] माघशुक्लपुणिमा 


यो पत्न शङ्करमान राजवंशी २०४१ : ३७-३८ मा छापिएको छ । 


१४४ सङख्या 


ने, सं. ५०३ [वि. सं.. १७३६] फाह्गुनक्कष्णषष्ठी 
यो पत्र मोहनप्रसाद खनाल २०२८ : ३२-३३ मा छापिएको छ। 


५५, कण्डे चतुर्थी श ठाउँ छोडेर चौथो पङक्ति उठाइएको छ । 


४६ | पुणिमा ८६ झु, 


१४५ सङख्या 
ने, सं. ००३ [वि. सं. १७४०] भाद्रकृष्णचतुदंशी 
नेपाल राष्ट्रिय ्रभिलिखालयमा ७२ सङख्याको बट्टामा क्रमसङख्या १०६१ को रूपमा मूल पत्न छ। 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैयोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री ग्रक्षर 


लेखिएको छ । 


१. 


क 


0 
७ 


£€ 


मूलपाठ 


६ श्ैयो्स्तु ४ सम्बत्‌ ८०३ भाद्रपदक्कष्ण ।। चतुइइँश्यान्तिथौ ।। श्रीपुलचोविहारि लिबिछे यौता क्वथ्व- 
पुलिगृह हरिराम भारोस नाम्नेण शुक्रीयं स्वभूज्येमाणिक ॥ स यवो पूलचो तवनति यौतागृह बेषा भावो 
खातापुत सुय्यंराम भावो उभेश नाम्नाँ सकासात्‌ ॥ थौयेषाद्वलक्षेत- 


नामप्रदेशे ॥ शीचोबाहार धगुलिया २ नकत्वर जुगीराज भावो  च्याश्लया वा“६शि भावो . तय शिमायां 
पश्चिसत ।॥। साग्गेण उत्तरस्थ ॥ छाचबाहार विजयजुस क्षेत्रस्य पुग्बेत ॥ स यवो विजयजु थंबु 


श्रीब्राह्माणजुस ८ ठ्यो क्षेत्रशिमायाँ दक्षिणतश्व ।। एतेषा सध्य येषाद्वलक्षे- 


तन, तुलंगपतनद्ये . वायुव्प पुलतो सहन -। त्रयरोपनिक रोवाङ्क रोवो स्व ३ सकर्षकं स्मपरिभोग्यं जथा- 
नग्रकारप्रवत्तमानस्तथा संचाराघेंण जथोचित्मूल्यमादाय क्रिविक्रिस्वाधिने तेनानिवृत्तक न्यायण क्रेयण विक्रेत्व 
भवति ।। जदि स्याहँवीकराजिक विना 


ता क्षेत्रया संकटव्यावाद्वाकारे तदा धाण्णकेन परिस्वधनियं अत पत्रार्थ दृष्टसाक्षि धाण्णक स्वँग्चित अरवा 
शिवरास, भारोसवो . स्वग्वत् च्राताः साहि भारो . पते ठ्वयो दृष्ट जुरो॥ ता क्षेत्रयाः क्रि प्न ढ्वाको पूलन 
पाचर्क धुंगो जुरो;॥ _ ।॥। ।। शुभमस्तुः ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


१. येषाद्व लबुया 
२. क्रिपि ॥ 


१४६ सङख्या 
ने, सं, ००४ [वि. सं. १७४०] पौषशुक्लतृतीया 


नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २२३७|१३ 


३६, यो व लाम्चो छ। 


गर्‌ 


0 


न्ब्‌. 


पुँणिमा ८६ अरङु | ४७ 
मूलपाठ 


९ संवत्‌ ००४ पोषशुक्लतृतीया ॥ श्रोगंगाधर श्रीपर्शुराम नेह्या फुकिजया छे बलि थयाया थेबे मानेतिजुसे 
भास चोस्यं तया भाषा थ्वति ।। नतिया श्री ३ पृथ्वीरामेश्वर महादेवन पुर्व श्री ३ वंशगोपालदेवन पश्चिम 
कु १२ मूल खा तेवाखा झ्याल नेत छे शोजगनाथदेवया श्रीरा- 


« सदह झ्ोडाग्रो पिता श्रीहरिवंशन थ्ीश्रीतिद्धिनर्रातह मल्ल थाकुलस्त मोहोर टंका श्लछि १०० ठुबिस्यं छ 


चोया जुरो ।॥। दाम दुबियाया लेखापत्र श्रीत्राहादुर कुह्घारजुया हस्ताक्षरपत्र कत्तिष्टभ्राता श्रीपर्शरामयाके 
तया ढु जुरो ॥ थ्वगुलि छे कत्तिष्टञ्राता परशुरामया बोति राक जुरो ॥ थ्व छेया 


- कीपत्न मलुयाव नेह्य फुकिज्ञन भासपत्न चोस्यं तया थ्वति ।॥ थोराजन थो छेया क्रीपत् मढु धक जंजाल 


याकाले _ पत्र दयकेयात कदाचित्‌ दाम बियपालसा  तोको दाम बछि श्रोगंगाधरन श्रोपर्शरामयात 
बियमाल _ सबिलसा तिय्यंकयोति थ गोब्राह्माणादिवध याङा ४ 


« पाप शीगंगाघरयात जुलो ॥ पुन भाखा दाम तो बाहिकत उपर तोक धक मिग्यान श्रीगगाधरयाके ७ 


उपर दास कारसा तिय्यकपोति थ गोत्राह्माणादि वधया पाप श्रोपर्शरामयात जुलो ।॥॥ पुन भाषा कदाचित 
दाम मुमालक पत्न दपके फतसा“० 


श्रीपर्शुराम श्वीगंगाध रयाके.दाम काय मदु . कारसा उथ्य पाप लाक जुलो ।॥ नेह्वातेनं सत्यबेबहार यातसा 


'ह्वासे तकोया जीवरक्षा याङाया पुन्य लालक जुरो ॥ थ्वति भाषा सयाते , सत्य स- 
घरपस काले फयाथास पङ्गाव काय जुलो ॥ श्वतिया शाक्षी पिता श्रीहरिवंशशम्मंणा दृष्टः ॥ 
श्रीपर्शरामेण लिखितमिद पत्ने ॥ 


७, उति भाखा“० नेह्वा फुकिजञय।के चोप्यं तया दु जुलो ॥ शुभ ॥ 


(पछाडिपट्टि) 
१, छंया भा- 
२. षापत्र 
१४७ सङख्या 
ने. सं. ००४ [वि. सं, १७४१], चैत्रकृष्णत्र योदशी 
नेपाल-जर्मनहस्त लिखितग्रन्थसरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १९२७|१६ 


यस पत्नमा: बायाँपट्टि फट्केमा। माटाको,, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको, गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 


“लेखिएको छ। 


“शरण. चौथो, पाँचौँ र छैटौँ पङक्तिमा ठाउँ बाँकी हुँदा हुँदै पनि पूरै नलेश्वी छोडिएको छ । 
"कद; ति'र खाको डिकोको बीचमा यस्तो " चिङ्ख दिई तल खली ठाउँमा यस्तो १८ चिह्व दिई भा'थपिएको छ 


र पङ्क्ति जनाउत अन्त्यमा १ लेखिएको छ ।' 


४८ |] पुणिमा ८६ अङ्क 


मलपाठ 
७ 


१. १, श्रैयोष्स्तु ।। सम्बत ८०४ चेतक्कष्ण ।) तयोदश्यान्तिथौ ।॥ श्रीललितब् माया थ्वीमानिग्लके पश्छिमप्थ ।॥॥- 


शीवयावाहा ननि यतागृह बुबा .. शाक्यदश श्रीबन्धवसिहजुस - नास्नेन स्वक्रियं स्वभुज्यमानिकं ।। स यवो 
बुयाबाहार वंकुरि द्‌ ढुगृह .. भ्वातापुत श्रीपुष्णेराजज्‌ तृय &्ात्यसहस नाम्ना सकासात्‌ ।॥। यितुंगाडव।तिका- 
नामप्रदेशे ।। हतक्वबाहारया श्रीरथनजुस 


024 


वाटिकाशिमायाँ पश्छिसत्त ॥ श्रैश्वीराजया व।टिकाशिमायाँ उत्तरतः ॥ दक्षिणत ।॥। बषनिह्वा द्विजवर 


श्रीवीरेश्वर उपाध्या शम्मैणस वारिकाशिमाया पुव्वंत; .॥ एतेखा मध्य यितुंगाडवाटिका सार्द्ाशह 


मेकक्रषाङ्क क्र्षेछि १ पैयि नसि २ थ्व्तेस धाण्णंक स्वाधिकारण अद्ध भाग जुको ॥ शकर्षक स्मपरिभोज्े ॥ 
यथानगलकारप्रव्वरर्तमानेन सम्चालाघेण जथ्वचित्‌- 


20 


सूल्यमादाय क्र विक्र यस्वाधिनेत त्वेवानिवत्तिकं न्यायण क्न विक्रीयतम्भवति जदि स्यात्‌ हुँविक राजिक विना 
ता वाटिकाया शकटविवादद्वाकाल्य तदा धाण्णंकेण पलिसोधनियं थ्रत्न पत्नाथ्य साक्षि धाण्णंकस भ्रातापुत्र 
शीभूवर्णासहजु दृष्ट ॥ ता वाटिकाया भण्ण शव्वं सुधान पारण पाचक धुस्व ज्रो ।॥। शुभ ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


१. ९ यितुँ गा ड वाटिका- 
२. या क्रीपल्न 


१४५ सङख्या 
बे, सं. ००५ [वि. सं. १७४१] पौषशुक्लषष्ठी 


यो पत्न शङ्करमान राजवंशी २०४४ : २०-२१ मा छापिएको छ। 


१४६ सङख्या 
ने, सं. ५०६ [वि. सं. १७४३] वैशाखशुक्लदशमी 


नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थसरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२३७|१२ 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैयोषस्तु ॥ सम्बत्‌ ००६ वेशाषशृद्धि १० 'वंलानिह्वा येकुलि दुंदुगृह द्विजवर श्रीगंगाघर- 
शम्मेणसवो नकबहिरि ङ।ख।चोक वंतागृह शाषयवंश शथ्रीबुधदेवजुसवो थ्यथ्य माना- 


॥ 


पुणिमा ८६ झंङु | ४ 


२. न्तिन बुन बु हेलङाया भाख श्वते भाखा पुग्वे स एवो श्रीबधदेवजुस थव बु दक्षिण उत्तर“ श्यंचो 
कृष्णराम स्वालया बु. पश्चिम थ्यंचो वासुदेव ग्वालया बु थ्वते चात्लाघाटन दु ड« 

३, खो यिताब्‌ रोव नसि २ जबछि १६” श्वतेब स एवो श्रीगंगाधर शम्मंणस्त “थम कास्य थ्वया 
पालसि . भानपाको ब्‌ रोव छि १ त्यंजोल बु रोवछि १ थ्व बु ने खण्ड स एवो श्रीबुधदेवजुया- 

४. त॑ बिस्यं क्रीबिक्रीण हेरण (धुंग्व  संकविवादद्वाकाले थव २ स. थस २ शुद्धकेमाल थ्वतेया साक्षि_ 
यंपिबहिरि _ शिक्ष्‌ श्रीभवर्नासहजु  तवलह्ङ भवाचीशङ्र 

१. भारो ट्वयो दृष्ट ॥ उति भाखा चेभ्े चोता दो जुरो ।। थ्व बुया तलपति थ्यथ्यसं लेङ दवस मकाया _ मालङास 
केनेमाल जुरो ॥ शुभ 109 


(पछाडिपट्रि) 
बुन बु हेला 


१५० सङख्या 
ने. सं. ००६ [वि. सं. १७४३] ज्येष्ठक्रष्णसप्तमी 
नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थसरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई ६५०|१४ 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५७ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ८३३ को रूपमा मूल पत्र छ। 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । 
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मूलषाठ 
१. १ श्रेयोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८०६ ज्येष्टकृष्ण ।। सप्तम्यान्तिथौ ।॥ श्रीललितद्र मायाँ श्रीमाणिग्लके पश्चिमस्थ ॥। 
श्रीपुलचोक्व थ्वपूलि के क्वछे गृह विश्वनाथ भारोस नाम्ताँ सकासात्‌ ।। योषाछेल वन्तागृह वयकुण्ठरास 
भारोस नाम्नेण शुक्रीयं स्वभ्ज्येमाणिक ।१ नवकक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ तवबदुछे नरहरि५२ भारोस क्षेव्रशिमायां 
पश्चिमत्‌ ॥ द्विजव- 


प्र&. ण र थ्यंको बीचमा यस्तो / चिल्व दिई, माथि खाली ठाउँमा उत्तर थपी ग्रन्त्यमा यस्तो )८ चिह्व दिइएको 
छ र पङक्ति जनाउन उत्तरको अगाडि २ लेखिएको छ। 


६०. २ र श्वको बीचमा यस्तो / चिल्व दिई, माथि खाली ठाउँमा यस्तो )८ चिल्ल दिई जव छि १ थपिएको 


छ। 
६१. शुभको अगाडिपछाडि धेर नै ठाउँ छोडिएको छ । 
६२. पहिले लेखेको अक्षर मेटेर नरहरिको ह्‌ लेखिएको छ । 


१० | पुणिमा ०६ श्रद्धु 


२. ल श्रीरामचन्द्र शम्मेणस क्षेत्ा उत्तरस्थ ॥ श्रीमणिग्ल भोन्तया देवरगुथियावो . तवझ्यार तागुथियावो ठ्यो 
क्षे्रस्व पुब्वेत ।॥ दथलाछ ह्वोरछेया किजायावो , श्रस्साचरि गुथियावो . द्व्योस क्षेत्रेण दक्षिणतश्च ।॥ एन्मध्ये 
ता क्ष षतरोपनिक जत्कन्न रोवाङ्क रोवो षु ६ चुजु सढु ॥। श्वतेस धाण्णे स्वाधिकार पेबोस छिचो जुक्व 

३. सकरषेक स्तपरिभ्ोग्यं जथानग्रकारप्रवतमानस्तथा संचाराधेंण जथोचित्मूल्यमादाय क्रिबिक्री स्वाधिने तेनानि- 
वृत्त्क न्यायण क्रेण बिक्रेत्वं भवति ॥। जदढि स्याद्रेवीकराजिक विना ता क्षेत्नया संकटव्यावाद्वाकारे तदा 
धाण्णंक्षेण परिस्वधतिक श्रत्न पत्रा्थ साक्षि धाण्ण श्रातापुत्न भागीतिह भारो दृष्ट ॥ ता क्षत्वया सञ्च स्वधान 
पाचु जुरो शुभ ।। 


(पछाडिपट्टि) 


नवक क्षतल ।॥ 


१११ सङ्ख्या 
ने, सं. ५०६ [वि. सं. १७४३] भाद्रक्रष्णचतुर्देशी 


यो पत्न रोलस्ब २०४० क : ३४ मा छापिएको छ। 


१५२ सङख्या 
ने, सं. ५०७ [वि. सं. १७४३] कातिकशुक्लपश्चमी 
नेपाल-जमनहस्त लि खितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १५३४/४० 
नेपाल राष्ट्रिय ्रभिलेखालयमा ५३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ७७४ को रूपमा मूल पत्र छ। 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री ग्रक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 


१. ९ श्रेयोष्स्तु ।। सम्बत्‌ ८०७ कात्तिकमासे शुक्लपक्ष ॥। पः्चम्यान्तिथौ ॥ श्रीललितत्र,मायाँ श्रीमाणिग्लादाम्नेय- 
कोणस्थ ।। श्रीवं$ :कुबाहार सहाबोद्ध चाकल यन्तागृह शाक्यवंश श्रीभानकजुस नास्तन: स्वकोयं स्वभज्य- 
मानिकं ।॥। वं. 'कुहिति फृश- 

२, ननि यौकुलि ढुंढुगृह प्रजापति गोविन्दसिह थकुर मध्यञ्चातृ प्रजापति वसुराम थकुर कनेष्टश्चातृ प्रजापति 
देव शसह थकुर एतेस्तिभिर्घाम्ता सकाशात्‌ ।। थंयछेवाटिकानामप्रदेशे ।। गुथिया वाटिकाशीमायाः 
पश्चिमतः ।। उत्तर- ॥ 


६२. योवखुँडेछ। 


पृणिमा ५६ अङ्क | ९१ 
३. तश्च ।॥॥ येतछेबाहार शी छुाकदेवजुया वाटिकायाः पुर्व्वतः ॥ बकनिह्या द्विजवर श्रीवीरेश्च ४२२ 


शर्म्पा फकिजया वाटिकाया दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्ये ।॥। तद्वाटिका सार्द्ासह एककर्षाङ्क क्ष छि १ 
जबर“ नसि २ भूय ध्याकोजोलवाटिकानामप्रदे- 
ज्ञ ।। यथाचतुराघाटेन परिव्यष्ठितं ॥ तद्वाटिका लयपादाङ्क वाटिका जव“ श्£४ ३ तम्जाण्य 


८2 


राशिवाटिका सकर्ष संपरिभोग्य यथानगरकालप्रवर्तमानेन तथा संश्चारा्घेण यथोचितमूल्यमादाय 
करयविक्रयस्वाधितेन तेचानिवृत्तिक न्यायेन क्रेन वि- 


३. कयतम्भवति ।॥॥ यदि स्याइ्विक राजिक विना त नद यराशि वाटिकायाः शङ्कटविवादकाले तदा धाण्णकेन 


परिशोधनीयं ।॥। श्रत्न पत्राथ शाक्षी धाण्णकस्य पितृव्य शाक्यवंश भीधनजु वं.“ कु प्रज्ञापति हाकुदेव५« थकुर 
ट्वाथ्याँ दुष्ट: ॥ पुनर्चावा थ्व ति राशि वांटिका- 

या पुर्ब तलपत्र . थंथछे वरव४४ , गुच्य ख्वातव६“ नाप चोङ्स . ध्याकोजोल ब६“रव५£ , शिज्ञोल बुब५€ 
नाप चोङस पिसकाया मालझास्यं धाण्णेकन पिबिस्यं केन्यमार ॥॥६६ 


£9/ 


(दायाँ फट्केमा) 
१. तढ्वाटिकायाः क्रय 
२. प्न दक्वया सव्वं शो- 
३. धन्न पुरण पाचु्‌ जुरो ॥ 

(पछाडिपट्टि) 

१. ( थंथछँ बः“र ध्याक्व- 
२. जोलव“र नि राशि त्र- 
३. य पत्रे ॥ 


११५३ सङख्या 
ने, सं, 5०७ [वि. सं १७३४] पौषशुक्लषण्ठी 
नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङख्या ई २४१३/४५ 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छापछ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । 


६४. श्वमा लागेको व खुँडे छ। 
६५. योवखुँडे छ। 
६६, कृण्डै आधा ठाउँ छोडेर छटौँ पङक्ति उठाइएको छ । 


9२ | पुणिमा ८६ प्रङ्क 


१्‌. 


५. 


मूलपाठ 


१ श्रेयोञस्तु ॥ सम्बत्‌ ८०७ पौषमासे शुक्लपक्षे ।॥ षष्ठ्यान्तिथौ ।। श्रीललितब्र मायाँ श्रीमाणिग्लात्पश्चिम- 
स्थ ॥ श्रीव,“लानिह्वा थेक्‌लिगृह द्विजवर-श्रीगंगाघरशम्मंण नाम्ना सकाशात्‌ ॥ चत्ैव९० 
श्रीव£ ७लानिहा लं येतागृह देव “ज्ञ वंशीधर भारो भ्रातृ सहस नाम्नः स्व- 


कौयं स्वभुज्यमानिकं ।। तल्लैव६० श्रीव६ लानिह्वा' महादेव६० ल यन्तागृह लिफुहङफुनामप्रदेश ।। स.एव५७ 
ग्राहाकस्य गृहेन पश्चिमतः ।॥। वं६७लानिह्वा ननि शौमाया उत्तरतः ॥। धाण्णंकस्य पितृव्य देव ज्ञ चिकुधिक 
भारोस गृहेन पुग्वेतः ॥। मागगेन दक्षिणतः ।॥। एतेषाम्म- 


ध्ये ॥ तदह लथ्यामाग्गैन .दक्षिणप्रवेश वं६७लालिह्वा गृहाङ्गणमण्डले उत्तरप्रवेशदक्षिणो्तराभिमुखग्‌ह 
ग्‌ 


लिफुह्ङफु दाङन कु छित्या मदु जव६० श्व० ३ तढुहवसतिबाहिरिस्थन्दिनिकायक्षयक्षिणीस्थापनापल्लाल- 
सञ्छान स्वशीमासह सकर्ष संपरिभो- 


ग्यं यथानगरकालप्रवर्तासानेन तथा संश्चाराधेण यथोचितमूल्यमादाय स्वाधिनेन तेनानिवत्तिक न्यायेन क्र्येन 
विक्रयतम्भवः०ति ॥ यदि स्याद्वैविकराजिक विना तदहस्य शङ्कटविवादकाले तदा धाण्णक्रेन परिशोधनीयं ।॥ 
ग्‌ 


झत्न पत्रार्थे शाक्षी घाण्णेकस्य पितृव्य स ए- 
व५० देव१७ज्ञ चिकुघिक भारोस दृष्ट; ॥। तबहस्य पुग्बे तलपत्र धाण्णंकया फुकिजया लेङस पि सकाया 


मालडास्यं धाण्णंकन पिकायाव४० केन्यमार जुरो ॥ थ्व छेया तलन ह्डाजेलथ्यं ल॑ छनेमार जुरो ॥॥. 
तुबहस्य क्रय प्नद& 


(दायाँ फट्केमा) 


१. दक्वया सब्बं शो- 
२. धन पूरण पाचु 
३. जुरो ।॥। शुभमस्तु ।। 


(पछाडिपट्टि) 


१ बंलानिह्मा गृह 
क्र्यपन्‌ ।॥ 


६७. यो वखुँडे छ। 
६०. श्वमा लागेको व खुँडे छ। 
६९, कण्डै चतुर्थी श ठाउँ छोडेर पाचौँ पङक्ति उठाइएको छ। 


ते 


पुशमा ८६ थरड्ु | ५२ 
१५४ सङख्या 
ने. सं. ५०७ [वि. सं. १७४३] माघक्कष्णश्रष्टमी 
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्यसरक्षणपरियोजताको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १०३५|१४ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 


लेखिएको छ । 


मूलपाठ 


१ श्रेयरोञ्स्तु ॥॥ सम्बत्‌ ८०७ माघमासे क्रृष्णपक्षे ॥ ्रष्टम्यान्तिथी ॥ श्रीललितब्र मायाँ श्रीमाणिग्लात्पश्चिम- 
स्थ ॥ श्रीस्वर्हरनिह्वा महादेव”” ल व”“न्तागृह द्विजवरश्रीदेव शङ्कर शम्मेण श्वातृ द्रिजवर 
श्रीभवा”“वीशङ्करशम्मंण द्योर्चामभ्याँ सकाशात्‌ ॥ तत्वैव”० थ्रीस्वहरनिह्या' लाछै व००न्तागृह शिव००- 
रास भारोस नाम्न: स्वकीय (स्व)» 

भज्यमानिक ॥ तत्रेव”० श्रीस्वहरनिह्वा लाछे व००-्तागृह जाव०० पातालभू धाण्णेंक स्ववासनामप्रदेशै ॥ 
द्विजवरश्ची धनशम्मंण: पातालभूम्याः पश्चिमतः ॥ स एव०० ट्विजवरश्चीधनशम्मेणो गृहव”” 
राजाराम भारोया गृहव०० द्वयोः शीमाया उत्तरतः ।॥ लाछे शीमायाः पुरव्वेतः ।। स एव०० ग्राहाक स्वगृहेन 
दक्षिणतः ।। (ए)- 

तेषाम्मध्ये ॥ तदह पातालभू लथ्यामाग्गेन पुग्वप्रवेश पश्चिमाभिमुख जाव०० गृह कु ङ्यच्या ५० पातालभू 


८ 


कु ङयषुत्या ५६१८ तदृहवसतिबाहिरिद्वार।ङ्गणस्यन्दिनिकायक्षयक्षिणीस्थापनापल्लालसञ्छाम स्वशीमासह 


संकर्ष' संपरिभोग्यं यथानगरकालप्रवर्तमानेन तथा संश्चाराधेण यथोचितमूल्य(मा)- 


- दाय क्रयविक्र्यस्वाधिनेन तेनानिवत्तिकं न्यायेन क्र्येन विक्रयतम्भव०“ति ।। यदि स्याद्वेविक राजिक बिना 


तढ्‌ ह पातालभूम्याः शङ्कुटविवादकाले तदा धाण्णंकेन परिशोधनीयं ।। शत्र पत्रार्थे शाक्षी धाण्णंकस्य पिता 
ग्‌ 


तुल शीराम भारोस धाण्णंकस्य पुन्न शिकन्दर भारोस पिशथ्वबाहारगुह शिवनन्दन बार्बास तत्लैव स्वहर- 
निह्य' हनुमन्तननि यन्तागह लक्षराम भारोस । एतेद्‌/ष्ट; ।। तदृह पातालभूम्याः क्रय प्न दक्वया सम्ब 
ग्‌ 


शोधन पुरण पाचु जुरो ॥ शुभमस्तु ।। - 


(पछाडिपट्टि) 
डदन््नि 
मन्च 


क्र्य ।। 


७०. यो वखुँडेछ। 
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१५५ सङख्या 
ने, सं. ५०७ [वि. सं. १७४४] श्वावणक्कष्णद्वादशी 
नेपाल-जमनहस्त लिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलपङख्या ई २११६|१० 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैयोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ । 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैयोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८०७ थावणट्कष्ण ॥ द्वादश्यान्तिथौ श्रीललितब्त्र माया श्रीमाणिग्लके पश्चिमस्थ ॥। 
वंलानिहा गृह ।। ट्विजवर श्रीहरिवंश शर्म्मा प्रमुखन गोपालदैव ब्राह्वानया क्यह दानगुथिसमूहस 
नाम्बा सकासात्‌ ॥ तवबाहाल वंकुरिगृह ॥ नारायण भारोस नास्तेन स्वश्वीयं सुभ्रोज्यंमाणिकं ।। गुस्त्वो- 

२. क्वक्षे्ननामप्रदेशे ।। श्री ३ हरसिद्धि ब्विशक्तिभट्टारकासवो पश्लछँया शिवशंकल भारोसवो ठ्रयो क्षेत्रेन पश्चिमत ॥ 

मागशीमाया उत्तरत ।॥ वंकुबाहार श्रीसिरि बदेया क्षेत्लेन पूर्ववत ।। श्रीशरीराजयावो शिवशंकल भारोयावो 

द््यो क्षेत्रेन दक्षिनतश्च ।। एतत्मध्ये ता क्षेत्र साद सहस ठ्वयोरोपनिक रोवाङ्क रोव नसि- 

त्या २१८ एते क्षेत्र सकर्षक स्मपरिभोज्गे यथानगलकालप्रवत्तमानस्तथा संचाराघँ यथोच्यत्‌्मूल्यमादाय 

कयविक्रयस्वादिनेन तेनानिवत्तिकं न्यायन क्रोन बिक्रीयतम्भवति जदि स्याद्वैवीक लाजीक विना ता क्षेत्र सङ्कुट« 

व्यावाडकारे तदा धाण्णंकेण, परिस्वनियं श्र पत्रार्थे साक्षि धाण्णंकस पुत्र लक्षमिनाराय- 


न्ष्णं 


(दायाँ फट्केमा) 
ण भारो दृष्ट ॥ 


४, ता क्षेत्वया क्री पन सव्वं सुधान पुरन्न धुंग्व जुरो शुम्न ।॥०१ 


०७. 


(पछाडिपट्टि) 


१. गुस्त वोक्व 
२. क्षेत्र क्रीन 


१५६ सङख्या 
ने, सं, ५०० [वि. सं. १७४४] फाह्गुनकृष्णद्वितीया 


यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४० : ५४ मा छापिएको छ। 


७१. कृण्डै प्राधा ठाउँ छोडेर चौथो पङक्ति उठाइएको छ । 


पँणमा ५६ धञ्कु / ५४ 
११५७ सङख्या 
ने, सं. ००६ [वि. सं. १७४५] माघक्रृष्णप्रतिपदा 
नेपाल-ज मनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङखया ई २३२६/११ 


यस पत्नमा छाप झरेको छ । 


मूलपाठ, 


१. ९ स्वस्ति ॥ श्री(साणि)ग्लाधिप(ति) श्रीश्ीजयध( गन) रेन्द्र स०२ (ल्लदेव) प्रभु ठाकुरसन सातोग्ल 
चाकल येतागृहनिवासी ग्राहक श्रीरुद्रमती थकुनी तताजुस नाम्ने प्रसादीक्कतं ङखो घतक्वक्षेत्वनामप्रदेशे 
भ्रीश्रीराजया उझान सीसायाष्पुव्वेतः श्री ३ श्रारतिगुथिया क्षेत्रेणोतरतः श्रीश्री ०२ राज्ञा क्षेते- & 

२. (ण)”२ पुब्वेतः द्विजवर श्री(ब्रह्वान्द्र) उपाध्या फुक्जिस क्षेत्रेण दक्षिणतश्र्र . एतत्सध्ये तस्क्षे्रे पादोन- 
सप्तरोपनिकं रोव षु ६ जब स्वं ३ तत्क्षेतर यथानगरकारप्रवर्तमानेन सुवरण्णपुष्पमालारघप्रढौकुत मोहोर टंका 
ङश्ल घुयल्स ४६७ शरादाय स्वाधिनावर्तक व्यायेन क्रीबिक्रीण प्रसादारपा जु- 

३. रो , शत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीसद्रेन्द्र मल्ल थाकुरस सम्बत्‌ ८०६ माघकृष्णप्रतिपद्यायान्तिथौ _ श्रीराजदेवज्ञ- 
मोतिराजेन लिखित  एतत्क्षेत्रस्य यथो चित्मूल्यं प्रदौकयित्वा सिद्धपत्रमिद ।। शुभ ॥। 


(पछाडिपट्टि) 
श्रीतताजु 


१५०५ सङ्ख्या 
ने, सं. ००६ [वि. सं. १७४६]. वंशाखक्रष्णसप्तमी 


यो पत्न शङ्करमान राजवंशी २०४० : १०७-१०८ मा छापिएको छ । 


१५६ सङख्या 
ने, सं. ०५०६ [वि. सं. १७४६] ज्येष्ठकृष्णप्रतिपदा 
नेपाल-जरमेनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १६६१/२१ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ थ्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


७२. सको साम देखिँदैन । 
७३, श्रीशीको डिकोभन्दा माथिको भाग देखिँदैन । 
७४, णको सामै देखिन्छ । 
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मूलपाठ 
१. ८ श्रैयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८०६ ज्यैष्ठक्कष्ण ॥ प्रतिपद्यान्तिथौ ।॥ श्रीललितत्र मायाँ श्रीमाणिग्लात्पश्चिमत्‌ ।॥! 
श्रीबलातिह्वा वन्तागुह ट्विजवल शीहरिलक्ष्मी ब्राह्ा णीजुस नाम्वाँ सकासात्‌ ॥। घोँप्वंगाडक्येव यौतागृह 


अमात्तै मुतिराज भारोस नाम्नेण शुक्रीयं स्वभुज्येमानिक ।॥। तालेक्षेत्रनामप्रदेश ।॥ खालचोछे वा०४ सिह 
भारोस क्षेत्रेशिमाया पश्चिमत्‌ ॥ श्रीश्रीराज्ञो क्षेतादुत्त- 


२. रत ।॥ नकबहिरि नरहरि महात भारोस क्षेत्रस्य पु्वत ।॥ गुथिया क्षेव्रशिमायां दक्षिणतश्च ॥ एतेषा मध्य ता 
क्षेत्र साद्ध सह सप्तरोपतिकं रोवाङ्ध रोवो ह्श ७ जव नसि २ सकर्षक स्मपरिभोग्ये जथानग्रकारप्रवज्ञमान- 


स्तथा सञ्चाराघंण जथोचित्मूल्यमादाय क्रिबिक्रोस्वाधिने तेनानिवत्तक न्यायण क्रेण विक्रेत्वे भ्वति जति 
स्याहैवीक राजिक विना ता क्षे- 


३. वया संकटव्यावाद्वाकारे तदा धाण्णंक्ेण परिस्वधनिय थ्रत्न : पत्रा्थ साक्षि धाण्णेकस भ्रातापुन्न अ्रमात्ते 
लक्ष्मीनारायण भारो दृष्ट ॥। पुर्व तरपतिस खण्डन छपु प्रतिन चोङस सकाया मालडास्यं धाण्णकस्न 
पिकास्यं केनेमाल ॥। ता क्षेत्रया सव्बै स्वधान पुलन पाचु जुरो ।। शुभ ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


“ ताले क्षेत्त॥ 


१६० सङख्या 
ने, सं. ५०६ [वि. सं. १७४६] भाद्रक्ष्णतृतीया 
नेपाल-जमंनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २११ ६॥१६ 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गौलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 
१. ९ थैयोईस्तु ॥ सम्बत्‌ ००६३ भाद्रपदङ्कष्ण  तृतीयायाँ तिथौ . श्रीललितन्नु मायाँ थीमानीग्लात्पश्चिमस्थ , 
वंलानिह्वा येकुलि दुंदुगृह - श्रीहरिलक्ष्मी ब्राहवानीस नाम्ना सकासातृ : सातीग्ल चाकले घेतागृह 
श्रीरुद्वमती थकुनीजुस नाम्नेन स्वकौयं स्वभुज्यमानिकं  ङखो घतकोक्षेद्नामप्रदेश्े . श्रीश्रीराजया उझा- 
२. नशिमाया पश्चिमत , श्री ३ शरारतिगुथिया क्षेवाद_त्तरत  श्रीथीराजया क्षेवरात्युव्बत . बखनिह्वा द्विजवर 


श्रीब्रह्वा न्द्र उपाध्या फुकिजया क्षेव्राद्वक्षिणतश्च . एतन्मध्ये ततक्षेत्र पादोनसप्तरोपनीक रोवाड्ः रोव घु ६- 
जव स्व ३ तत्क्षेतर सकर्षक समपरिभोग्य यथानगरकारप्रवर्तमानस्तथासञश्ारा- 


७५, यो व खुँडेछ। 


पुणिमा ८६ धरङ् / ५७ 


३. घेंण यथो चित्मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवर्तक न्यागेन क्रषेन विक्रयेरा भवति यदि स्याह्रेवीक - 
राजिक विना तपक्षेत्रस संकटव्यावादकाले तदा धाण्णकेन परिशोधनीयं . श्र पत्रार्थे साक्षि  धाण्णक स्वपुत्न 
शीरद्व न्द्र मल्लदेव वम्मंण दृष्ट ।॥ थ्व बुया क्री पन स्व सोधान पाचक धुग्व जुरो ॥। 


(दायाँ फटकेमा) 


शुभ ॥। 
(पछाडिपट्टि) 


१. ङखो घतको 
२. बुया 


१६१ सङख्यः 
ने, सं, 5१० [वि. सं. १७४७] वैशाखक्कष्णतृतीया 
नेपाल-जमेनहस्त लिखितग्रन्थस रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई २२३२६/५ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छापछ र 


त्यहाँ श्री ग्रक्षर 
लेखिएको छ । 


मूलपाठ 


१. ९ श्रैयोडस्तु ॥ सम्बत्‌ ८१० वैशाखक्कष्ण ॥ तृतोयायान्तिथौ ।। श्रीललितनब्र मायाँ श्रीमाणिग्लात्पश्चिमत ॥ 
शीबखनिह्वागृह द्विजवल श्रीमङ्गलानन्द उपाध्या शम्मेणस नाम्नण शुक्रीयं स्वभूज्यमानिकं ॥। जेष्ट- 
भगिणी वलातिह्वा येकुलिगृह श्रीहरिलक्ष्मी ब्राहा णीजुस 

२, नाम्वाँ सकासात्‌ ॥ भोतलक्वक्षेत्रनामप्रदेशे ।। शिवराम भार्थी संन्यासि गोष्टिक्षेत्रातश्चिमतः धरसिमायां 
उत्तरतः यितिलहङो जयमुणि बदेया क्षेव्वात्पुव्वत ॥ श्रौश्रीराज्ञो क्षत्राईक्षिणतश्च ।। एतत्मध्य तत्क्षत्र साद्ध- 
बयरोपनिक रोवो स्व त्या ३)८ सकर्षक स्मपरिभोग्यं ज- 


थानग्रकारप्रन्व्तमानस्तथा संचाराधेण जथोचित्मूह्यमादाय क्रिबित्रीस्वाधिने तेनानिवत्तक व्यायण क्रेण 
बिच्रित्व ०५ भवति ॥ जदि स्याहँवीक रा 


जिका संकटव्यावाद्वाकारे तदा धाण्णकेण परि स्वधनियं श्रत्र पब्रार्थ 
साक्षि भ्राता श्रीवीरेश्वर उपाध्या शस्मंण दृष्ट ॥ ता क्षेव्रया 


न 


(दायाँ फट्केमा) 
भरण्ण पाचु शुभ ॥ 
न न 


७६, क्रेणको णको ठीक तल पर्ने गरी तल खाली ठाउँमा वि थपिएको छ। 


क | चुणिमा ८६ अकु 


(पछाडिपट्टि) 


भोतलक्व बुया ॥ 


१६२ सङख्या 
ने, सं. 5११ [वि. सं. १७४७] पौषणुक्लतृतीया 
नेपाल-जमंनहस्तलिखितग्रन्थस रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १ ५६५|६ र ई २०९४|४२ 


यस पत्नमा छाप क्रेको छ । 


मूलपाठ 


१. ९८ श्रेयोषस्तु ॥ सम्बत्‌ ८११ पौषशुक्ल । तृतीयायान्तिथौ श्रीललितन्न,मायाँ श्रीमाणीग्लात्पश्चिमस्थ '_ 
सोहरतिह्वा अतवंगृहनिवासी ग्राहक द्विजवर श्रीविष्ण॒शंकर शम्मेणस नास्ता सकासात्‌ ॥ ह्वाग्लटोल 


सहापाल तवलंहङ नन्ि येकुलिगृह देवज्ञ कुर्तासह भारोस नाम्नः स्वकीय स्वभुज्यमानिकं ॥ चरतिचोवातिका- 
नामप्रदेशे ॥। 


२. श्रीश्रीराजया क्षेत्रेण पश्चिमतः पु्वेत;०० दक्षिणतश्व , साग्गेणोत्तरतः एतत्मध्ये तद्वातिका साद्ध अष्टकर्षाङ्कु 
कर्षे च्या 5 जव नसि २ थ्वतेस धाण्ण स्वाधिकारंन पादाधिकतयष्कर्षाङ्क कर्ष स्वं ३ जवछि १ जुक्व जुरो_ 


तद्वाण्णे स्वाधिकारे जुक्व वातिका यथानगरकारप्रवर्त्तमान तथा संचाराधेंण यथोचित्मल्यमादाय क्रयविक्रय- 
स्वाधीनत्वं कुत्वा 


३. देविक राजिक विना यदि शङ्कुटवादविवादादिक स्यात्तदा धाण्णंकेन परिशोधनीयं . शत पत्रा्थे साक्षि_ 
धाण्णक स्वगोत ज्येष्ठपितृव्य देवज्ञ जगन्नाथ भारो . वंला मधुमगुडिगृह श्रनन्तासह गुल्सी भारो . उभयस 
दृष्टः थ्व स्वंपेक जवछि जुक्व बुया क्री प्न सव्वे सोधान पाच धुंग्व जुरो ।। शुभमस्तु ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


चरतिचो बुक्री 


१६३ सङ्ख्या 
ने, सं. ५१२ [वि. सं. १७४९] भाद्रणुक्लद्दितीया 


नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ई १५३६|१२ 


._...............---.-.लललणजजजजिजजिजिजििि्ििि 


७७, दक्षिणको दको डिकोको उठानमा डिकोमै छवाएर डिकोमाथि यस्तो ६ चिल्ख दिई माथि खाली ठाउँमा 
पुग्वेतः थपिएको छ र पङ्क्ति जनाउन श्रन्त्यमा २ लेखिएको छ । 


बृणिमा ८६ घरङु | ५६ 
मूलपाठ 
१. ९ श्रैयोस्तु ॥ सम्बत ०१२ भाद्रपदशुद्धि २ श्रोस्वहरतिल्वा वन्तागृह ।। स्वपुरुष द्विजवर श्रीदेवशङ्कुर 
शम्मेणसन स्वभार्य्या श्रीचन्द्रे श्री ब्रहा णीजुयात छे बु चोस्यं बिरङाया भाखा थ्वते ॥ भाखा स्वहरु- 
निह्वा वन्ता पश्चखा क्घार छे धुकुति 


२. पिकुति चोता छेलिसहित ॥ लं हङाजेरथ्यं ।॥ यंदोल बु रो स्व ३ जावल % बुरोछि१ ज २ कोपुंदोलबु 
रोबवछि १ ज २ खेलशि वातिका क्रर्षे पि ४ ताह्यवातिका क्र्षे नसि २ स्वहोलचो वातिका क्र्षे पि४थ्व 
बु राशि बुस श्रद्ध भाग जुको ॥। थ्वते 


३. छे बु स्वभर्ख्या श्रोचन्द्रे वरी बह्का णीजुयात चोस्यं बिया जुरो ॥ थ्वते छे बु जित चोयावो बिर थुका 


धास्यं परश्रायितन पिहा काल्य ल चोस्यं पितयने मढु ।। पुरुषयानां मर चोनसातु थ्व चोस्यं बिको बुगा शस्य 
साह्यां भुक्तपेर जुरो ।॥ ८ 


४. कदाचित्‌ जित चोयावो बिर थुका धास्यं हन बन्धक ते मदु ।॥। थ्वते छे बु चोस्यं बिरङाया साक्षि भ्ात्तै 
द्विजवर श्रीभवाणीशङ्कर शम्मेण ।। योखाछे यन्ता रिबि येतागृह ।। रघुबंश राउत्त जसवर्न्तासह बाबु ॥ 
तपायिति ङाधल यंता '. सिद्धिरा- 


9. म भारो ठृय दृष्ट ।। शुभ ।॥॥०० 


(पछाडिपट्टि) 


९, चोस्यं बिया पत्र 


१६४ सङख्या 
ने, सं. 5१२ [वि. सं. १७४६] भाद्रणुक्लद्वितीया 


यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४१ : ८३ मा छापिएको छ । 


१६५ सङख्या 
ने. सं. ५१२ [वि.-सं. १७४६] आश्धिवणुक्लसप्तमी 
भद्रसज शाक्यको सौजन्यले मूल पत्नबाट नकल मैले लिएको हुँ । 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । छापको बौचमा 
“खड्ग छ । त्यसको धेरंजसो भाग मालाले बेरिएको छ। खडगभन्दा माथि श्री ग्रक्षर, त्यस अक्षरको दायाँबायाँ 
चन्द्र, बायाँ चन्द्रको मुत्ति यो अक्षर, दायाँ चन्द्रको मुनि ग अ्रक्षर छन्‌ । 


७५, पाँचौँ पङ्क्ति केही ठाउँ छोडेर उठाइएको छ । 


६० | पुणिमा ८६ अञ्ु 


मूलपाठ 
१. ( स्वस्ति ।॥ श्रीमाणीग्लाधिपति थौश्रीजययोगनरेख्न मल्लदेव प्रभू ठाकुरसन  वंलानिह्या नन्तित 
यिकुलिगृहनिवासी ग्राहक  ट्विजवर श्रीगगाधर शम्मंणस नाम्ने प्रसादीक्कत॑. विकोलाइक्षेत्रनाम- 
प्रदेश _ हाथ्वगुथिया क्षेत्रेण पश्चिमतः 
२. झोतापोलया जयपति बबदेजु विष्णछेबाहार इन्द्रजोति बदेजुसव सीमाया दुत्तरतः श्लकौबाहारगृह श्रीसिद्धि 
बदेजुस फुकिजया सौमाय; दक्षिणतः पूर्व तश्च ०८ एतत्मध्ये तत्क्षेत्रश्वतुररोपनिक रोव पि ४ तत्क्षेत्र यथानगर- 
३. कारप्रवर्तमानेन सुवण्णपुष्पमालाघं प्रढौकृत मोहोर टंका स्वं श्ल नीय ३२० श्रादाय स्वाधिनावर्तक न्यायेन 
क्रीबिक्रीन प्रसादारपा जुरो . अत्न पदार्थ दृष्टसाक्षि श्रीबोधमल्ल कुह्यारजुस सम्बत्‌ ५१२ शराशिणीशुक्ल _ 
सप्तम्यान्तिथौ श्रीराजदेवज्ञ- 
४. सहेन्द्रराजेन लिखित 


(पछाडिपट्टि) 


१. इक्वलार बु । 
२. थरीगंगाधरजुश ॥ 


१६६ सङख्या 
ने, सं. ०१५ [वि. सं; १७५१] कातिकशुक्लपुणिमा 
नेपाल-जमंनहस्त लिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङखया ई १5५३५|३५ 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नझाएकोले अरू वयान गर्ने 
सकिएन । 


मूलपाठ 


१. ९ स्वस्ति ॥ 5१ श्रद्य श्वेतबाराहकल्पे बैवस्वतमन्वन्तरे कलियुगप्रथमचरणे जम्बृढ्दीपे भरतखण्डे श्रार्य्यावर्- 
पुण्यस्थाने हिमवत्पादे पशुपतिसञ्चिधाने वासुकोक्षेत्ने बाग्वत्या दक्षिणक्ले नेपालदेशान्तग्गेतललितपट्टने इहैव 
पुण्यभूमौ ॥ श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत्‌ ८१५ कात्तिकमासे शृक्लपक्षे ।॥। पुण्णसास्यान्तिथौ ।। श्रश्विणीनक्षते ।॥। 

२. सुद्धियोगे ।। यथाकरणमुहर्तो ॥ सोमवासरे ॥ तुलराशिगते सबितरि ॥ मेषराशिगते चन्द्रमसि ।। अस्मिन्दिने र्‌ 
श्रीमाणौग्लाधिपतिश्रीश्रीजययोगनरेन्द्रमल्लदेववम्संणा स्वहस्तेन लेलेस८० ह्या ग्वालतंगिनिक्षेत्रवामप्रदेशे 
शीशीराजयाश्रो ५ विज्ञर्यासह भावोयाश्रो ६ द्वयो क्षेत्रेण पश्चिमतः धरसीमाया उत्तरतः गुथिया- 


७&, झोतापोलयादेखि पुग्वेतश्सम्म चर्को मसीले लेखिएको छ । 

००. न र ह्यको बीचमा यस्तो ४ चिह्व दिई, तल खाली ठाउँमा यस्तो % चिल्वको बोचमा लेलेस थपिएको छ 
र अन्त्यमा पङक्ति जनाउन ३ लेखिएको छ। दोस्रो पङ्क्ति जनाउन ३ लेखिएकोले तलबाट पङ्क्ति गनेकोः 
स्पष्ट हुन्छ ॥ 
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३. ्रो . श्रीथीराजयाग्रो . द्वयो क्षेत्रेण पुग्वेतः श्रौश्रीराज्ञो क्षेत्रेण दक्षिणतश्च . एतत्मध्ये ततक्षेत्रस्वयरोपनिकं रोव 
स्वं ३ पुन, चोनिबाहार क्षेत्र द्वयो रोपनिकं रोव नसि २ यथाचतुराघाटेन परिवेष्ठित . एतौ ठ्रौ राशिक्षेत्ी 
थीमबिष्टदेवताप्रीतये . कोबाहार घालेसिको ल॑ यंतागृह विप्रश्रीश्रीक्ष्णयाकुरशम्मणे ब्राह्वाणाय $ 


४. गोडावरी तीर्थ गोशतमहादानकम्मसाङ्गतासिद्धचर्थ' २ एतौ द्ौ राशिक्षेत्नौ संप्रदसँ ॥ 
स्वदत्ताम्परदत्ताम्बा यो हरेत्सुरविप्रयोः । षष्ठोवर्षेसहस्राणि विष्ठायाँ जायते क्रिमिः ॥ 


दत्तपतार्थे दृष्टसाक्षि , बखनिह्वा गाडबाहार चाकलं यंतागृह द्विजवर श्रीविद्यानन्द उपाध्या 
शम्मणस ।॥। श्रीराजदेवज्ञमो तिराजेन लिखित ।। शभं ॥ 


१६७ सङख्या 
ने. सं. ५१४ [वि. सं. १७५२] श्वावणशुक्लदशमी 
विजयशद्धुर श्रेष्ठको सौजन्यले सकलबाट यस पत्रको नकल मैले लिएको हु 


यस पत्नमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


मलपाठ 


१. ९ श्रैयोअतु ॥ सम्बत्‌ «१५ श्ावणशुवल ॥ दशम्यान्तियौ ॥ श्वीललितन्र माया श्रीमाणिग्ला पश्चिमत ।) 
श्रीवलानिह्वा येकुलिगृह द्विजवरश्रीगंगाघरशम्मंणो बिवाहिता श्रीश्रीहरिलक्ष्मी ब्राह्ा णीजुस 


नाम्ना सकासात्‌ ॥ तवध्वाखासि पेखाब्‌ छे यौतागह देैवज्ञ लक्षेरास भावो श्रातापुत सहस नाम्नेण 
शुक्रीयं स्व- 


२५ भुज्यमातिक ।॥। स यवो पेखाबु छ जाव पातारनामप्रदेशै ॥। माग्गेण पश्चिमत दक्षिणत: ॥ धाण्णकस्वगोत 
वंशिधर भारोस गृहपातारभूम्याँ उत्तरत ।। स यवो माधवराम भावोस गृहेण पुव्वेत ।॥। ता गृह पुर्व्वाभि- 
मुख पश्चिमप्रवेश ।। ता गृह ताव पातार खाछि १ कु नौयगु २३ जुरो ।॥। एते गृहपातारवस्थितबाहिरिद्वा- 

३. राँगिणीपल्लालसछान स्वसिमासकरषक स्मपरिभोग्यं जथानग्रकारप्रवत्त मानस्तथा संचाराधघेण जथोचित्मूल्य- 
मादाय चिब्क्रिस्वाधिने तेनानिवर्क न्यायण क्रेण वित्रेत्वे भवति॥। जदि स्यादवीक राजिक विना 
शद्भुटव्यावाद्वाकारे तदा धाण्णंकेण परिस्वधनियं अन्न पब्राथ साक्षि धाण्णस्वगोत् श्वाता देवज्ञ वंशिधर भारो . 


(दायाँ फट्केमा) 


१. दुष्ट ॥ ता गृहया सब्बे 
२. स्वधान पाच ॥' सुभ ॥। 
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१. 


टन 


ड 


७ 


शु 


१६०५ सङख्या 
ने, सं. ५१६ [वि. सं. १७४२] कातिकक्रृष्णअमावास्या 
नेपाल-जमेनहस्तलिखितग्रन्थस रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३५॥१७ 


नेपाल राष्ट्रिय श्रभिलेखालयमा ५० सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङख्या ७४१ को रूपमा मूल पत्र छ। 


मूलपाठ 


८ स्वस्ति ।। अद्य श्वे-“तवराहकहपे बैव-२श्व-१ तमन्वन्तरे कलियुगे प्रयमचरणे जम्बृद्ठीपे भरतखण्डे 
आर्य्यावर्तदेशे हिमब” २ दूक्षिणपादे बाशुकिक्षेते पशुपतिसभिधाने वाग्मत्या - दक्षिणङूले श्री पत्नेपालान्तग्गते 
श्रीमल्ललितपट्टने इहैव-२ पुण्यभूमौ ॥। श्रेयो5स्तु ।॥ सम्बत्सरे 5१६ दक्षिणायणे ॥। हेमन्तात्तौ ।॥। कात्तिकमासे 
क्ृष्णपक्षे ॥ 2८०३ 
अमावास्यान्तियौ ॥ ज्येष्ठानक्षले ।। धृतिपरशुलयोगे ।॥ नागकरणे ।॥। यथामुहर्ते ।॥ अंगारवासरे ॥ 
वृश्चिकराशिगते सवितरि ।॥। तदेव८२ राशिगते चन््रमसि ॥ एतस्मिन्दिने राहुग्रस्ते दिवा5२करे५२ सुय्यंग्रास- 
महापब्वेणि दातृ वं” «कुहिति फुशननि यौकुलि दुँढुगृह प्रज्ञापति वसुरामथकुरनाम्वा स्वहस्तेन स्वविद्यमानेन 
स्ववाचा प्रतिपन्चेन भूतेन ।॥। त्यप्व- १८ 
नायक्षेत्रनामसंज्ञकै ।॥ ङाखाच्‌क श्रीमणिरिथन बदेजुया क्षेत्रेण पश्चिमतः ।। श्रीश्रीराज्ञ क्षेत्रेणोत्तरतः ॥॥ 
वं-५कुबाहार श्रीगुरु धनजुया क्षेत्रेण पुर्ग्वतः ॥। गुथिया क्षेत्रेण दक्षिणतः ।॥। एतेषाम्मध्ये ।। तत्क्षेत् 
साद्ध मेक रोवो-शपनिकं रोवा“२ङ्र रोव-७-छित्या ११८ भूयः । थंथछेवातिकानामसंज्ञकं ॥ गुथिया 
वातिकायाष्पश्चिमतः ।॥। उत्तरतश्व ।। वं०२कुबाहार श्रीधम्मकुश- )८ 
ल जुयाव  श्रीसव्वंदेव” स्याव-२ द्रयोर्व्वातिकायाः पुर्वेतः ।॥। बकनिह्वा द्विजवरश्रीवीरेश्व""रोपाध्या 
शम्मँणो वातिकाया दक्षिणतः ।॥। एतेषाम्मध्ये ।॥। तद्वातिका साद् मेक्कर्षाङ्क कर्षो छित्या १)८ 
आत्मनोद्देश श्रीइष्टदेब” २ताप्रीतये एतौ क्षेतवातिको संप्रदशा । ॥ 

स्वदत्तम्परदत्तम्बा « यो हरेत्सुरविप्रयो )८ ०४ 


(दायाँपट्टि) 


षष्ठीवषंसहस्राणि विष्ठायाञ्जायते क्रिमि: ।॥॥ 
थ्वते बु व-२र दुताव०९ थव०१ नामन गुथि 


- श्वमा लगिको व खुँडे छ। 

- योवखुँडेछ। ) 

- दायाँपट्टिको पाठ र बायाँपट्टिको पाठ छुट्टयाउन हरेक पङक्ति टुङ्गिदा यस्तो ८ चिल्व दिइएको छ। 
पहिले लेखेको मेटेर दिवाकरे लेखिएको छ । 

चौथो पङ्क्ति कृण्डै पच्चमांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ। 


11 


010 
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« चिनकाया भाषा थ्वते ॥। थ्वते बु व०६रया वर्ष' प्रति बरसान द्ृथ्य - शिवराव्रि चतुद्शी कुल्ल , 
० थी ३ बंगदेव०६यात  जाके कुड १ तयाव”५ पुजाभर जो १ निश्चाव-६ जो १ बजि कुड १ 


(पछाडिपट्टि बीचमा) 


« घरिपात १ माध्य ता १ दक्षिणा दं १॥ श्री ३ क्वाठ भोथदेव-ब्यात . जाके कुड १ तयाव-५ पुज्ञाभर जो १ 


तिश्चाव-& जो १ बजि कुङ १ माध्य ता १ धरिपात १ दक्षिणा दस १ ॥ श्वते सेवा«६ छोयमार ॥ ज्याथास 
श्री ३ विश्व००७कर्म्मादेव-६यात 2८०८ 


- आराभौँग फशि ह्या १ पंचोपचार पूजा . दक्षिणा दंम १ श्वते दयकाव”% गुरुबाहारण पुजा यातकेमार ॥ 


गुरुबाहार ह्या १ शीग्वाछंबाहारया थरपाजु तिह्या स्तीपुरुष २ थ्रीवंकुबाहारया थरपाजु निह्या स्त्वीपुरष २ 
गोष्ठिया थंकारि ह्या १०४ थ्व- )८ 


« ते पुजन याङ्काब-५ ह्यति दक्षिणा दंसछि १ बियाव-$ . वोन चतामाध्य पा ६ बजि कड १ तया” ६ . 
ह्या ॥ 


भक्षाभोजन यातकेमार जुरो ।॥। पुजनव-५ संसग्गैन तयाव५६ बोछि जोगियात बियमार ।॥। श्वतेन परञ्ेष 
गुथि भावोपनि- )८€ 


« सेन भक्षाभोजन यायमार ॥ श्वतेया चिन्ता याक . स्वगोत्र प्रजापति हाकुदेव०६ थकुर  श्चाता प्रजापति 


इन्द्रराम थकुर _ च्रातृ प्रजापति जीव“६नराम थक्र , स्वगोत्न प्रजापति हृदयराम थकुर थ्वते प्यह्वासेन 
चोस्यं त )८ 


« क्व वर्ष प्रति श्रबिच्छिन्न याङाव८४ चिन्ता यायमार जुरो ॥ अरब पत्रार्थे साक्षी १८४० 


(पछाडि दायाँपट्टि छेउमा) 


१. स एघ”० इन्द्रराम. जीव-६नराम 
२. श्राता प्रजापति विजयकीत थ- 

३. कुर एते दृष्टः ॥६ गुरबाहार 

४, वोने - दानपतिया हङडायाह्वा ज्‌- 


(फ्छाडि दायाँ फट्केमा) 


१. रो ॥ शुन्- 
२. मस्तु सब्वंदा 
३. ॥ 
. योव खुँडे छ। 
- श्वमा लागेको व खुँडे छ। 


- बीचको पाठ र दायाँपट्टिको पाठ छुट्टयाउन हरेक पङ्क्ति टुङ्गिदा यस्तो 2८ चिल्ख दिइएको छ। 
. २ र थ्वको बीचमा यस्तो ४ चिल् दिई माथि खाली ठाउँमा यस्तो १८ चिल्व दिई गोष्ठिदेखि १ सम्म 


थपिएको छ । 


- ाधाभन्दा बढी ठाउँ खाली छोडर पाचौँ पङक्ति उठाइएको छ। 
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(पछाडि बायाँपटि) 
१. पुब्वे तलपत्न - ध्याक्रोजोल वातिकायाव८ १ 
२. छपु पतिन चोङ्स , थंथछे वातिकाया 
३. पुग्वे तलपत्न प॒काया मदो जुरो ।। शुभ ।॥। 


(पछाडिपट्टि) 


१. दा न 
२. प त 


१६९ सङ्ख्या 


ने. सं. 5५१६ [वि. सं. १७५२] कातिकक्कष्णअमावास्या 
यो पत्र शङ्करमान राजवंशी २०४४ : ७८-७९ मा छापिएको छ । 


&२ क सङख्या 
ने, सं. ७५७ [वि. सं. १६६३] कातिकशुक्लसप्तमी 


यो लिखतपत्र ६३ सङख्याको रूपमा प्रकाशित हुनुपर्ने हो तापनि मूलपत्र विजयणङ्कुर श्रेष्ठको सौजन्यबाट 
झ्रखरै भैले हेन पाएकोले &२ क सङख्याको रूपमा यसलाई यहाँ प्रकाश गरेको छ्‌ । 


मूलपाठ 


१. १ स्वस्ति ।॥। अद्य श्वेतवाराहकल्पे वेवस्वतमन्धन्तरे कलियुगप्रथमचरणे जम्बुद्ठीपे भरतखण्डे शरार्य्यावर्त- 
पुण्यस्थाने हिमवत्पादे पशुपतिसञ्चिधाने वासुकीक्षेतरे वाग्वत्या दक्षिणकले नेपालदेशान्तरगतललितपट्टने इहैव 
पुण्यभूमौ ।। श्रेयोउस्तु ॥ सम्बत ७५७ कात्तिकक्रृष्ण ॥। सप्तम्म्याँ तिथौ ।॥ अश्ले(ष) [नक्षेते ॥ इन्द्रयोगे ।॥॥ 
बुद्धवासरे ॥। विच्छराशिगते सवितरि ।। कर्क्केराशि- 

२. गते चन्द्रमसि ।॥। अस्मिन्दिने दथलाछ येतागृह ।। पात्ववंश रावत्त जोगीचा बाबुसन स्वहस्तेन स्वविद्यमानेन 
स्ववाचा प्रतिपन्नभूतेन जिथिश्रफलक्षेत रोव छि १ यथाचतुराघाटेन परिवेष्टित ।॥। एतत्‌ क्षेत्र श्रीमच्छो- 
थीस्वेस्टदेवताप्रीतये . वाराणसीनिवाशी , द्विजवरश्चीदत्तशम्मंणे ब्राह्वाणाय दत्त॑ ॥ 

स्वदत्तपरवत्तम्बा ब्रह्यार्वात्त हरेत्कुधी । षष्ठीव्वेषसहस्राणि विष्टा- हु 

३. यां जायते कमि ॥। 

दत्तपत्रार्थे साक्षि.. मडिछँ द्विजवरश्रीशिवक्रष्णशर्म्मा दृष्ट; ॥ शुभ ॥ 


९१. योवखुँडेछ। 


हो हा?) जा? 0? ' 


- ८६ दाङ | ६ 


(प्छाडिपट्टि) 


पत्र ।॥ 


सुचना 


ने, सं. ७७१ [वि. सं. १७०५] आषाढणुक्लत्योदशीको लिखतपत्तको चर्चा माथि २३ पृष्ठमा १०५ 
सङख्याको रूपमा गरिएको छ। तर त्यो लिखतपत्र ताडपत्रमा लेखिएको नभई ताम्रपत्नमा क्‌ँदिएको हुनाले त्यहाँ 
ब्राह्माणको चर्चा आएको भए पनि त्यसको चर्चा माथि नहुनुपर्ने थियो । यस कारण १०५ सङख्यालाई यस लेखबाट 
खारेज गरिन्छ । त्यस लिखतपत्रलाई खारेज गरिएकोले त्यो लिखतपत्न जहाँ छापिएको हो 
त्यस लेखको रोलम्ब २०३३ भनी निर्देश गरिएको छोटकरी रूपको साथै स 
गएको छ। 


» त्यसको चर्चा गर्ने 
मग्न रूप पनि यहाँ अनावश्यक हुन 


ने. सं. ७६२ [वि. सं. १६९८] पौषकृष्णद्वितीयाको, 
ताडपत्रमा लेखिएको लिखतपत्र 


नमहेशराज पन्त 


नेपाल-जमेनहस्तलि खितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रो फिल्मको रीलसङख््या ई २२३१|२५ 


यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको; वरिपरि थोप्लैथोप्ला भ 


एको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर 
लेखिएको छ। 


मूलपाठ 


१. ८ श्रेयोष्स्तु ॥ सम्बत ७६२ पौष्यक्कष्णदुतियारयान्तिथौ “. श्रीमध्येपुरिस्थाने . यिनायराछितोल “ काघिवासिन _ 
प्राहाक -_ बाबु दुवालकस्य नाम्ना सकासात 


पुषुरसितोल _ कैवास्तव्यं  धाण्णेक . माल भारो ", शिवक्रष्ण 
भारो नेहा फुकिजकस्य नाम्नेण शुक्रीय॑ “. स्वभुज्यंमानिकं गृहे सण्डलेस्मिन प्रदेश “, ग्राहाकस्य गृहेण 
पश्चिमतः संमिनअंगनाया उर्तलतः बाबुसि “. उल्लाम'_ शिवराम स्वहाकस्य  भगुथ्यायाँ पु्वतः विष्ण- 
कुबहकस्य  उभयधारा- 


६६ | पृथिमा ८६ झडु, 


२, भुमेण दखिनतश्चः एतत्मध्ये ' पुष्लसितोल -. नतिन यंतागृहेनामसंज्ञक :. तस्य- वंबो योबोन खेखे ङा कुष्नू 
यंब्बो येबोन तियल्स कु २७ यंबो येबोन यंताछे मगुलं खेखं रीबिचान तंङान जि कु १० त्या ०८ आंगुरि ४ 
चंबो योबो जिमच्या कु १८ यंबो येबो सुय्रच्या कु ३८ त्या ८ अंगुरि ४ बंथुष्य यंताष्य अ्रथाक १ यंबो 
येबोन पि कु ४ योथुष्य . वंबो यौन पिकु ४ यंताष्य-. लुफु हङेफु थनक्व रिबिनं . येताछेन॑ सहेत 4 
ह्वमङन सहेत ' ततग्हे माग्गेधा- 


३. रा पुग्ने स्वसिमापलिभोगं : तत ययथादेशकालप्रवर्तमानतथासंचात्ाधेण्णे सुवण्णमु-्यमादाय क्रयविक्रय- 
स्वाधिनेन क्रयेण विक्कणतं भवति  यद्यस्या देविकराजिकव्याघातपरेण तदा धाण्णकेन स्वयं पलिस्वधनीयं -. 
ध्रत्र पत्नार्थे दृष्टसाक्षि, खपो मगराछे: शिवविष्ण भारो दिगुलितोल:, विश्वराम श्राचाद: तव- 


केबाछे '_ हाकुङवाल भारो . कलमिनायक “ देवसिह भारो  एन्द्रतह भारो:, रिखित,, कायस्थ. भल, 
शुभ ॥। ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


पुष्रसिछे 


[] 


अ्र्जुनदेवको शासनको विषयमा 
“महेशराज पन्त 


तताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म पाइएका लिखतपत्रमध्ये सबभन्दा पुरानो ने. सं. १०३ [वि. सं. १०३६] 


4. प्राचीन कालमा व्यवहारमा चलेका पारिभाषिक शब्द अहिले बेचलतीका हुँदै गएकाले यहाँ मैले प्रयोग गरेको 
शासन शब्दको विषयमा सबभन्दा पहिले केही लेख्नुपरेको छ। 
हाम्रा धमंशास्तकारहरूले लेख्य [लिखतपत्र ]लाई राजकीय [राजाको] र जानपद|लौकिक 
[दुनियाँदारको] गरी मोटामोटी रूपमा दुइ भागमा बाँडेका छन्‌ (उदाहरणार्थ वि. सं. १६६४ मा वाइबाट 
प्रज्ञापाठणालामण्डलद्वारा प्रकाशित, लक्ष्मणशास्त्वी जोशीद्वारा सम्पादित धर्मकोश व्यवहारकाण्ड व्यवहार" 
मातृकाको पूर्वाधंको ३४५ पृष्ठमा उद्धत वसिष्ठको वचन, त्यही पुस्तकको ३७३ पृष्ठमा उद्धत प्रजापतिको 
वचन) । एक जना धर्मशास्त्रकारले राजकीय लेख्यलाई चार भागमा छटुधाई पहिलो प्रकारक्रीलाई शासन 
भनेका छन्‌ (त्यही पुस्तकको ३४५ पृष्ठमा उद्ध,त बभिष्ठको वचन) । बिज्ञानेश्वरको मिताक्षरामा भने एक 
' ठाउँमा लेख्यलाई शासन र जानपदको रूपमा (त्यही पुस्तकको ३५१ पृष्ठ) र श्चर्को ठाउँमा शासन र चीरकको 


१ छो बु 
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समागंशुक्लको१ भए तापनि गद्दीनशीन राजाले जारी गरेका वा गद्दीनशीन राजाको नाउँ परेका त्यस्ता लिखतपत्र- 
मध्ये ज्योतिर्‌ मल्लले ने. सं. १४० [वि. सं. १४७७] वैशाखणशुक्लपश्चमीको दिन गरिदिएको फार्छेपत्र२ नैं 
अहिलेसम्म सबभन्दा पुरानो ठहरिएको थियो । बनेपाका मानन्धरसम्बन्धी हालै छापिएको आफ्नो लेखमा 
श्रीजीतबहादुर मानन्धरले अर्जुनदेवको ने. सं, ४५५ [वि. सं. १४२२] आश्विनणुक्लनवमीको त्यस्तो लिखतपत्रको 
फोटो प्रसङ्गवश छपाइदिनुभएकोले२ त्यस्ता लिखतपतको समय ५१५ वर्ष पर घचेटिन गएको छ। 


ताडपत्रमा लेखिएका, राजाले जारी गरेका वा राजाको नाउँ परेका लिखतपत्रमध्ये अ्र्जेनदेवको वि. सं. 
१४२२ को यो लिखतपत्न यसरी सबभन्दा पुरानो हुनुको साथै द्वितीय जयदेव (आसन्न राज्यकाल वि. सं. ७७१-- 
७६०) पछि स्थितिराज मल्ल (राज्यकाल वि. सं. १४३७-१४१२) अगाडि साढे छ सय वर्षेभित्न राज्य गरेर 
गएका श्रू कुनै राजाको लिखत नपाइएकोमा यो ताडपत्न पाइनाले स्थितिराज मल्लको ने. सं. ५१०५ [वि. सं. 
१४४४] मार्गशुक्लदशमीको शिलालेख“भन्दा यो ताडपत्न २२ वर्षग्रधिको भएकोले राजाका लिखतको श्रेणीमा 


रूपमा छुट्टचाइएको छ (त्यही पुस्तकको २१३ पृष्ठ) । प्रर्को शब्दमा भन्ने हो भने, विज्ञानेश्वरले राजकीयको 
ठाउँमा शासन र जानपद/लोकिकको ठाउँमा चीरक गब्दले काम चलाएका छन्‌ । एक जना धमेश।स्त्रकारको 
वचनसँग यो मेल खाए पनि (त्यही पुस्तकको ३७३ पृष्ठमा डड्ध,त प्रजापतिको वचन) भ्ररू धमंशास्त्रकारहरू- 
अनुसार चीरक भनेको लौकिक लेख्यहरूका भेदमध्ये एउटा हो (उही पुस्तकका ३४८ पृष्ठमा उद्धत 
वसिष्ठको र ३७४ पृष्ठमा उद्ध,त व्यासको वचन) । 


राजाले जारी गरेको कुनै पनि लेख शासन कहलाउने परम्परा भएकोले नै राजाले राखेका 
श्रभिलेखलाई शासन शब्दको अपञ्रश साहासन शब्दले मल्लकालमा बुकाउने गरेको कुरा यस प्रसङ्गमा 
स्मरणीय छ (उदाहरणार्थ वि. सं. २०१६ मा काठमाडौँबाट संशोधन--मण्डलद्वारा प्रकाशित गौतमवज्ज 
वज्राचायं र महेशराज पन्तको श्भिलेख-संग्रहको ३ भागका ७-५ पृष्ठ) । यी सबै प्रमाणको श्राधारमा 
राजकीय लिखतपत्ललाई बुझाउन प्राचीन कालदेखि चलेको शासन शब्दलाई मैले यहाँ प्रयोग गरेको हुँ । 
२, वि. सं. २०४७ मा प्रकाशित पुणमाको ७७ अङ्कमा छापिएको, महेशराज पन्तको ताडपत्रमा लेखिएका, 
श्रहिलेसम्म प्रकाशमा नश्राएका, विक्रमको चौधौँ शताब्दीका १५ वटा लिखतपत्न भन्ने निबन्धको १ पृष्ठ, 
पहिलो टिप्पणी । 


३, वि, सं. २०४५ मा प्रकाशित पुणमाको ७५ ग्रख्खुका ११-१२ पृष्ठमा छापिएको महेशराज पन्तको ज्योतिर्‌ 
मल्लले गरिदिएको लिखतपत्र भन्ने निबन्ध । 

४. वि. सं २०५० मा काठमाडौँ बाट केन्द्रीय मानन्धर संघ स्मारिका प्रकाशन उपसमितिद्वारा प्रकाशित केन्द्रीय 
मानन्धर संघ न्याक्व:गु प्रतिनिधि सञ्चा “तःसुँज्या” या स्मारिका [मानन्धरहरूको मूल सङ्घ, पाँचौ 
प्रतिनिधिसभाको ठूलो भेलाको सम्कौटो ]का ६-११ पृष्ठमा छापिएको जीत बहादुरको बनेपाका मानन्धरहरू 

भन्ने निबन्ध, सो पुस्तिकाको १० पृष्ठ । 


५. बि. सं. २०१० मा काठमाडौँबाट प्रकाशित संस्कृत-सन्देशको १ वर्ष ८ अङ्कका '४६-४८ पृष्ठमा प्रकाशित, 
बाबुराम आचार्य र नयराज पन्तको मल्लसमयाभिलेखः (वि. सं. १४४४) [ मल्लकालको ्रभिलेख (वि.सं. 
१४४४) ] भन्ने निबन्ध । 
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पनि यसको अलग्गै महत्त्व रहन गएको छ । अझ साँच्चै भन्ने हो भने, स्थितिराज मह्लको सो शिलालेख अर्जेनदेव-. 
की यो ताडपत्चभन्दा २२ वर्षपछिको मात्र नभई निजायतीसभैत भएकोल द्वितीय जयदेवका शासनपछिको पहिलो 
शासन ज्योतिर्‌ मल्लको, माथि चर्चा गरिएको फार्छपत नै भइरहेकोमा यो ताडपत्न पाइएकोले राजगीय शासनको 
विषयमा खोजी गर्नेहरूको लागि पनि एउटा उपादेय सामग्री हात लाग्न गएको छ । त्यसमाथि, लिच्छविकालका 
शासन जुत मुहावरामा लेखिन्थे, त्यही मुहावरामा यस ताडपत्नको धेरैजसो भाग लेखिएको र पछिल्लो कालका 
लिखतपत्नमा पाइने मुहावरा पनि यसमा परेकाले शासन वा लिखतपत्नको मुहावराको परिशीलन गर्नेहरुको 
लागि पनि यस ताडपत्वको निकै नै महत्त्व देखिन गएको छ। 

यो ताडपत्र यसरी धेरै किसिमले उपादेय भए तापनि यसको मूलपाठ प्रकाशमा नश्राएकोले श्रीजीतबहादुर 


मानन्धरको सो लेख्खबमा छापिएको फोटो र उहाँकै सङग्रहमा रहेको अर्को फोटोको आधारमा यहाँ मूलपाठ सबभन्दा 
पहिले दिइन्छ 


१. ५ स्वस्ति श्रीमदभिनवो दितश्रीपशुपतिभट्टारकमष्ठाप्रभावपरिवद्धेमानज्वलत्‌प्रतापाणलदग्धनिः- 
शे(ष)रिवुन्दविराजमानश्ीमानेस्व (रोव) रप्रशादपी यूषपरिपूण्णमूत्तिसमुदृतपोरप्रजासंदोहा- 


राग- 

२. पता मती तेतपतर कताकता ररलमन्तातत ललिता 
पादा विजयिन तत्पाददौवा रिकराजपुर्वानसदेव भारोस वचनेन गाढतराम्बिज्ञप्तिकामा- 

३. कण्ण्ये प्रसञ्चीभय शआ्रात्मीयपादवनो पजीविनाँ यथाधिकारेष्वधिक्कतान्यथाहँमाभाष्य समाज्ञापयति 
विदितमस्तु भवतां ।॥। विनयापुरीदेशस्याग्नेयदिशि प्रदेशे । श्रमरसीमांध्रस्य क्षेत्रात्‌ पश्चिमत 

४. रथनपतिस्य क्षेतादुत्तर ।॥। चंदनभारोकश्य क्षेवात्‌ पुग्वेत । थ्रमरसीहस्य क्षेवरादृक्षिणत । 
एतन्मध्ये । सातबक्षेतनामसंज्चक भर्वात क्षेव्रांक रोव ७ एतत क्षेत्र । ग्राहक क्वथोशाला 
जेस्तनायकप्रमुख 

५. सिंगुठि  यथाकालप्रवर्चमानसश्वाराघंन प्रढोकितपुष्पमालामादाय । क्रयविक्रयस्वाधीनत्वेन 
प्रशादाकृतमस्माभिस्तदवगम्य भवद्दिवेर्तमानके वा राजपुत पौत्रेन वा केश्चिदप्यत व्यावादो ।- 

६. पपीडा कतुङ्कारयितुम्बा न लभ्यते । इति स्वयमाज्ञापित ।॥। प्रते महामात्यवंसज सदनराम छोड 
सहथत्  पदाराम श्रवस जीव खण्डागाहस ।॥ सम्बत्‌ ४८५ अश्विनिशुदि & शुभमस्तु 
|! ॥ ८ 


६. ताडपत्न अलिकति भाँचिएकोले लख्खानोभन्दा बायाँपट्टिको अक्षर पढ्न सकिएन तापनि त्यो संयुक्ताक्षर हो 
भन्नेमा शङ्का छैन । पादोपजीवीके भ्रर्थमा पादपल्मोपजीवी पनि पुराना लेखमा आउने हुनाले (वि. सं. २०२२ 
मा दिल्लीबाट मोतीलाल बनारसीदासद्वारा प्रकाशित दीनेशचन्द्र सरकारको इन्‌पिश्रन्‌ एप्इग्याफ्इक्ल्‌ 
ग्लस्‌श्ररि [भारतीय श्रभिलेखमा आएका शब्दको अर्थ ]को २२४ पृष्ठ) हामीले व भनी पढेको अक्षरलाई रूप 


श्रलि बिग्रेको प भनी पढ्न नसकिने होइन तापति सँयुक्ताक्षरलाई चाहिँ कुनै हालतमा पनि दा भनी पढ्न 
नसकिने हुनाले पाढपद्यो" भन्ने पाठ यहाँ सकाने सकिन्न । 


पृषिमा ५६-झञ्कु, | 


श्रीजीतबहादुर मानन्धरको सो लेखमा श्रीऐश्वयंधर शर्माले गर्नुभएको त्यस शासनको भावार्थ पनि 


गाँसिएको त छ०, तर त्यस भावार्थंमा मूलको भाव कही कही ठीक्सँग नउत्लेको हुनाले आफूले जानेबुझेसम्म 
वास्तव उल्था गर्ने कोशिश अब गरिन्छ-_ 


स्वस्ति । श्रीमान्‌, भरखरै उदय भएका, श्रीपशुपति भट्टारकको ठलो प्रभावले बढिबढाउ भइरहेका, 
बल्दो प्रतापको आगोले शेष नराखी शलनुको जमात डढाएका, चम्किरहेका, श्रीमानेश्वरीको वरप्रसादरूपी 
श्रम्मुतले परिपूर्ण शरीर भएका, उदाएका पौर र प्रजा [जानपद]को जमातको भक्तिबाट पँदा भएको कौजिले 
ल्याइएकी राज्यलक्ष्मीले अँगालिएका, महाराजाधिराज, परमेश्चर, परमभट्टारक श्रीश्ीजयार्जुनदेव विजयी 
भइबवसन्छ । मौसूफका दौवारिक राजपुन्न निम्मदेव भारीले भनेका हुनाले ज्यादै गहिरो बिन्ती सुनेर प्रसन्न 
भईकन आफ्नो [हाम्रो] तफबाट जीविका चलाउने, आआफ्ना काममा खटाइएका अधिकारीहरूलाई 
यथोचित सोधेर हुक्‌म हुन्छ । 


बिनयापुरी [बनेपा] देशको आग्नेय [दक्षिणपुर्व] दिशाको ठाउँमा, अमर्रातह मान्ध्रको खेतदेखि पश्चिम, 
रत्नपतिको खेतदेखि उत्तर, चन्दन भारोको खेतदेखि पूव, अमरतिहको खेतदेखि दक्षिण, यिनको बीचमा 
सातबु भन्ने नाउँ भएको, यो सात रोपनी खेत समयग्रनुसार चलेको मोलव्रापत चढाइएको फूलको माला 
लिइबक्सेर किनबेच गर्ने सक्ने गरी ग्राहक, क्वयोशालाका ज्येष्ठ नायक मुख्य भएको मुर्दागूठीलाई हामीबाट 
निगाह गरिबक्सेको छ भन्ने कुरा तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । त्यो थाहा पाएर तिमीहरूले, -ग्रहिलेका 
राजपुत्रहरूले वा नातिले [राजपुत्रहरूका छोराले] वा अरू कसले पनि यहाँ झेकगडा गर्ने गराउने वा दुःख 
दिने दिलाउने गर्ने पाइँदैन भनी आफैबाट हुकूम भएको छ। प्रति (प्रतीत-- थाहा पाउने अर्थात्‌ 
साक्षी)” महामात्य [ महामन्त्री ]को कुलमा जन्मेका मदनराम छोङ महथ [महामन्त्री], पद्चराम सुरवश, 
जीव खण्डागाह । 

ने, सं. ४०५ [वि. सं. १४२२] आश्चिनशुक्लनवमी । 

शुभ होश्रोस्‌ । 


बञ्ग।लका सुल्तान शमसुह्वीन इल्यासले वि. सं. १४०६ को मङ्सीरमा नेपालमा हमला गर्दा पशुपतिको लिङ्ग 
पनि उनले तीन टुक्रा पारिदिएको र त्यसको कुण्ड प्षाढे १० वर्षपछि वि सं. १४१७ बैशाखशुक्लद्विठीयाको 


७. ... स्मारिकाका १०-११ पृष्ठ । 


झर. ने. सं. ०७६ आश्चितक्रष्णद्दितीयाको लिखतपत्रमा श्रब्न पत्राथे साक्षी धाण्णकस्य पुत्न क्रष्ण भारो पति 
स्याम भारो पति चिकिति भारो _ पति मछेछसह भारो एतै दृष्टः (वि. सं. २०४२ मा काठमाडौँ बाट 
श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्क्कतिमन््तालय पुरातत्त्वविभाग राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित, 
शङ्कुरमान राजवंशीको भूमिसम्बन्धी तमस्‌क- ताडपत्नको तेस्रो भागका ७३-७४ पृष्ठमा यो लिखतपत्र 
छापिएको छ । त्यहाँ भ्रमवण संवत्‌ ५७४ छापिएको छ। मूल लिँखतपत्रसँग रुज्‌ गरी माथिको पाठ दिइएको 
छ ।) भनी लेखिएकोले त्यहाँ साक्षी र पति अर्थात्‌ प्रतिमा भेद गरेको स्पष्ट हुन्छ । यताबाट साक्षीको एक 
भेदलाई प्रति भनिन्थ्यो कि भन्ने देखिन्छ । 

&,. वि. सं. २०४२ मा वीस्‌बादेनबाट फ्रन्स स्टाइनर फेर्लागद्वारा प्रकाशित, धनवज्र वज्चाचाये र कमलप्रकाश 
मल्लको द गोपालराजवंशावलीको ३६ पृष्ठ, मूल वंशावलीको २० ख पढ्नका ४-५ पङक्ति । 


७० ] पूणिमा ८६ दाङ 


(दिन महाथ [महामन्त्री ] जयिहरामले पशुपतिको विधिपूर्वक फेरि स्थापना गरेको'” कुरा तात्कालिक टिपोटबाट 
बुकिस्छ । वि. सं. १४१७ वैशाखशुक्लद्ितीयाको दिन पशुपतिको पुनःस्थापना गरिँदा श्रर्जुनदेव होइन कि उनका 
बाबु राजदेव नै राजा थिए भन्ने कुरा वि. सं. १४१७ माघक्कष्णअष्टमीसम्मका लिखतमा राजाको हैसियतले 
राजदेवको”"१ र बि. सं. १४१५ बेंशाखक्नष्णद्वादशीदेखिका लिखतमा मात्न राजाको हैसियतले अर्जुनदेवको” ३ 
चर्चा आएकोले स्पष्ट हुन्छ तापनि व्यस्त टिपोटमा पशुपतिको पुनःस्थापनाको विषयमा लेख्दा 


स ४०० वेशाषणुक्लदुतीया भग्त श्रीपशुपतिस स्थापन याङा . दिन _ जर्याशह्ङराम: महाथ भासन 
थ्व यज्ञस श्रीजयार्जुनदेवसवो , सङ्रदेविसवो _ राजासालाबु थे ।) 100 


५ ००० 


[नि. सं. ४५० [वि. सं. १४१७] वैशाखणुक्लद्वितीया भग्न भएका श्रीपशुपतिको स्थापना जर्यासहराम 
महाध भाले गरेको दिन । ... यक्ष यज्ञमा श्रीजयाजुँनदेव र शङ्धुरदेवीलाई राज्याभिषेक गरे जस्तै (विधि 
गरियो) । ]११ 


वक 22207019 जन्य नल 
१०. द गोपालराजवंशावलीको ६२ पृष्ठ, मूल वंशावलीको ९४ क पत्रका ३-४ पङ्क्ति । 


११. 


१२. 
१३. 


१४. 


घि. सं. २०४० मा रोमबाट इस्तितुतो इतालियानो पेर इल मेदिओ एद एस्‌तेमौ थोरियेन्तेद्वारा प्रकाशित, 
लुच्यानो पेतेकको मेड्डईश्षल्‌ हिस्टरि श्रफ्‌ नेपाल्‌ [नेपालको मंध्यकालको इतिहास ]को दोस्रो संस्करणको 
१२३ प्रुष्ठमा छापिएको ४ सङ्ख्याको लिखत । 

उही पुस्तकको १३० पृष्ठमा छापिएको १ सङख्पाको लिखत । 

द गोपालराजवंशावलीको ६२ पृष्ठ, मूल वशावलीको ५४ क पत्रका ३-४ पङ्क्ति। मूल वंशावलीको 
फोठोसँग भिडाईँ माथिको पाठ दिइएको छ । 

श्रीजयार्जुनदेवसवो र सङ्झरदेविश्वोमा आएको वोजाई (बि; सं. १६६७ मा कोपनहागचबाट एनार 
मुन्क्सगाडद्वारा प्रकाशित हान्स योर्गेन्सनको ए ग्रचाम्‌त्रर्‌ अफ द बल्यास्‌इकल्‌ नेवारी [पुरानो नेवारीको 
व्याकरण]को ३२ प्रक्रममा यस्तो बोको विषयमा हेन ।) क्रियापद बनाई श्रीज्ञयार्जुनदेवस वो, सङ्रदेविस 
वो भन्ने पाठ दिई श्ीजयारजुनदेव पत्ति श्राए । शङ्कुरदेवी पनि श्राइन्‌ भनी वि. सं. २०१९ मा हामीले उल्था 
गरेका थियौँ (वि. सं. २०१९. मा ललितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा श्रकाशित, धनवज्न वज्राचायं, 
रामजी तेबारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाय, पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज् बजाचार्यं, महेशराज 
पन्त र नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको मूल भागका &५-६&६ पृष्ठ) । यसको कृण्डे 
२३ वर्षपछि प्रकाशित भएको द गोपालराजवंशावलीको मूल पाठमा (६२ पृष्ठ) र नेपाली उल्थामा त्यही 
गलती दोहसच्याइए तापनि (१०६ पृष्ठ) य्रङग्रेजी उल्था भने ठीक छ (११६ पृष्ठ) । 


राजाको अ्रभिषेकको अर्थमा नेवारीमा राजासाले शब्द चलेको थियो भन्ने कुरा नेपाल राष्ट्रिय अ्रभिलेखालय- 
मा पहिलो १०२३ सङख्यामा रहेको (नेपाल-जर्मेनहस्तलिखितग्रन्थसं रक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको 
रीलसङख्या ए ८६०|३) ने. सं. 5२० [वि. सं. १७५६) मागँशुक्लद्वितीयाको दिन लेखिएको (वि. सं. 
२०२६ मा काठमाडौँ बाट राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित पूर्णेरत्न वज्चाचायंको नेपाल-राष्ट्रियामि- 
लेखालयस्थ-हस्तलिखित-पुस्तकानाम्‌ ग्रृहत्सूचीपत्रम्‌ [नेपाल राष्ट्रिय भिलेखालयमा रहेका लेखोट 
पुस्तकहरूको ठूलो सूचीपत्र] ९ भागको ६० पृष्ठ) पारसीप्रकाशमा (वि. सं. २०३० मा काठमाडौँबाट 
च्वसापासाद्वारा प्रकाशित सितु [दुबो]को ६१ अङ्घुका ४५-५० पृष्ठमा छापिएको काशीनाथ तमोटको 


पुणिमा ८६ झु | ७१ 


भनी लेखिएकोले राजदेव गद्दीमा छँदा छँदै १४ जयसिहरामको पक्षले उनका छोरा अर्जुनदेवलाई यस बेला राजाको 
मान्यता दिएको स्पष्ट हुन्छ । भरखरै उदय भएका भन्ने विशेषण अजुनदेवको नाउँमा यस शासनमा जोडेर कृण्डँ 
साढे पाँच वर्षअ्रगाडिको त्यही घटनाको सङ्कृत गरेको र वि. सं. १४५७ कातिकशुक्लचतुर्देशीको दिन जर्यासहराम 
परलोक भएपछि पनौती इन्द्रे रमन्दिरमा राखिएको ताम्रपद्नमा जयसिहरामले श्रर्जुनदेवको पुष्याभिषेक गरे१६ 
भनौ लेखेर वि. सं. १४१७ को त्यही घटनाको स्मरण गरेको देखिन्छ । 


१५. 


[] 


पारसी प्रकाश भन्ने लेखमा यप पुस्तकको विषयमा लेखिएको छ) कुतबको पर्यायमा संस्कृत श्रभिषेकः र 
नेवारी राजासाले (५ ख पत्रको « पङ्क्ति) भनी दिइएकोबाट स्पष्ट हुन्छ (पारसीप्रकाशमा श्रभिषेकको 
अर्थमा राजासाले लेखिएको कुरा श्रीकाशीनाथ तमोटबाट मैले थाहा पाएको हुँ) । राज्याथिषेंक गरियो भन्ने 
अर्थमा नेवारीमा राजा सारा लेखिन्थ्यो भन्ने कुराको पुष्टि ठिमीका चन्द्रमान जोशीको सङग्रहमा रहेको 
ठ्यासफुमा श्वयान जिमपेह्व , . नुपेन्द्र सल्लया किजा श्रीश्रीपाथिवेद्ध मल्ल  यंँरया राजां, खप्वया 
राजाँ दयकाश्रो  स्‌लचुकस राजा सारा. आषाढणुक्लर्नेवमी . स्वातिनक्षेत  सिद्धियोग . शुक्रवार थ्व 
कुल्ल या वेला घडि बेङाव घर्टिववतेतहङा सिहलग्नस राजा सारा जुरो ।॥ लेखिएकोले पन्ति हुन्छ। 
(वि. सं; २०१४ मा काठमाडौँ बाट धनवज् वज्चाचार्यद्वारा प्रकाशित उनैको इतिहास-संशोधन ० सङख्याको 
१३ पृष्ठमा, इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको मूल भागको २३& पृष्ठमा र वि. सं, २०२३ मा 
कलकतताबाट फर्मा के. एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको मेड्इईभ्ल्‌ नेपाल्‌ [ मध्यकाल- 
को नेपाल]को ३ भागको २ खण्डको १० पृष्ठमा यो अंश छापिएको छ, मूल ठ्यासफुक्गो फोटोसँग भिडाई 
माथिको पाठ दिइएको छ ।) नेपाल राष्ट्रिय श्रभिलेखालयमा पहिलो ३५२ सङ्ख्यामा रहेको (नेपाल-- 
जर्मनहस्तलि खितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङख्या ए ३४४/१), ने. सं. ७२्‌३ 
[वि. सं- १६५३] माघणुक्लपश्चमीको दिन लेखिएको परमेश्वरीव्रधकथाका २६ क पत्नका २-५ पङक्तिमा 
थ्व नवराजदेव सामन सहित किसि गग्रेकाव श्रनेग बाजन वादन याव सिधुलजात्ना याङन द्वालस नेह्या 
छन।दि याङ्ाव राज्याभिषेक बिया तिका सारा मत्ती लेखिएको छ। (श्रीकाणीताथ तमोटबाट यो उद्धरण 
मैले पाएको हुँ ।) यौ सबै प्रमाणबाट नाम र क्रिया दुवैमा सारा चलेको स्पष्ट हुन्छ । 

राजदेव कहिले परलोक भए भन्ने कुरा मलाई थाहा छैन। चाँगुनारायणको भण्डारमा राखिएको, ने. सं ९०० 
[वि- सं. १४३७] वैशाखशुक्जपश्चमीको खण्डित ताम्रपत्रमा वरलब्धप्रसावजयराजदेवस्थ मोक्षनिमिते भनी 
लेखिएकोले (वि. सं. २०४० मा कीविपुरबाट तिभुवनविश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अनुसन्धानकेन्द्र- 


बारा प्रकाशित, मोहनप्रसाद खनालको चाँगुनारायणको ऐतिहासिक सामग्रीको १६२ पृष्ठ) यस समयपतम्म 
उत्ती परलोक भइसकेको देखिन्छ। 


१६, वि. सं. २०२४ मा प्रकाशित पुणिमाक्रो १४ अङ्घका १३०-१३३ पृष्ठमा छापिएको रामजी तेवारी, 


धनवज्न बज्राचार्य र दिनेशराज पन्तको जर्यासहरासको संझनामा राखिएको पनौती इन्द्रेशर-मन्दिरको 
ताम्रपत्र भन्ने तिबन्ध । 


अन्वय-- 


पदार्थ-- 


वेङ्कटेश केतकर (वि. सं. १९१०-१९८७)को 
ज्योतिगंणितको चद्रसूर्याध्यायको 
रामजी तेवारी (वि. सं. १९७३-२०४०)ले 
गरेको उल्था 


कोष्ठत्रितयात्‌३ साध्या अभिमत तिथ्यन्तमध्यमश्न वकाः । 
धाद्यादिसप्त७करणेस्तुय४पदात्‌ पश्चमाच्‌ ५ च संस्काराः ।॥॥१।। 
सप्त७फलेक्यखषड्६०लवयुक्ताष्टम८साधनेन पुर्वंस्मात्‌ । 
पच्चाङ्गपन्चम५पदादष्टमद संस्कारलिप्तिका ग्राह्याः ।॥२।। 
अष्टानाँ ८ च फलानां षषिट६०तमांशेन संयुत॑ नवमम्‌ ९ । 

कछुत्वा तेनाउत्रत्यात्‌ षष्ठ६पदादुद्धरेत्‌ फल नवसम्‌ ९ ।।३।॥। 
नवर९संस्कारप्रचये मध्यमतिथ्यन्तकालिके चन्द्र । 

युक्त मन्दस्पष्टश्वः स्यात्‌ क्रान्तिवृत्तपरिणमितः 1४1. 


कोष्ठत्रितयात्‌, अभिमततिथ्यन्तमध्यम घ्र वकाः, साध्या:, आद्यादिसप्तकरण;, तुयंपदात्‌, पञ्चमात्‌, च, 
संस्काराः, साध्याः, ॥१।। सप्तफलक्यखषड्लवयुक्ताष्टमसाधनेन, पूवँस्मत्‌, पच्चाङ्गपःश्चमपदात्‌, 
ग्रष्टमसंसक्कारलिप्तिका:, ग्राह्या: ॥२॥। य्रष्टानाम्‌, फलानाम्‌, षष्टितमांशेन, संयुतम्‌, नवमम्‌, कुत्वा, 
तेन, अव्रत्यात्‌, षष्ठपदात्‌, नवमम्‌, फलम्‌, उद्रेत्‌ ॥३॥। नवसंस्कारप्रचये, मध्यमतिथ्यन्तका लिके, 
चन्द्र , युक्त, क्रान्तिवत्तपरिणमितः, मन्दस्पष्ट: ) चन्द्र: , स्यात्‌ ।४।। 


कोष्ठत्चितयात्‌- तीनवटा कोष्ठबाट । अभिमततिथ्यन्तमध्यम ध्ु वका:न् इष्ट तिथ्यन्तकालका 
मध्यम ध्रुव । साध्या:«” साधना गर्नू । श्राद्यादिसप्तकरणै;त् १ देखि ७ सम्मका उपकरणले । 
तुयेपदात्‌त् चारौँ कोष्ठबाट । पश्चमात्‌ चन पाँचौँ कोष्ठबाट पनि । संस्कारा:-० संस्कार । 
साध्या:-- साधना गर्नू ॥१।। सप्त फलँक्यखषड्लवयुक्ताष्टमसाधनेन न सातवटा फलको जम्माको ६० 
भागको १ भाग जोडिएको आठौँ उपकरणले । पूर्वस्मात्‌ रू पहिलेको । पच्चाङ्गपश्चमपदात्‌ चट 
पच्चाङ्गाध्यायको पाँचौ कोष्ठबाट । ग्रष्टमसंस्कारलिप्तिकाः न आठौँ संस्कारका कला । ग्राह्याः नद 
ल्याउन्‌ ॥२। अष्टानाम्‌ -- आव्वटा । फलानाम्‌ उ फलहरूको । षष्टितमाँशेन - ६० भागको 
१ भागले । संयुतमूच् जोडिएको । नवमम्‌ त नवौँ उपकरण । क्रृत्वानठ गरेर । तेनस संस्कृत 
नवौ उपकरणले । अत्वत्यातृम्ठ यहाँको [चन्द्रसुर्याध्यायको] । षष्ठपदातृत् छैटौँ कोष्ठबाट । 


अन्वयल- 


पदार्थ - 


पुमा ८६ शङ्कु | ७३ 


नवमम्‌ नन नवौं । फलम्‌च् फल । उद्धरेत्‌त् ल्याओस्‌ ।॥३। नवसंस्कारप्रचयेस् नौवटा 
संस्कारको जम्मा । मध्यमतिथ्यन्तकालिके 5 मध्यमतिथ्यन्तकालका । चन्द्रो - चन्द्रमामा । युक्तो नट 
जोडे छँदा । क्रान्तिवुत्तपरिणमित: » क्रान्तिवृत्तमा रहेका । मन्दस्पष्ट;-- स्पष्ट । चन्द्र: चन्द्र । 
स्यात्‌ ख हुन्छन्‌ ।॥४॥। 


सध्यमतिथ्यन्तविधोः शरगणितप्रक्रियोच्पते सुक्ष्मा । 
संस्कृुतनवमेन९ हरेत्‌ सप्तम७क्कोष्ठस्थिताः कदम्बकलाः 11५1 


मासतिथिजिन२४चिधछ्नी सध्यमनवमेन& नव९लबेश्चोता । 
शेषेणाइष्टसदकोष्ठाद्‌ गृहीयात्‌ प्रथममब्जविशिखफलस्‌ ॥।६।। 


द्वादश१२करणयुताभ्याँ पञ्चम ५तुर्योदपसाधनाथ्यां च । 
द्वादश१२रणविहीन रेकादश११दज्म१०षष्ठ६सप्तम७केः 11७1 
द्वादशके १२नैक्रेन च नवमात्‌& फलसप्तकं७ लभेत सुघीः । 

सफला:ः कदस्बलिप्ताः खखयगपतचयो ५ ४००निता भवेद्‌ बाणः ।।८॥। 
श्रवशेषदिक्‌ च स स्याद्‌ धनचिल्क तृत्तरोचन्यथा याम्यः । 
स्पष्टाष्टसेन« विधुगतिमनया विधुबिम्बलम्बनादि हरेत्‌ ।1९॥ 


मध्यमतिथ्यन्तविधो:, सुक्ष्मा, शरगणितप्रक्रिया, उच्यते, संस्कृतनवमेन, सप्तमकोष्ठस्थिता:, कदम्ब- 
कला: हरेत्‌ ॥५।। मासतिथि:, जिननिध्नी, कार्या, मध्यमनवमेन, नवलवैः, च, ञना, कार्या, शेषेण, 
अष्टमकोष्ठात्‌, प्रथमम्‌, अब्जविशिखफलम्‌, गृह्वीयात्‌ ॥६॥। द्वादशकरणयुताभ्याम्‌, पच्चमतुर्योप- 
साधनाभ्याम्‌, ढ्वादशकरणजिहीन:, एकादशदशमषष्ठसप्तमकै: ।1७11 एकेन, द्वादशकेन, च, नवमात 
सुघी:, फलसप्तकम्‌, लभ्ेत, सफलाः, कदम्बलिप्ता:, खखयुगपश्चो तिता:, कार्या:, बाणः, भवेत्‌ ॥८॥ 
सः, श्रवशषदिक्‌, स्यात्‌, धनचिह्ख, तु, उत्तर, स्यात्‌, अ्रन्यथा, याम्यः, स्यात्‌, स्पष्टाष्टमेन, 
विधुगतिम्‌, हरेत्‌, श्रनया, विधुबिम्बलम्बनादि, हरेत्‌ ॥९।॥। 


मध्यमतिथ्यन्तविधो: » मध्यमतिश््यन्तकालका चन्द्रमाको । सुक्ष्मास् सुक्ष्म । शरगणितप्रक्रिया -- 
शर गन्ने रीति । उच्यते भनिन्छ । संस्कृतनवमेन -- संस्कृत नवौ" उपकरणले । सप्तमकोष्ठ- 
स्थिता:म्न सातौ कोष्ठमा रहेका । कदम्बकला:-- कदस्बकला । हरेत्‌ ल्याओस्‌ ॥५।। 
मासतिथि:- महीनाको तिथि । जिननिध्ती - २४ ले गुन्तिएको । कार्याल- गर्न । मध्यमनवमेन तू. 
मध्यम नवौँ उपकरणले । नवलवैः चन कै अरंशले पनि । ञना «२ घटेको । कार्या-- गर्न । 
शेषेण « शेषले । अष्टमकोष्ठात्‌ _ आठौँ कोष्ठबाट । प्रथमम्‌ 5२ पहिलो । श्रन्जविशिखकलम्‌ -- 
चन्द्रमाको शरको फल । गृह्वीयात्‌ चन ल्याओत्‌ ॥६॥। द्वादशकरणयुताभ्याम्‌ - बाङ्कौँ उपकरण 
जोडिएका । पश्चमतुर्योपसाधनाभ्याम्‌ -- पाँचौँ र चारौ' उपकरणले । द्वादशकरणविहीनै:» बाह्लौ 
उपकरण घटेका । एकादशदशमषष्ठसप्तमकँ एघाही, दशौ, छेटौ, सातौँ उपकरणले ॥७।॥। 
एकेनन खाली । द्वादशकेन चन बाह्लीं उपकरणले पनि । नवमात्‌ नवौँ कोष्ठबाट । 
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अन्वय-- 


पदा्थे-- 


अन्वय-- 


पदार्थ -- 


अन्वयलल 


सुधीः«« विद्वान्‌ने । फलसप्तकम्‌ त सातवटा फल । लभेतल्न ल्याग्रोस्‌ । सफलाः-- फलले सहित 
भएका । कदम्बकलाः_ कदम्बकला । खखयुगपश्चोतिताः न. ५४०० घटेका । कार्या:ल- गर्नु। 
बाण:-«? शर । भवेत्‌ ख- हुन्छ ॥५।। सः 5 त्यो शर । अ्ववशेषदिक्‌ ज शेषको चिल्वअनुसारको दिशा 
भएको । स्यात्‌ ० हुन्छ। धनचिङ्घ तुत धनविह्वमा त । उत्तर: 5- उत्तर । स्यात्‌ «« हुन्छ। 
श्रन्यथा «० नब्न । याम्यः- दक्षिण । स्यात्‌ « हुन्छ । स्पष्टाष्टमेन खू स्पष्ट श्राठौं उपकरणले । 
विधुगतिम्‌ न चन्द्रमाको दैनिक गति । हरेत्‌ « ल्याओस्‌ । अतयास्र चन्द्रमाको दैनिकगतिले । 
विधुबिम्जलम्त्रनादिन्ः चन्द्रबिम्ब र चन्द्रपरमलम्बन श्रादि । हरेत्‌ ० ल्याओस्‌ ।॥॥९।॥। 


प्रथसेत साधनेन च दशमपदान्‌ मन्दफलमपादाय । 
मध्यससुयं योज्यं तेन स्पष्टो भवेत्‌ सहस्रांशु: ।॥१०।॥। 
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प्रथमेन, साधनेन, च, दशमपदात्‌, मन्दफलम्‌, उपादाय, मध्यमसूये, योज्यम्‌, तेत, सहस्रांशु:, स्पष्ट३, 
भवेत्‌ ।॥१०।। 


प्रथमेनख् पहिलो । साधनेन चस् उपकरणले पि । दशमपदात्‌ « दशौँ कोष्ठबाट । 
मन्दफलम्‌ तू मन्दफल । उपादायत्त ल्याएर । मध्यमसूर्येञ मध्यमसुर्यमा । योज्यमूच् जोड्न्‌ । 
तेन «० त्यस कामले । सहस्रांशु: 5५ सूर्य । स्पष्ट: ० स्पष्ट । भवेत्‌ « हुन्छन्‌ ॥१०॥ 
समकालान्तरितेभ्यो राशिभ्योर्ञ्धान्तरस्थराशीनाम्‌ । 

कत्त्‌ सिकततां सुक्ष्मामन्तर्न्यापताख्यपद्धति चक्षे ॥११॥ 
समकालान्तरितेभ्य:, राशिभ्य:, अर्धान्तरस्थराशीनाम्‌, सुक्ष्माम्‌, इयत्ताम्‌, कर्तुम्‌, धन्तर्न्यासाख्य- 
पद्धतिम्‌, चक्षे ।।1११।। 

समकालान्तरितिश््यः -- बराबर कालको फरकमा रहेका । राशिभ्य: चू राशिबाट । अर्घान्तरस्थराशी- 
नाम्‌ आधा फरकमा रहेका राशिको । सूृक्ष्माम्‌ ख सुक्ष्म । इयत्ताम्‌ न» प्रमाण । कृत्त्‌,म्‌ नत 
ल्याउन । ग्रन्तन्यीसाख्यपद्धतिम्‌ -- ्न्तर्न्यासपद्धति । चक्षे « भन्दछु ।॥११॥ 

अर्ध्वाधरं लिखेद्‌ राशौस्त्रींस्तेवामन्तरे स्मृते । 

आद्ये तयोरन्तरयोरन्तर परसंज्ञकम्‌ ।।१२।॥। 

श्राद्यान्तरक्यचरणे चाइष्टमाँशे परस्य च । 

क्षिप्ते मध्यगते राशी स्यादधोउधान्तरे स्थित: ।॥१३॥ 

पुनर्मंध्यगतो राशिश्वा॥5्संस्कारबजितः । 

परसंस्कारसंयुक्तः स्थादुरधर्वार्धान्तरे स्थित: ॥१४।। 


त्रीन्‌, राशीन्‌, अध्त्राधरम्‌, लिखेत्‌, तेषाम्‌, अन्तरे, ग्राध्ये, स्मृते, तयोः, अन्तरयोः, अन्तरम्‌, 
परसंज्ञकम्‌, स्मृतम्‌ ॥१२।॥। आद्यान्तरैक्यचरणे, परस्य, अष्टमंशे, च, मध्यगते, राशी, क्षिप्ते, सति, 
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अधः, अर्धान्तरे, स्थितः, राशिः, स्यात्‌ ॥१३। पुनः, मध्यगतः, राशि:, आद्यसंस्कारवजितः, 
परसंस्कारसंयुक्त:, कार्य:, अर्घ्वार्धान्तरे, स्थितः, राशिः, स्यात्‌ ।!१४।। 

त्रीन्‌» तीनवटा । राशीन्‌ «न राशिलाई । अर्घ्वाधरमूनन माथि र तल । लिखेतृच् लेखोस्‌ । 
तेषाम्‌ ० तिनीहरूका । अन्तरे -- श्रन्तर । आद्ये «- आद्य नाम भएका । स्मृते कहिए। तयोः ० 
ती । अन्तरयो:- श्रन्तरको । श्रन्तरम्‌न्- अन्तर । परसज्ञकम्‌त् पर नाम भएको । स्मृतम्‌-- 
कहियो 11१२। शाद्यान्तरैक्यचरणे चू आद्यान्तरको जम्माको ४ भागको १ भाग र । परस्य-- परको । 
अष्टमांशे चन आठ भागको १ भाग पनि । मध्यगतेस्- बीचको । राशौ « राशिमा । क्षिप्ते सति-- 
जोडे छँदामा । अध: «- तलको । अ्र्धान्तरे ५ आधाको फरकमा । स्थित: - रहेको । राशि:-- 
राशि । स्यात्‌ » हुन्छ ॥१३।। पुन:ःत' फेरि । मध्यगतः-- बीचको । राशि: -- राशि । आद्य- 
संस्कारवजित:_- पहिलो संस्कार घटेको । परसंस्कारसंयुक्त:- पछिल्लो संस्कार जोडिएको । 
कार्य: गर्नू । अर्घ्वार्धान्तरेन्न माथिको आधाको फरकमा । स्थित:5- रहेको । राशिः-- राशि ॥ 
स्यात्‌च् हुन्छ ॥१४।॥। 
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घेरै पाप बढी अनथे हुन्न गो, सद्धम॑ पाखा पच्यो, 

साह्कै भो श्रब ता, भएन यसरी यो लोक ठाडै मच्यो । 

पृथ्वी उज्जर पाने फेरि पनि लौ माझ्नैपन्यो यो कस, 

यो सम्की वसुदेवका सुत भई बस्थे कुनै पुरुष ।। १॥ 

द्यौताको अगुवा भई गगनको बाटो गरी नारद 

आए, श्रीयदुनाथबाट उनको ठलो भयो स्वागत । 

बिस्तारै क्रषिलाइ कंसरिपुले के कामले पाल्नुभो, 

मैले गर्नु छ के, तयार छु भनी एकान्तमा सोध्नुभो ।॥॥२।। 

यो बोली त्रहषिले सुनीकन भने लीला प्रभो सुन्दछु , 

दुःखीमाथि हजूरको छ करुणा भन्ने कुरा जान्दछु । 

साक्षात्‌ विष्ण हजूरलाई मनले योगीहरू खोज्दछन्‌, 

हामी भै लठवा त बाहिर भूली यो छूप ने पुज्दछन्‌ ।॥३।। 
० वि. सं. २००२।६।९ 

दौताले प्रभुको परी शरणमा सानो कुराको छिँजो 

गद्यौ हे मुनि बोल बिन्ति प्रभुमा भन्दा सबैको भलो । 


७६ | पुणिमा ८६ झद्धु 


होस्‌ भन्ने मनमा लिएर प्रभुमा हाजीर ऐले भएं, 

पाए औसर माफ ख्वामित सबै त्यो बिन्ति गर्ने थिएँ ।॥४1। 
घेरै भो उहिल्यै हिरण्यकशिपु प्रख्यात भो दानव, 

सुन्दैमा पनि नाम मात्र जसको इन्द्रादि काँप्ये सब । 

यो सारा भूवन रजाइँ त्यसले च्यापेर नै गदंथ्यो, 

निर्घालाइ पिटेर राख्नु बलले हो धम त्यो भन्दथ्यो ।।५।। 
देख्तै घोर न्‌सिह रूप त धरी त्यल्लाइ च्यापीकन 

नङग्राले सजिलै चिरीकन भुँडी यो लोकको पालन । 
साक्षात्‌ श्रीप्रभुबाट नै श्रधि भयो; त्यो दुष्ट थाक्थ्यो किन, 
क्न्‌ साह्लो बलियो अघोर मतिको बन्दो भयो रावण ।॥६॥। 
त्यल्ले गर्नु गच्यो, भई थरहरी द्यौता पसे जङ्गल, 

कोही ङिच्च परी यताउति गरी बन्दै गए नोकर । 
ब्रह्माण्डे भरमा जहाँ जति थिए राम्रा कुरा ती सब 

गर्दै हाहु रिफाउँदा त्यसकनै मान्ने भए गौरव ।।७॥। 
स्वास्नीमानिसको निमित्त पनि ता बढ्दै गयो सङ्कट, 
खाली भोगविलासतिम्ति कतिको जान्थ्यो त्यसै इज्जत । 
विश्वात्मा प्रभुबाट राधव बनी सीता लिई जङ्गल 

पस्तामा पचि दुष्टले छल गरी सीता हम्यो आखिर ।॥5॥। 
सोही पाप फलेर शाखिर मच्यो त्यो लोकको कण्टक, 

त्यो बानीब्यवहार तैपनि हरे छाडेन व्यल्ले श्रफ। 

ऐले त्यो शिशुपालनामक बडो राजा भई बस्तछ, 

द्यौताको मुटुमा पसेर बलले ढ्याङग्रो सधै ठोक्तछ ।।£।। 
दुःखी लोक हजूरकै चरणको आशा ग्रकै राख्तछ, 

जे गर्दा सुख शान्ति भै मुलुकमा त्यो दुःखले छाड्दछ । 
सोही होस्‌, श्रब दुष्टको भय नहोस्‌, धमेँ बढोस्‌ सन्तत, 
देख्न्‌ दुष्ट त एकपल्ट प्रभुको शार्दूलविक्री डित ।। १०॥ 
यो बोली त्रषिको सुनी अनि गुनी श्रीक्रष्णले बोल्नुभो, 
चाँडै औषधि गर्छु दुष्टहरुको, यो रोग साह्रै बढ्यो । 
आ्रज्ञा लीकन सुस्त सुस्त गतिले देर्वाष अ्रक्कासिए, 
क्रोधका ग्रनि रङ्गढङ्ग पनि ता श्रीक्रष्णमा देखिए )।११।। 


त्रि वि, सं.,२००२।१०।२ 
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